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PRESENTACIÓN
 


Cada vez que se convoca un proceso electoral se pone en marcha un inmenso engranaje com­
puesto por miles de personas y cientos de actuaciones que permite, en última instancia, que los 
ciudadanos ejerzan uno de los derechos básicos más importantes en una democracia. Pero si bien 
este engranaje es la parte más conocida de la gestión de los procesos electorales, existe una parte 
del trabajo menos visible, que ocupa todo el tiempo entre convocatorias y que, en definitiva, propi­
cia que todo funcione cuando llega el momento de cambiar de legislatura. 

En efecto, durante el tiempo que transcurre entre votaciones se producen desarrollos normati­
vos, trabajos de coordinación, propuestas de mejora y una importante labor de recopilación, análisis 
y difusión de datos. Esta última labor corresponde, en el marco de la Dirección General de Política 
Interior, al Gabinete de Estudios Electorales, y en ella se enmarca el presente trabajo sobre las 
elecciones generales en España, cuyo contenido analiza los resultados de las elecciones de 26 de 
junio de 2016 y de 20 de diciembre de 2015, a la vez que incorpora la evolución del comportamiento 
electoral de los españoles desde las primeras Elecciones Generales del 15 de junio de 1977. 

De este modo, a la información electoral más reciente se le suma una retrospectiva histórica de 
las elecciones generales, dando lugar a una detallada radiografía electoral y partidista de los treinta 
y nueve años de democracia española, que resulta posible gracias a las bases de datos e informa­
ción electoral con las que cuenta el Ministerio del Interior. 

Se presentan las características y los datos básicos de las Elecciones Generales de 2015 y 2016, 
en cuanto a candidaturas, censo y atribución de escaños por circunscripción, al igual que los resulta­
dos de las elecciones al Congreso en términos de participación y abstención, votos totales, válidos, 
blancos, nulos y votos a candidaturas, desde el año 1977, para poner la información más reciente 
en perspectiva histórica. El mismo criterio se emplea para analizar la participación electoral de los 
españoles, aunque ampliado, pues los resultados de la participación en las Generales de 2016, 2015 
y 2011 se integran en un análisis más amplio, que aborda los cuatro tipos de elecciones que se ce­
lebran en España: generales, autonómicas, locales y europeas. El hecho de recoger los resultados 
de participación de todas las elecciones habidas hasta el presente, constituye un valor añadido que 
profundiza en las pautas de participación electoral de los españoles según el tipo de elección. 

En cuanto a los resultados de las Elecciones al Congreso de los Diputados, se ofrecen, en pri­
mer lugar, 52 páginas a modo de fichas, con los resultados en cada una de las 52 circunscripciones, 
desde 1977 a 2016. Esta estructura sintetiza la información completa de cada circunscripción, al 
incluir para cada una la participación electoral, la evolución de los resultados de los principales par­
tidos y los escaños obtenidos por los mismos. 
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El segundo bloque de información sobre las elecciones al Congreso presenta los resultados 
en forma de votos absolutos para los años 2011, 2015 y 2016, y las diferencias comparando los re­
sultados de estos años, en los que se han producido cambios muy relevantes que es del máximo 
interés conocer detenidamente. De esta forma se muestran las variaciones en el resultado de los 
principales partidos, en número de votos, tanto a nivel nacional como para cada circunscripción. 
Esta perspectiva nos permite observar los escasos cambios habidos en las elecciones de 2016 res­
pecto a las de 2015, que contrastan con las intensas variaciones que los resultados de las Elecciones 
de 2015 suponen respecto a las de 2011, por la profunda transformación del Congreso con nuevas 
incorporaciones partidistas al arco parlamentario. 

Para la Dirección General de Política Interior, responsable en materia de partidos políticos y 
elecciones, publicar este texto no sólo implica una puesta a punto de sus instrumentos y recursos 
para la gestión electoral, sino también un expreso interés por el perfeccionamiento de las pautas 
electorales, un ejercicio de trasparencia institucional y la puesta a disposición de los ciudadanos de 
todos los datos electorales disponibles; criterio que, por otra parte, resulta esencial para avanzar en 
un proceso perfectible como es la democracia. 

Junio de 2017 

Cristina Díaz Márquez 
Directora General de Política Interior 
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INTRODUCCIÓN 

El 15 de junio de 1977 se celebraron las primeras elecciones a Cortes Generales de la vigente 
democracia española. Tras esas elecciones constituyentes, y tras la aprobación de la Constitución, 
en España se han celebrado doce elecciones a Cortes Generales. Las últimas, el 26 de junio de 2016, 
han sido las únicas que han sido convocadas1 en aplicación del artículo 99.5 de la Constitución, 
esto es, por la imposibilidad de investir a un presidente de Gobierno tras las elecciones del 20 de 
diciembre de 20152. 

En esta publicación se ofrece la información electoral más relevante de las elecciones generales 
celebradas a lo largo de estas cuatro décadas en España, que se organiza en cuatro capítulos. 

El primer capítulo se ocupa de electores y candidatos, los dos protagonistas esenciales de todo 
proceso electoral. Muestra la evolución histórica del censo electoral vigente para las elecciones a 
Cortes Generales, para después analizar con más detenimiento los cambios que ha experimentado 
el censo en las dos últimas convocatorias electorales. También analiza la evolución histórica de las 
candidaturas que han concurrido a las elecciones generales, prestando una especial atención, y 
mostrando de forma detallada las candidaturas que han concurrido a las dos últimas convocatorias 
electorales. 

El segundo capítulo se centra en las dos instituciones que se constituyen tras la celebración de 
cada elección a Cortes Generales: el Congreso de los Diputados y el Senado. Explica cuál ha sido la 
composición territorial de cada una de estas cámaras, y también cuáles son las características medu­
lares de sus respectivos sistemas electorales. Se ocupa asimismo de mostrar y analizar cuál ha sido 
la composición político-institucional de ambas cámaras, resultante de cada una de las elecciones 
celebradas. Y termina mostrando la frecuencia de aquellas modalidades de voto que no inciden en 
la composición de las cámaras, esto es, del voto nulo y voto en blanco, esencialmente. 

El tercer capítulo recoge toda la información relativa a la participación de los españoles en las 
elecciones a las que han sido convocados. Los dos primeros apartados se ocupan de la evolución de 
la participación electoral, a nivel nacional y provincial, pero sólo en las elecciones a Cortes Genera­
les. Los siguientes apartados comparan la evolución de los niveles de abstención y participación en 

1 Real Decreto 184/2016, de 3 de mayo, de disolución del Congreso de los Diputados y del Senado y de convocatoria de 
elecciones. 
2 Art. 99.5: «Si transcurrido el plazo de dos meses, a partir de la primera votación de investidura, ningún candidato hubiere 
obtenido la confianza del Congreso, el Rey disolverá ambas Cámaras y convocará nuevas elecciones con el refrendo del 
Presidente del Congreso». 
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los diversos tipos de elecciones a las que los españoles son convocados regularmente: generales, 
autonómicas, europeas y locales, y para diversos niveles de desagregación territorial. 

El cuarto capítulo se ocupa de los resultados de las elecciones generales en España, tanto a 
nivel nacional como en cada una de las 52 circunscripciones. Se organiza esencialmente en torno a 
dos apartados diferenciados. El primero muestra una evolución completa, que comienza en 1977 y 
termina en 2016, de los principales indicadores de participación y voto para cada circunscripción: el 
porcentaje de participación, el resultado (en porcentaje de voto válido) de los principales partidos, 
y la distribución de escaños obtenidos por los partidos. El segundo se centra en los resultados en 
número de votos de las últimas elecciones celebradas (2016, 2015 y 2011), y en las pérdidas o ga­
nancias en el número de votos recibido por los principales partidos en cada circunscripción. Para 
concluir, se representa la evolución del reparto de escaños entre partidos por la geografía nacional. 

En suma, el libro realiza una sistematización retrospectiva de todos los indicadores electorales 
más relevantes, para ofrecer un documento histórico-electoral completo y riguroso. Evidentemente, 
la sistematización se hace desde la perspectiva de las elecciones de 2016 y 2015, lo que en algunos 
apartados implica ofrecer información más detallada para las últimas elecciones que para las pre­
cedentes. 

La fuente de datos empleada para realizar esta publicación ha sido la base de datos de resulta­
dos electorales que el Ministerio del Interior pone a disposición de los ciudadanos en su página web 
(http://www.infoelectoral.mir.es/infoelectoral/min/), que permite realizar consultas y descargas de 
resultados electorales a quien lo desee. Los datos referentes a las elecciones autonómicas proceden 
de las webs electorales de cada una de las comunidades autónomas, y de no estar disponibles en 
ellas, de los boletines oficiales correspondientes. 

Una vez realizada la presentación de los contenidos fundamentales de esta publicación, y antes 
de abordarlos, es obligado recordar que las Elecciones Generales de 26 de junio de 2016 son las 
primeras que se repiten en España, tras la imposibilidad de formar un gobierno, y que la muy bre­
ve vida de la duodécima legislatura explica que se decidiera no hacer una publicación de la etapa 
1977-2015, pues sus contenidos iban a quedar obsoletos en un brevísimo lapso de tiempo. Por ello, 
en esta publicación se incorporan y analizan tanto los resultados de las elecciones de 2015 como de 
las de 2016. 

http://www.infoelectoral.mir.es/infoelectoral/min/
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1. ELECTORES Y CANDIDATOS  
EN LAS ELECCIONES GENERALES 

1.1. El censo electoral y su evolución 1977-2016 

El censo electoral es el elemento definidor del cuerpo electoral, y es trascendental para el buen 
desarrollo de todo proceso electoral, pues es el registro que hace posible el ejercicio del voto por 
quienes tienen derecho a votar, y a la vez impide que vote nadie que no tenga el derecho a hacerlo. 
El censo electoral, como registro o relación de todos los ciudadanos con derecho a voto, contiene 
la inscripción de quienes reúnen los requisitos para ser elector y no se hallan privados, definitiva o 
temporalmente, del derecho de sufragio. En España el censo electoral está compuesto por el censo 
de españoles residentes en España (CER) y por el censo de los electores residentes-ausentes que 
viven en el extranjero (CERA), sin que ningún español pueda figurar inscrito simultáneamente en 
ambos censos. 

Este apartado aborda la evolución del censo electoral, en primer lugar, desde una perspectiva 
histórica global: se muestra cuál ha sido la evolución del censo electoral total vigente para las elec­
ciones generales en España desde 1977 a 2016, para después analizar la evolución del censo CERA, 
y mostrar cómo ha ido aumentando y adquiriendo una importancia creciente en el censo electoral 
total. En segundo lugar, se realiza un análisis más detallado de cuál ha sido el censo electoral en las 
elecciones generales de 2015 y 2016, y de cómo ha cambiado respecto al censo de las elecciones 
generales previas, tanto en términos globales como por tipos de censo. 

El análisis histórico agregado muestra que en las casi cuatro décadas transcurridas desde 
que en 1977 se celebraron las primeras elecciones a Cortes, los españoles convocados a las 
urnas han aumentado en un 55%, al pasar de 23,6 millones de electores en 1977 a 36,5 millones 
en 2016. 

Censo Electoral Total 
1977 2016 Aumento absoluto Aumento relativo 

23.583.762 36.520.913 12.937.151 55% 

Eso significa que en las elecciones generales de 2016 pudieron votar muchos más españoles 
que en 1977: en las últimas elecciones generales fueron llamados a votar 12.937.151 electores más 
que en las primeras. 
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La evolución del censo electoral elección a elección, que se observa en el gráfico adjunto, 
muestra además que los españoles convocados a las urnas no han dejado de aumentar, con cada 
convocatoria electoral, desde 1977 hasta 2016. 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Censo electoral total en Elecciones Generales 1977-2016
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La entidad del aumento de los electores ha variado sustancialmente entre unas y otras convoca
torias electorales. Así, en 1982 el censo creció tan escasamente que para esa elección seguramente 
sea más apropiado hablar de estabilidad. Y parecida estabilidad en la evolución del censo se pro
duce de nuevo en 2016, aunque en esta ocasión por una razón evidente: las elecciones de 2016 se 
celebraron apenas seis meses después de las previas, y lógicamente, el censo había variado poco. 

­

­
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En cualquier caso, el gráfico muestra que el incremento del número de electores no ha sido  
paulatino, sino que ha tendido a hacerse menor a medida que transcurren las legislaturas, y un  
buen indicador de ese incremento sistemático pero decreciente es, precisamente, el contraste  
entre los 3,2 millones de electores que creció el censo de 1979 y los sólo 9.065 electores que  
ha aumentado el censo de 2016 (respecto de 2015). 

            

 

 

 

 

 
 

 

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Aumento del censo electoral total en cada elección a Cortes Generales (respecto a la elección previa) 
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Así, el censo aumentó en más de 5 millones de electores de 1977 a 1986, como se observa en 
el gráfico y la tabla adjuntos, aunque lo hizo de forma muy irregular (por ejemplo, el electorado 
aumentó mucho en 1979, y muy poco en 1982). En 1989 el incremento del censo se ralentiza, pero 
desde 1993 hasta el año 2000 el censo creció en alrededor de 1,5 millones de electores en cada 
elección, lo que implica casi un 5% de aumento por legislatura. En las elecciones celebradas de 2004 
en adelante el ritmo de incremento del censo se reduce notablemente, quedando entre el 1,5% de 
2008 y el 2% de 2011 y 2015. Y como es lógico, dado el breve lapso temporal transcurrido entre las 
elecciones generales de 2015 y las de 2016, el incremento del censo en 2016 ha sido, es en términos 
porcentuales, inexistente, pues ni siquiera alcanza el 0,1%. 
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Aumento relativo del censo electoral total en cada elección a Cortes 
Generales (respecto a la elección previa) 
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Como ya se ha dicho al principio, este censo electoral total está integrado por el CER y por 
el CERA, también denominados censo ordinario y censo especial, respectivamente, o censo de 
residentes en España y de residentes en el extranjero. La Constitución española, cuando regula el 
Congreso de los Diputados, establece que «La ley reconocerá y el Estado facilitará el ejercicio del 
derecho de sufragio a los españoles que se encuentren fuera del territorio de España»3. Posterior
mente la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General (en adelante LOREG), 
estableció los mecanismos para hacer posible que los españoles que residen de forma permanente 
en el extranjero pudieran votar en los procesos electorales que se celebran en España, y por tanto, 
a partir de 1985 disponemos de datos históricos que permiten observar cuántos españoles han in
tegrado el CERA y cuál ha sido su evolución. 

­

­

3  Artículo 68.5 de la CE: «Son electores y elegibles todos los españoles que estén en pleno uso de sus derechos políticos. 
La ley reconocerá y el Estado facilitará el ejercicio del derecho de sufragio a los españoles que se encuentren fuera del 
territorio de España». 
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CERA en elecciones generales: 1986-2016 
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El gráfico muestra que el número de españoles inscritos en el censo de residentes ausentes no 
ha cesado de crecer desde 1993 hasta el presente, y que ha aumentado a un ritmo mucho más rápi
do que el conjunto del censo electoral. De hecho, en 2015 y 2016 este censo de electores residentes 
en el extranjero ha aumentado muy notablemente, al extremo que el incremento de 2015 práctica
mente iguala el del año 2000, que hasta la fecha era el máximo histórico, y que en buena medida se 
debió a un cambio normativo trascendental que se había aprobado en 1995. 

­

­

En España, tal y como establecen los artículos 31 y 32 de la LOREG, el censo electoral es único y  
la inscripción en el censo es obligatoria para las administraciones públicas. Sin embargo, hasta 1995  
había una diferencia esencial en cómo se inscribían en el censo los españoles que residían en España  
(en el denominado censo ordinario, o CER) y los españoles que residían en el extranjero (censo es
pecial o CERA). La inscripción en el censo de quienes viven en España siempre ha sido obligatoria 
–para la Administración– y automática, esto es, la tramitan de oficio los ayuntamientos, que infor
man de la misma a la Oficina del Censo Electoral. En contraste, la inscripción en el censo de quienes 
residían en el extranjero era, hasta 1994, facultativa o voluntaria, esto es, eran los españoles quienes 
debían «instar su inscripción al Consulado español correspondiente» (LOREG, art. 32). A partir de 
1995 se produce una reforma legal4 por la que la inscripción censal de todos los españoles, residan 
en España o en el extranjero, pasa a ser una obligación para la Administración, correspondiendo a 
las oficinas consulares de carrera y secciones consulares de las misiones diplomáticas la inscripción, 
de oficio, de los españoles residentes en su demarcación. 

­

­

4  Ley Orgánica 3/1995, de 23 de marzo, de modificación de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral 
General. 
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Evolución de la proporción del Censo CERA en Elecciones Generales: 1986-2016 
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Esta modificación legal tuvo, sin duda, su reflejo en el incremento experimentado por el CERA, 
que no llegó a plasmarse enteramente en las elecciones generales de 1996, dada la proximidad de 
la reforma electoral realizada a las mismas, pero que sí se materializó en el CERA de las elecciones 
de 2000. Posteriormente los electores españoles que residen en el extranjero no han dejado de 
aumentar, de modo que al observar la evolución de este colectivo, se puede ver cómo los electores 
integrados en el CERA casi se han multiplicado por 5, desde los menos de 400.000 censados en 
1993, hasta los casi dos millones de censados en las elecciones generales de 2016. 

De hecho, la proporción de electores residentes en el extranjero dentro del censo electoral es
pañol se triplicó en 2000 respecto a 1986, al alcanzar el 2,7% del censo total frente al 0,9% que repre
sentaba en 1986. Y en los 16 años transcurridos del presente milenio, el CERA casi ha duplicado su 
presencia en el censo total, pues en 2016 más de 5 de cada 100 electores españoles (5,3%) residen 
permanentemente en el extranjero, cuando en 2000 eran el 2,7%. 

­
­
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1.2. Análisis del censo en las elecciones de 2015 y 2016 

En este apartado se analiza más detenidamente el censo electoral de las elecciones generales 
de 2016 y 2015, así como su evolución respecto a las elecciones generales previas (2015 y 2011, 
respectivamente). Tras cada elección, el número total de electores se publica en el BOE junto al re­
sumen de los resultados oficiales. Y son esas cifras, que oficializa la Junta Electoral Central después 
de cada elección, las que se analizan aquí5. 

En las Elecciones al Congreso de los Diputados de 26 de junio de 2016 España tenía una pobla­
ción de 46,6 millones de habitantes, y el número definitivo de electores fue de 36,5 millones, cifra 
muy similar a la de las generales de 2015 (creció solo en 9.065 electores). 

Esa estabilidad del censo en 2016 es compatible con el crecimiento sostenido que ha experi­
mentado el mismo tras las últimas legislaturas «ordinarias»: aumentó en 732.357 censados en las ge­
nerales de 2015 respecto a las de 2011, mientras que en las elecciones de 2011 aumentó en 706.312 
electores respecto a las de 2008. 

5 Para 2016: Acuerdo de 20 de julio de 2016, de la Junta Electoral Central, por el que se publica el resumen de los resulta­

dos de las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado convocadas por Real Decreto 184/2016, de 3 de mayo, y 

celebradas el 26 de junio de 2016, conforme a las actas de escrutinio general y de proclamación de electos remitidas por 

las correspondientes Juntas Electorales Provinciales y por las Juntas Electorales de Ceuta y de Melilla. BOE núm. 176, de 

22 de julio de 2016, páginas 51661 a 51727. 

Para 2015: Resolución de 26 de enero de 2016, de la Presidencia de la Junta Electoral Central, por la que se publica el resu­

men de los resultados de las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado convocadas por Real Decreto 977/2015, 

de 26 de octubre, y celebradas el 20 de diciembre de 2015, conforme a las actas de escrutinio general y de proclamación de 

electos remitidas por las correspondientes Juntas Electorales Provinciales y por las Juntas Electorales de Ceuta y de Melilla. 

BOE núm. 25, de 29 de enero de 2016, páginas 7917 a 7990. 
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1. ELECTORES Y CANDIDATOS EN LAS ELECCIONES GENERALES

CENSO ELECTORAL Y SU VARIACIÓN POR CIRCUNSCRIPCIÓN: 2015-2016 

RESIDENTES EN ESPAÑA RESIDENTES EN EL EXTRANJERO TOTAL 

2015 2016 + / – 2015 2016 + / – 2015 2016 + / – 

Almería 452.589 452.954 365 37.603 38.542 939 490.192 491.496 1.304 

Cádiz 968.097 967.509 –588 25.521 26.180 659 993.618 993.689 71 

Córdoba 635.086 634.230 –856 16.641 16.954 313 651.727 651.184 –543 

Granada 702.887 702.290 –597 45.302 46.289 987 748.189 748.579 390 

Huelva 389.811 389.332 –479 6.604 6.785 181 396.415 396.117 –298 

Jaén 522.173 520.412 –1.761 11.575 11.799 224 533.748 532.211 –1.537 

Málaga 1.113.952 1.116.027 2.075 46.264 47.630 1.366 1.160.216 1.163.657 3.441 

Sevilla 1.501.271 1.501.017 –254 29.890 30.789 899 1.531.161 1.531.806 645 

Huesca 167.331 166.658 –673 6.741 6.888 147 174.072 173.546 –526 

Teruel 105.453 104.805 –648 4.531 4.575 44 109.984 109.380 –604 

Zaragoza 714.370 712.826 –1.544 20.709 21.238 529 735.079 734.064 –1.015 

Asturias 876.171 872.130 –4.041 108.916 110.707 1.791 985.087 982.837 –2.250 

Illes Balears 748.577 749.065 488 22.804 23.874 1.070 771.381 772.939 1.558 

Las Palmas 798.145 800.981 2.836 40.398 41.935 1.537 838.543 842.916 4.373 

S.C. de Tenerife 733.362 734.608 1.246 97.006 98.765 1.759 830.368 833.373 3.005 

Cantabria 464.081 462.697 –1.384 34.690 35.506 816 498.771 498.203 –568 

Ávila 132.575 131.707 –868 7.380 7.511 131 139.955 139.218 –737 

Burgos 284.916 283.846 –1.070 16.069 16.397 328 300.985 300.243 –742 

León 398.416 395.769 –2.647 43.959 44.494 535 442.375 440.263 –2.112 

Palencia 137.517 136.792 –725 6.910 6.977 67 144.427 143.769 –658 

Salamanca 280.762 279.693 –1.069 28.596 28.919 323 309.358 308.612 –746 

Segovia 118.502 117.810 –692 2.938 3.013 75 121.440 120.823 –617 

Soria 70.718 70.435 –283 6.268 6.379 111 76.986 76.814 –172 

Valladolid 421.369 420.467 –902 12.298 12.589 291 433.667 433.056 –611 

Zamora 155.512 154.088 –1.424 18.933 19.232 299 174.445 173.320 –1.125 

Albacete 304.089 303.308 –781 6.585 6.775 190 310.674 310.083 –591 

Ciudad Real 396.293 394.767 –1.526 5.592 5.785 193 401.885 400.552 –1.333 

Cuenca 156.088 154.996 –1.092 2.798 2.839 41 158.886 157.835 –1.051 

Guadalajara 178.749 178.675 –74 3.572 3.733 161 182.321 182.408 87 

Toledo 509.333 508.317 –1.016 9.505 9.889 384 518.838 518.206 –632 

Barcelona 3.974.408 3.971.665 –2.743 153.773 159.654 5.881 4.128.181 4.131.319 3.138 

Girona 496.127 496.167 40 15.513 16.199 686 511.640 512.366 726 

Lleida 299.069 298.140 –929 14.767 15.067 300 313.836 313.207 –629 

Tarragona 547.971 547.591 –380 14.828 15.399 571 562.799 562.990 191 

Alicante/Alacant 1.220.005 1.220.110 105 31.936 33.186 1.250 1.251.941 1.253.296 1.355 

Castellón/Castelló 409.474 408.418 –1.056 7.723 8.073 350 417.197 416.491 –706 

Valencia/Valéncia 1.893.225 1.891.413 –1.812 52.919 54.633 1.714 1.946.144 1.946.046 –98 

Badajoz 548.707 547.516 –1.191 10.540 10.712 172 559.247 558.228 –1.019 

Cáceres 335.845 333.686 –2.159 15.192 15.396 204 351.037 349.082 –1.955 

A Coruña 936.602 934.015 –2.587 152.220 153.457 1.237 1.088.822 1.087.472 –1.350 

Lugo 286.315 284.712 –1.603 63.232 63.849 617 349.547 348.561 –986 

Ourense 267.704 266.056 –1.648 97.809 98.413 604 365.513 364.469 –1.044 

Pontevedra 774.937 773.158 –1.779 127.033 128.075 1.042 901.970 901.233 –737 

Madrid 4.658.397 4.662.855 4.458 255.496 265.077 9.581 4.913.893 4.927.932 14.039 

Murcia 1.003.799 1.005.154 1.355 27.934 28.921 987 1.031.733 1.034.075 2.342 

Navarra 478.330 477.733 –597 24.190 24.797 607 502.520 502.530 10 

Araba/Álava 248.456 248.520 64 5.871 6.059 188 254.327 254.579 252 

Gipuzkoa 555.417 554.983 –434 25.308 25.723 415 580.725 580.706 –19 

Bizkaia 913.244 911.455 –1.789 35.933 36.625 692 949.177 948.080 –1.097 

La Rioja 233.087 232.902 –185 14.420 14.768 348 247.507 247.670 163 

Ceuta 59.213 59.125 –88 2.447 2.462 15 61.660 61.587 –73 

Melilla 53.257 53.307 50 4.382 4.488 106 57.639 57.795 156 

TOTAL 34.631.784 34.596.892 –34.892 1.880.064 1.924.021 43.957 36.511.848 36.520.913 9.065 
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La tabla de la página precedente compara la composición del censo de 2016 con la del censo 
de 2015, para cada circunscripción electoral y para el conjunto de España. En ella se puede ver que 
en España el número de electores aumentó en 2016 respecto a 2015 (en 9.065), aunque el aumento 
sólo refleja lo ocurrido en 19 de las 52 circunscripciones. Y obsérvese que, además, en tres de ellas 
–Cádiz, Guadalajara y Navarra– el incremento fue muy pequeño, inferior a los 100 electores. Este 
dato nos advierte de un agudo descenso en el ritmo de crecimiento del electorado español: si en 
2011 el censo aumentó en 42 circunscripciones y en 2015 lo hizo en 33 circunscripciones, en junio de 
2016 sólo aumentó en 19, esto es, en menos de la mitad que sólo cinco años antes. 

En realidad, este fenómeno significa que, aunque en el conjunto del país el censo ha aumen­
tado levemente en 2016, en la mayoría de las provincias el censo electoral ha descendido, y por 
tanto lo que ocurre, de media, en el conjunto de España, no refleja adecuadamente lo que pasa en 
la mayoría de sus provincias. En cuanto a las causas, este escaso crecimiento del censo total se pro­
duce debido a la muy diferente evolución del CER y del CERA. El censo de españoles que residen 
permanentemente en el extranjero ha aumentado en todas las provincias tanto en las elecciones de 
2016 como en las de 2015 y 2011, y por tanto, es el descenso en el número de residentes en España 
el responsable de que en un número creciente de circunscripciones se reduzca el censo total. 

En la página siguiente se comparan las cifras del censo de 2015 respecto al de 2011, esto es, se 
analiza la evolución del censo entre las dos últimas convocatorias electorales «ordinarias». 



1. ELECTORES Y CANDIDATOS EN LAS ELECCIONES GENERALES

CENSO ELECTORAL Y SU VARIACIÓN POR CIRCUNSCRIPCIÓN: 2011-2015 

RESIDENTES EN ESPAÑA RESIDENTES EN EL EXTRANJERO TOTAL 

2011 2015 + / – 2011 2015 + / – 2011 2015 + / – 

Almería 440.454 452.589 12.135 29.140 37.603 8.463 469.594 490.192 20.598 

Cádiz 960.499 968.097 7.598 20.562 25.521 4.959 981.061 993.618 12.557 

Córdoba 637.766 635.086 –2.680 14.320 16.641 2.321 652.086 651.727 –359 

Granada 699.328 702.887 3.559 35.873 45.302 9.429 735.201 748.189 12.988 

Huelva 387.376 389.811 2.435 5.379 6.604 1.225 392.755 396.415 3.660 

Jaén 527.595 522.173 –5.422 9.441 11.575 2.134 537.036 533.748 –3.288 

Málaga 1.081.217 1.113.952 32.735 35.059 46.264 11.205 1.116.276 1.160.216 43.940 

Sevilla 1.482.866 1.501.271 18.405 23.263 29.890 6.627 1.506.129 1.531.161 25.032 

Huesca 170.324 167.331 –2.993 5.389 6.741 1.352 175.713 174.072 –1.641 

Teruel 108.470 105.453 –3.017 3.831 4.531 700 112.301 109.984 –2.317 

Zaragoza 714.352 714.370 18 16.144 20.709 4.565 730.496 735.079 4.583 

Asturias 901.115 876.171 –24.944 87.930 108.916 20.986 989.045 985.087 –3.958 

Illes Balears 715.165 748.577 33.412 15.575 22.804 7.229 730.740 771.381 40.641 

Las Palmas 766.407 798.145 31.738 28.115 40.398 12.283 794.522 838.543 44.021 

S.C. de Tenerife 715.724 733.362 17.638 77.049 97.006 19.957 792.773 830.368 37.595 

Cantabria 469.663 464.081 –5.582 26.820 34.690 7.870 496.483 498.771 2.288 

Ávila 136.353 132.575 –3.778 6.225 7.380 1.155 142.578 139.955 –2.623 

Burgos 290.233 284.916 –5.317 12.876 16.069 3.193 303.109 300.985 –2.124 

León 410.605 398.416 –12.189 37.103 43.959 6.856 447.708 442.375 –5.333 

Palencia 142.053 137.517 –4.536 5.730 6.910 1.180 147.783 144.427 –3.356 

Salamanca 287.784 280.762 –7.022 24.217 28.596 4.379 312.001 309.358 –2.643 

Segovia 121.111 118.502 –2.609 2.370 2.938 568 123.481 121.440 –2.041 

Soria 72.581 70.718 –1.863 4.774 6.268 1.494 77.355 76.986 –369 

Valladolid 424.998 421.369 –3.629 9.479 12.298 2.819 434.477 433.667 –810 

Zamora 162.684 155.512 –7.172 15.681 18.933 3.252 178.365 174.445 –3.920 

Albacete 304.167 304.089 –78 5.289 6.585 1.296 309.456 310.674 1.218 

Ciudad Real 400.397 396.293 –4.104 4.367 5.592 1.225 404.764 401.885 –2.879 

Cuenca 161.168 156.088 –5.080 2.332 2.798 466 163.500 158.886 –4.614 

Guadalajara 177.150 178.749 1.599 2.420 3.572 1.152 179.570 182.321 2.751 

Toledo 507.241 509.333 2.092 6.967 9.505 2.538 514.208 518.838 4.630 

Barcelona 3.917.492 3.974.408 56.916 110.625 153.773 43.148 4.028.117 4.128.181 100.064 

Girona 489.307 496.127 6.820 10.602 15.513 4.911 499.909 511.640 11.731 

Lleida 301.579 299.069 –2.510 11.937 14.767 2.830 313.516 313.836 320 

Tarragona 544.101 547.971 3.870 10.698 14.828 4.130 554.799 562.799 8.000 

Alicante/Alacant 1.199.465 1.220.005 20.540 22.644 31.936 9.292 1.222.109 1.251.941 29.832 

Castellón/Castelló 408.998 409.474 476 5.563 7.723 2.160 414.561 417.197 2.636 

Valencia/Valéncia 1.882.332 1.893.225 10.893 38.826 52.919 14.093 1.921.158 1.946.144 24.986 

Badajoz 548.452 548.707 255 9.016 10.540 1.524 557.468 559.247 1.779 

Cáceres 338.929 335.845 –3.084 13.168 15.192 2.024 352.097 351.037 –1.060 

A Coruña 952.354 936.602 –15.752 132.878 152.220 19.342 1.085.232 1.088.822 3.590 

Lugo 297.601 286.315 –11.286 53.250 63.232 9.982 350.851 349.547 –1.304 

Ourense 277.234 267.704 –9.530 85.445 97.809 12.364 362.679 365.513 2.834 

Pontevedra 779.747 774.937 –4.810 110.307 127.033 16.726 890.054 901.970 11.916 

Madrid 4.468.053 4.658.397 190.344 185.726 255.496 69.770 4.653.779 4.913.893 260.114 

Murcia 980.081 1.003.799 23.718 20.543 27.934 7.391 1.000.624 1.031.733 31.109 

Navarra 470.380 478.330 7.950 17.831 24.190 6.359 488.211 502.520 14.309 

Araba/Álava 246.383 248.456 2.073 4.360 5.871 1.511 250.743 254.327 3.584 

Gipuzkoa 554.907 555.417 510 20.427 25.308 4.881 575.334 580.725 5.391 

Bizkaia 920.996 913.244 –7.752 28.475 35.933 7.458 949.471 949.177 –294 

La Rioja 231.910 233.087 1.177 10.890 14.420 3.530 242.800 247.507 4.707 

Ceuta 58.532 59.213 681 2.191 2.447 256 60.723 61.660 937 

Melilla 51.026 53.257 2.231 3.664 4.382 718 54.690 57.639 2.949 

34.296.705 34.631.784 335.079 1.482.786 1.880.064 397.278 35.779.491 36.511.848 732.357 
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En la tabla se aprecia que durante la pasada legislatura el censo total aumentó en 33 circuns­
cripciones pero descendió en 19, cifras que exactamente se han invertido en 2016, lo que muestra 
muy claramente la importante entidad del cambio de tendencia en la evolución del censo. En am­
bos casos, sin embargo, el censo de españoles residentes ausentes aumenta en la totalidad de las 
circunscripciones, como ya se ha dicho. Y por tanto, la diferencia esencial entre lo que ocurre en 
2016 y en 2015 respecto al censo está en la evolución de quienes residen en España: en 2015 sólo 
descendió el censo de residentes en España en 25 de las 52 circunscripciones, y en el conjunto de 
España los electores aumentaron en más de 300.000. La situación en 2016 ha cambiado muy nota­
blemente: los residentes en España han descendido por primera vez en mucho tiempo, y aunque lo 
han hecho moderadamente (el CER de 2016 sólo ha bajado en 34.892 electores respecto al de 2015), 
el descenso ha sido muy general, puesto que ha afectado a 41 de las 52 circunscripciones, esto es, 
a la gran mayoría de ellas. 

En suma, si en 2015 el censo total aumentó en unos 700.000 electores, la mitad procedentes 
del CER y la otra mitad del CERA (aproximadamente), en 2016 el censo de residentes en España 
(CER) descendió respecto a 2015, de modo que si el censo total no disminuyó fue gracias a que el 
aumento de los residentes en el extranjero (CERA) fue algo mayor que el descenso de los residentes 
en España. 

CENSO ELECTORAL Y SU VARIACIÓN POR COMUNIDADES: 2015-2016 
RESIDENTES EN ESPAÑA RESIDENTES EN EL EXTRANJERO TOTAL 

2015 2016 + / – 2015 2016 + / – 2015 2016 + / – 
Andalucía 6.285.866 6.283.771 –2.095 219.400 224.968 5.568 6.505.266 6.508.739 3.473 
Aragón 987.154 984.289 –2.865 31.981 32.701 720 1.019.135 1.016.990 –2.145 
Asturias, Principado de 876.171 872.130 –4.041 108.916 110.707 1.791 985.087 982.837 –2.250 
Balears, Illes 748.577 749.065 488 22.804 23.874 1.070 771.381 772.939 1.558 
Canarias 1.531.507 1.535.589 4.082 137.404 140.700 3.296 1.668.911 1.676.289 7.378 
Cantabria 464.081 462.697 –1.384 34.690 35.506 816 498.771 498.203 –568 
Castilla y León 2.000.287 1.990.607 –9.680 143.351 145.511 2.160 2.143.638 2.136.118 –7.520 
Castilla-La Mancha 1.544.552 1.540.063 –4.489 28.052 29.021 969 1.572.604 1.569.084 –3.520 
Cataluña 5.317.575 5.313.563 –4.012 198.881 206.319 7.438 5.516.456 5.519.882 3.426 
Comunitat Valenciana 3.522.704 3.519.941 –2.763 92.578 95.892 3.314 3.615.282 3.615.833 551 
Extremadura 884.552 881.202 –3.350 25.732 26.108 376 910.284 907.310 –2.974 
Galicia 2.265.558 2.257.941 –7.617 440.294 443.794 3.500 2.705.852 2.701.735 –4.117 
Madrid, Comunidad de 4.658.397 4.662.855 4.458 255.496 265.077 9.581 4.913.893 4.927.932 14.039 
Murcia, Región de 1.003.799 1.005.154 1.355 27.934 28.921 987 1.031.733 1.034.075 2.342 
Navarra, Comunidad Foral de 478.330 477.733 –597 24.190 24.797 607 502.520 502.530 10 
País Vasco 1.717.117 1.714.958 –2.159 67.112 68.407 1.295 1.784.229 1.783.365 –864 
Rioja, La 233.087 232.902 –185 14.420 14.768 348 247.507 247.670 163 
Ceuta 59.213 59.125 –88 2.447 2.462 15 61.660 61.587 –73 
Melilla 53.257 53.307 50 4.382 4.488 106 57.639 57.795 156 
TOTAL 34.631.784 34.596.892 –34.892 1.880.064 1.924.021 43.957 36.511.848 36.520.913 9.065 
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Para terminar este apartado, la tabla precedente muestra la distribución del censo electoral por co­
munidades y ciudades autónomas para 2015 y 2016. En ella vemos que en 2016 el censo total aumentó 
en 9 comunidades y disminuyó en 8, mientras que aumentó en Melilla y disminuyó en Ceuta. La pérdida 
de electores fue la consecuencia de que la disminución de los electores residentes en esas comunida­
des fue mayor que el aumento de los electores residentes en el extranjero. En otras cuatro comunida­
des, Andalucía, Navarra, La Rioja y Comunitat Valenciana, también disminuyó el número de electores 
residentes, pero ese descenso se vio compensado por un aumento mayor en el número de residentes 
en el extranjero, que hizo que en términos globales estas comunidades no perdieran electores. 

En cualquier caso, estos datos demuestran que la variación del censo por comunidades y ciuda­
des autónomas está bastante equilibrada entre territorios que pierden electores y territorios que los 
ganan, a diferencia de lo que ocurría por circunscripciones, pues como ya se dijo en 2016 el censo 
total se redujo en 33 de las 52 circunscripciones respecto a las elecciones de 2015. 

1.3. Evolución de las candidaturas a elecciones generales 1977-2016 

Cuando se procede a una convocatoria de elecciones, uno de los primeros pasos, junto a la 
publicación del censo, es la presentación de candidaturas, con la que los candidatos o partidos 
hacen pública su concurrencia a ese proceso electoral y su disposición a ser elegidos, y la tramitan 
como corresponde, completándose con ello ese binomio electores-elegibles que es el núcleo de 
las elecciones democráticas. 

Las candidaturas a las elecciones generales son proclamadas en España por las Juntas Electorales 
Provinciales, que son las competentes para todas las operaciones relacionadas con la presentación y 
proclamación de candidaturas. En 2016 las candidaturas proclamadas se publicaron en el BOE del 31 
de mayo de 2016, que supuso la cifra más baja de candidaturas proclamadas al Congreso desde 1996, 
y al Senado desde que se tienen datos. En 1996 las candidaturas al Congreso fueron 530, sólo 15 me­
nos que en 2016. En el caso del Senado, las candidaturas en 2016 se redujeron a su mínimo histórico. 

CANDIDATURAS A CONGRESO Y SENADO 2000-2016 

2000 2004 2008 2011 2015 2016 

Candidaturas Proclamadas Congreso 766 879 1.111 593 605 545 

Candidaturas Proclamadas Senado 715 921 1.220 597 657 582 

Si se observa la evolución desde el año 2000, se aprecia que el número de candidaturas que se 
habían presentado (y proclamado) a las elecciones generales había aumentado mucho en 2004 y 
aún más en 2008, aumento que se convierte en fuerte descenso en 2011, año en que hubo menos 
candidaturas que en cualquiera de las tres elecciones precedentes, y en el que se estableció un 
volumen, o nivel de candidaturas, que se ha mantenido esencialmente estable desde entonces. 

En las últimas tres elecciones, el número de candidaturas proclamadas tanto al Congreso 
como al Senado ha rondado las 600, siendo el quinquenio en que las candidaturas concurrentes 
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han permanecido más estables desde 1977 hasta el presente, y habiendo quedado las candidatu
ras por debajo de 600 sólo en 2016 y 2011. En suma, el número de candidaturas que han concurri
do a las elecciones generales en la segunda década del siglo XXI se ha mantenido enormemente  
estable, algo que ha de resaltarse dada la enorme entidad de los cambios políticos que han afec
tado a los partidos con representación parlamentaria en estos cinco años. 

Estos datos pueden ponerse en una perspectiva histórica más dilatada, a fin de valorarlos  
objetivamente. Es lo que se hace en el siguiente gráfico. 

             

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número de candidaturas al Congreso de los Diputados, 1977-2016 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

0 

585 

753 778 

684 

812 795 

530 

766 

879 

1111 

593 

605 

545 

200 

400 

600 

800 

1.000 

1.200 

­
­

­

La evolución de la presentación de candidaturas al Congreso de los Diputados desde 1977 en 
adelante no parece haber seguido ninguna pauta clara hasta, al menos, 1996. En algunas elecciones 
aumentaban las candidaturas respecto a la elección previa (1979, 1982 y 1989) y en otras descendían 
(1986, 1993 y 1996). La disminución de las candidaturas que concurrieron a las elecciones de 1996 
fue considerable, pues las candidaturas presentadas en 1993 se reducen un 33% en 1996. Sin em
bargo, a partir del año 2000 el número de candidaturas al Congreso de los Diputados no cesa de 
aumentar hasta 2008, año en que alcanzan su máximo histórico, para, en 2011, descender de forma 
abrupta, hasta casi la mitad. 

La evolución histórica de las candidaturas al Congreso evidencia que el número de las presenta
das de 2011 a 2016 se coloca en los niveles más bajos de la historia de nuestra democracia. Además, 
el descenso de 2011 fue el más pronunciado de todos los que se han producido desde 1977 hasta 
hoy, lo que sugiere que una parte de la disminución en las candidaturas presentadas podría deberse 

­

­

25 



1. ELECTORES Y CANDIDATOS EN LAS ELECCIONES GENERALES

a la modificación de los requisitos para presentar candidaturas realizada por la Ley Orgánica 2/2011, 
de 28 de enero, por la que se modifica la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Elec­
toral General. Sin embargo, en otras ocasiones se han producido fuertes descensos en el número 
de candidaturas presentadas sin que hayan sido precedidos por cambios normativos previos en los 
requisitos para presentar candidaturas, como ocurrió en 1996. Eso hace que sea aventurado afirmar 
taxativamente que la principal causa del descenso en las candidaturas en 2011 fuera la modificación 
por la Ley Orgánica 2/2011, de 28 de enero, de los requisitos de presentación de las mismas (art. 
169.3 de la LOREG): sin ir más lejos, el número más bajo de candidaturas presentadas en el presente 
milenio se ha dado justo en 2016, sin ser precedido por reforma normativa alguna. 

1.4. Análisis de las candidaturas a las elecciones de 2015 y 2016 

En este apartado el análisis se centra en las candidaturas proclamadas para el Congreso de los 
Diputados en 2016 y en 2015, que se muestran ordenadas en función del número de circunscripcio­
nes en las que cada partido o agrupación presentó su candidatura, con sus siglas y denominación 
completa. Al observar esa relación, que incluye todas las candidaturas, se aprecia que sólo tres 
partidos se han presentado en 2016 en todos los distritos con idéntica denominación y siglas: Ciu-
dadanos-Partido de la Ciudadanía, PACMA y Recortes Cero-Grupo Verde. En 2015 fueron cuatro, 
pues también se presentó por las 52 circunscripciones UPyD, que tras su fracaso electoral de 2015 
sólo concurrió por 43 circunscripciones en las elecciones de 2016. 

En cualquier caso, es evidente que hay otras dos formaciones de ámbito nacional, PP y PSOE, 
que se presentaron tanto en 2016 como en 2015 en las 52 circunscripciones, y hay otra formación, 
Podemos, que concurre en todo el territorio nacional aunque bajo muy diversos formatos y dentro 
de diferentes coaliciones. Por último, está el caso de IU, que junto a UPyD constituye la diferencia 
esencial entre las candidaturas que se presentaron a las dos últimas elecciones. Así, IU es una for­
mación política que en 2015 se presentó en 44 circunscripciones como Unidad Popular-Izquierda 
Unida, y en las restantes coaligada con Podemos y sus socios, mientras que en 2016 no concurrió 
por sí misma en ninguna circunscripción, sino que se integró o coaligó con Podemos y sus candida­
turas en todos los distritos. 
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CANDIDATURAS PROCLAMADAS AL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS EN 2016 
NOMBRE SIGLAS Nº 

CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANÍA C’s 52 
PARTIDO POPULAR PP 
PARTIDO POPULAR EN COALICIÓN CON EL PARTIDO ARAGONÉS PP-PAR 
PARTIDO POPULAR-FORO PP-FORO 
UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO EN COALICIÓN CON EL PARTIDO POPULAR UPN-PP 

47 
3 
1 
1 

PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL PSOE 
PARTIDO DOS SOCIALISTAS DE GALICIA-PSOE PSdeG-PSOE 
PARTIDO SOCIALISTA DE EUSKADI-EUSKADIKO EZKERRA(PSOE) PSE-EE (PSOE) 
PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL-NUEVA CANARIAS PSOE-NCa 
PARTIT DELS SOCIALISTES DE CATALUNYA PSC-PSOE 

39 
4 
3 
2 
4 

UNIDOS PODEMOS PODEMOS-IU-EQUO 
UNIDOS PODEMOS-ELKARREKIN AHAL DUGU PODEMOS-IU-EQUO-BATZARRE 
UNIDOS PODEMOS/XUNÍOS PODEMOS PODEMOS-IU-EQUO-IAS-CLIAS 
UNITS PODEM MÉS PODEMOS-EUIB-MÉS 
PODEMOS-EN MAREA-ANOVA-EU EN MAREA 

35 
4 
1 
1 
4 

EN COMÚ PODEM-GUANYEM EL CANVI ECP 4 
COMPROMÍS-PODEMOS-EUPV: A LA VALENCIANA PODEMOS-COMPROMÍS-EUPV 3 
PARTIDO ANIMALISTA CONTRA EL MALTRATO ANIMAL PACMA 52 
RECORTES CERO-GRUPO VERDE RECORTES CERO-GRUPO VERDE 52 
UNIÓN PROGRESO Y DEMOCRACIA UPyD 43 
PARTIDO COMUNISTA DE LOS PUEBLOS DE ESPAÑA PCPE 36 
VOX VOX 34 
FALANGE ESPAÑOLA DE LAS JONS FE de las JONS 16 
ESCAÑOS EN BLANCO EB 12 
SOLIDARIDAD Y AUTOGESTIÓN INTERNACIONALISTA SAIn 10 
PARTIDO LIBERTARIO P-LIB 7 
BNG-NÓS CANDIDATURA GALEGA BNG-NÓS 4 
CONVERGÈNCIA DEMOCRÀTICA DE CATALUNYA CDC 4 
ESQUERRA REPUBLICANA/CATALUNYA SÍ ERC-CATSÍ 4 
EUSKAL HERRIA BILDU EH Bildu 4 
PARTIT COMUNISTA DEL POBLE DE CATALUNYA PCPC 4 
EUZKO ALDERDI JELTZALEA-PARTIDO NACIONALISTA VASCO EAJ-PNV 3 
IZQUIERDA ANTICAPITALISTA REVOLUCIONARIA IZAR 3 
MOVIMIENTO ARAGONÉS SOCIAL MAS 3 
PARTIDO COMUNISTA OBRERO ESPAÑOL PCOE 3 
PARTIDO HUMANISTA PH 3 
PARTIDO REGIONALISTA DEL PAÍS LEONÉS PREPAL 3 
SOM VALENCIANS SOMVAL 3 
ALIANZA DE CENTRO DEMOCRÁTICO ALCD 2 
CIUDADANOS DE CENTRO DEMOCRÁTICO CCD 2 
COALICIÓN CANARIA-PARTIDO NACIONALISTA CANARIO CCa-PNC 2 
INDEPENDIENTES POR ARAGÓN INDEPENDIENTES-FIA 2 
JUNTOS POR CANARIAS JXC 2 
LIBERTAD NAVARRA, LIBERTATE NAFARRA Ln 2 
PARTIDO COMUNISTA DEL PUEBLO CANARIO PCPC 2 
PARTIDO SOMOS ANDALUCES POR ANDALUCÍA Y LOS PUEBLOS AND 2 
UNIÓN DEL PUEBLO LEONÉS UPL 2 
CIUDADANOS DE CENTRO DEMOCRÁTICO-CANDIDATURA INDEPENDIENTE CCD-CI 1 
CIUDADANOS LIBRES UNIDOS CILUS 1 
ENTABAN ENTABAN 1 
FAMILIA Y VIDA PFyV 1 
GEROA BAI GBAI 1 
HEGOALDE RIOJA-LIBERTAD NAVARRA HRTS-Ln 1 
INICIATIVA MERINDADES DE CASTILLA IMC 1 
LA FALANGE FE 1 
LA FUERZA DE LOS MAYORES DE ESPAÑA FME 1 
LOS VERDES-ECOPACIFISTAS CENTRO MODERADO 1 
PARTIDO UNIONISTA ESTADO DE ESPAÑA PUEDE 1 
PLATAFORMA PER CATALUNYA PxC 1 
RENOVACIO POLITICA REPO 1 
SOBIRANIA PER A LES ILLES SI 1 
UNIDAD DEL PUEBLO UNIDAD DEL PUEBLO 1 
UNIÓN DE TODOS UDT 1 
TOTAL 545 
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En suma, se puede sostener que a las Elecciones Generales de 2016 se presentaron seis parti­
dos en todas las circunscripciones, o en prácticamente todas, aunque sólo tres de ellos concurrieron 
con idéntica denominación en todos los distritos electorales. 

En 2015 habían sido 7 los partidos que concurrieron en todas las circunscripciones, cuatro con 
idéntica denominación. Así, el PSOE se presentó en todas las circunscripciones, aunque bajo di­
versas denominaciones en algunas comunidades, y como PSC-PSOE en las provincias catalanas. El 
caso del PP es similar, pues se presentó en todos los distritos electorales, aunque como UPN-PP en 
Navarra, y dentro de coaliciones tanto en Asturias (PP-FORO) como en Aragón (PP-PAR). Finalmente, 
Podemos concurrió en todas las circunscripciones: como Unidos Podemos en 41 circunscripciones, 
y en tres coaliciones diferentes en las provincias catalanas, valencianas y vascas, respectivamente. 

Hay que destacar que en 2016 sólo 9 formaciones políticas presentaron candidaturas en más de 
la mitad de las circunscripciones: las 6 ya citadas, más el Partido Comunista de los Pueblos de Es­
paña (PCPE), VOX y UPyD, partido que pese a concurrir en 43 distritos se quedó sin representación 
en el Congreso, al igual que ya le había ocurrido en las elecciones de 2015, cuando fueron 10 las 
formaciones que concurrieron por más de la mitad de las circunscripciones. 

Esto implica que, de la multiplicidad de formaciones que han concurrido a las Elecciones al 
Congreso en 2016 y 2015, muy pocas pueden considerarse candidaturas de ámbito nacional, mien­
tras que la mayoría son candidaturas de ámbito autonómico, o incluso inferior. En todo caso, si com­
paramos 2016 o 2015 con 2011 vemos que en las dos últimas elecciones el número de candidaturas 
de ámbito nacional ha aumentado, al pasar de cuatro que concurrieron en todos los distritos en 
2011 a siete en 2015 o seis en 2016. 

No analizaremos en detalle las candidaturas presentadas en 2015, por cuanto son prácticamen­
te idénticas a las de 2016, con la salvedad de lo ocurrido con IU, que en 2015 concurrió en solitario 
en la mayoría de las circunscripciones, mientras que en 2016 se integró en la coalición Unidos Pode­
mos (o en sus homólogas) en toda la geografía nacional. 
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CANDIDATURAS PROCLAMADAS AL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS EN 2015 
NOMBRE SIGLAS Nº 

CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANÍA C’s 52 
PARTIDO POPULAR PP 47 
PARTIDO POPULAR EN COALICIÓN CON EL PARTIDO ARAGONÉS PP-PAR 3 
PARTIDO POPULAR-FORO PP-FORO 1 
UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO EN COALICIÓN CON EL PARTIDO POPULAR UPN-PP 1 
PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL PSOE 39 
PARTIDO DOS SOCIALISTAS DE GALICIA-PSOE PSdeG-PSOE 4 
PARTIDO SOCIALISTA DE EUSKADI-EUSKADIKO EZKERRA (PSOE) PSE-EE (PSOE) 3 
PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL-NUEVA CANARIAS PSOE-NCa 2 
PARTIT DELS SOCIALISTES DE CATALUNYA PSC-PSOE 4 
PODEMOS PODEMOS 38 
UNIDOS PODEMOS-AHAL DUGU PODEMOS-AHAL DUGU 2 
PODEMOS-Ahora Alto Aragón en Común PODEMOS-EUIB-MÉS 1 
EN COMÚ PODEM EN COMÚ 4 
PODEMOS-EN MAREA-ANOVA-EU EN MAREA 4 
COMPROMÍS-PODEMOS-ÉS EL MOMENT PODEMOS - COMPROMIS 3 
UNIÓN PROGRESO Y DEMOCRACIA UPyD 52 
RECORTES CERO-GRUPO VERDE RECORTES CERO-GRUPO VERDE 52 
PARTIDO ANIMALISTA CONTRA EL MALTRATO ANIMAL PACMA 52 
UNIDAD POPULAR: IZQUIERDA UNIDA, UNIDAD POPULAR EN COMÚN IU-UPeC 44 
PARTIDO COMUNISTA DE LOS PUEBLOS DE ESPAÑA PCPE 32 
VOX VOX 30 
ESCAÑOS EN BLANCO EB 11 
SOLIDARIDAD Y AUTOGESTIÓN INTERNACIONALISTA SAIn 11 
FALANGE ESPAÑOLA DE LAS JONS FE de las JONS 8 
DEMOCRACIA NACIONAL DN 7 
PARTIDO LIBERTARIO P-LIB 5 
POR UN MUNDO MAS JUSTO PUM+J 5 
DEMOCRÀCIA I LLIBERTAT. CONVERGÈNCIA. DEMÒCRATES. REAGRUPAMENT DL 4 
ESQUERRA REPUBLICANA DE CATALUNYA-CATALUNYA SÍ ERC-CATSI 4 
UNIÓ DEMOCRÀTICA DE CATALUNYA unio.cat 4 
EUSKAL HERRIA BILDU EH Bildu 4 
NÓS-CANDIDATURA GALEGA (BNG-CG-FOGA-PCPG-PG) NÓS 4 
PARTIDO DA TERRA PT 4 
PARTIT COMUNISTA DEL POBLE DE CATALUNYA PCPC 4 
PARTIDO HUMANISTA PH 4 
EUZKO ALDERDI JELTZALEA-PARTIDO NACIONALISTA VASCO EAJ-PNV 3 
COMUNISTAS DA GALIZA PCPE 3 
ARA, PAÍS VALENCIÀ ARA, PV 3 
CIUDADANOS DE CENTRO DEMOCRÁTICO CCD 3 
INICIATIVA FEMINISTA IFem 3 
LIBERTAD NAVARRA, LIBERTATE NAFARRA Ln 3 
PARTIDO REGIONALISTA DEL PAIS LEONES PREPAL 3 
SOM VALENCIANS SOMVAL 3 
PARTIDO COMUNISTA DEL PUEBLO CANARIO PCPC 2 
PARTIDO COMUNISTA OBRERO ESPAÑOL PCOE 2 
CANARIAS DECIDE: LOS VERDES, UNIDAD DEL PUEBLO Y ALTERNATIVA REPUBLICANA CANARIAS DECIDE 2 
COALICIÓN CANARIA--PARTIDO NACIONALISTA CANARIO CCa-PNC 2 
EXTREMADURA UNIDA-EXTREMEÑOS EU-eX 2 
INDEPENDIENTES POR ARAGON Independientes-FIA 2 
ANDALUCES DE JAÉN UNIDOS AJU 1 
AVANT VALENCIANS AVANT 1 
CIUDADANOS LIBRES UNIDOS CILUS 1 
CIUDADANOS RURALES AGRUPADOS CRA 1 
EL PI - PROPOSTA PER LES ILLES EL PI 1 
EN POSITIU EN POSITIU 1 
EZKERRA-X LA IZQUIERDA EZKERRA 1 
X A ESQUERDA X ESQ 1 
X LA IZQUIERDA-LOS VERDES X LA IZQUIERDA-LOS VERDES 1 
FORO DEMÓCRATA FDEE 1 
GEROA BAI GBAI 1 
JUSTIZIA SOCIAL, PARTICIPACION CIUDADANA JS,PC 1 
LOS VERDES-ECOPACIFISTAS CENTRO MODERADO 1 
MÁLAGA POR SÍ mlgXSÍ 1 
MÉS MÉS 1 
MUERTE AL SISTEMA +MAS+ 1 
ONGI ETORRI OE 1 
PARTIDO FAMILIA Y VIDA PFyV 1 
PARTIDO LIBERAL DE DERECHAS PLD 1 
SOLUCIONA SOLUCIONA 1 
TOTAL 605 
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 2. EL CONGRESO Y EL SENADO: COMPOSICIÓN, 
SISTEMAS ELECTORALES Y RESULTADOS 
POLÍTICO-INSTITUCIONALES 

2.1. El Congreso de los Diputados: atribución de escaños 

Antes de celebrar todo proceso electoral se han de tomar algunas decisiones clave: cuántos es­
caños integran el órgano a elegir, cuántas y cuáles son las circunscripciones en las que esa elección 
se va a realizar, y con qué criterio se asignan los escaños a cada una de las circunscripciones. En otros 
términos, es imposible celebrar elecciones si antes no se ha establecido o decidido cuál va a ser el 
número de cargos a elegir en cada una de las circunscripciones. 

La asignación de escaños a las circunscripciones, técnicamente denominada «prorrateo», se 
puede hacer por diferentes procedimientos. De hecho, según establezca la normativa electoral 
vigente, puede realizarse una sola vez, cuando se aprueba o establece el resto de la normativa 
electoral de que se trate, y mantenerse inalterada a lo largo de muchas elecciones. Pero también es 
posible que la normativa electoral establezca que el prorrateo debe realizarse periódicamente, esto 
es, que la representación que corresponde a cada circunscripción deba fijarse (o recalcularse) con 
una determinada periodicidad, que puede ser antes de la celebración de cada elección, o puede 
ser una periodicidad diferente. 

Las elecciones a Cortes Generales que se celebran en España son un buen ejemplo de esa 
variabilidad. En el caso del Senado, la Constitución española fijó, en su artículo 69, apartados 2,3 y 
4, el número de senadores a elegir por cada circunscripción, que desde entonces se ha mantenido 
inalterado. 

En el caso del Congreso, la Constitución, en su artículo 68.2, estableció cuáles son las circunscrip­
ciones, y precisó que «La ley distribuirá el número total de diputados, asignando una representación 
mínima inicial a cada circunscripción y distribuyendo los demás en proporción a la población». La 
primera distribución de los diputados entre las circunscripciones la estableció el Real Decreto-Ley 
20/1977, de 18 de marzo, sobre Normas Electorales, y desde 1977 hasta 1982 el número de diputa­
dos que correspondía elegir a cada una de las circunscripciones permaneció invariable. Sin embar­
go, la LOREG desarrolló el procedimiento de asignación de escaños a las circunscripciones y, lo que 
es más importante, estableció que la distribución de escaños entre las provincias debía realizarse 
para cada convocatoria electoral (art. 162.4 «El Decreto de convocatoria debe especificar el número 
de diputados a elegir en cada circunscripción, de acuerdo con lo dispuesto en este artículo»). 

El artículo 162 de la LOREG estableció que todas las provincias cuentan con un mínimo inicial 
de dos diputados, excepto las poblaciones de Ceuta y Melilla, representadas cada una por un di­
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putado. Esto implica que 102 de los 350 diputados que integran el Congreso se asignan a las cir
cunscripciones de forma fija o invariable, mientras que los 248 escaños restantes se (re)asignan, en 
proporción a la población, en cada convocatoria electoral. 

La distribución de los escaños que integran el Congreso de los Diputados entre las provincias 
muestra el diferente peso representativo de cada circunscripción, que en gran medida deriva del 
volumen de población de cada distrito. El mapa adjunto muestra los escaños por circunscripción en 
las elecciones de 2016. 

N.° de escaños por circunscripción, elecciones generales 2016 

N.° escaños 
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­

Madrid y Barcelona destacan como las dos mayores circunscripciones, a gran distancia de cual
quiera de las restantes, con 36 y 31 escaños respectivamente. Las siguientes en número de escaños 
han sido Valencia con 16 y Alicante y Sevilla con 12. En total, en las elecciones al Congreso de 2016 
hubo 7 circunscripciones que eligieron a 10 diputados o más; 17 circunscripciones de magnitud 
intermedia, que eligieron entre 6 y 9 diputados; 26 circunscripciones de magnitud reducida, que eli
gieron entre 2 y 5 escaños; y finalmente, las dos circunscripciones de magnitud mínima, que eligen 
a un solo diputado desde 1977, Ceuta y Melilla. 

La distribución de los escaños por circunscripción para las elecciones generales se ha realizado 
antes de cada elección desde que en 1985 se aprobó la LOREG hasta el presente, y por su interés 
se presenta a continuación en detalle. 

­

­
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CONGRESO DE LOS DIPUTADOS: ESCAÑOS POR CIRCUNSCRIPCIÓN 1977-2016 

PROVINCIA 1977-1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 2016-1977 

Almería 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 1 

Cádiz 8 9 9 9 9 9 9 9 8 9 9 1 

Córdoba 7 7 7 7 7 7 7 6 6 6 6 –1 

Granada 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 0 

Huelva 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 

Jaén 7 6 6 6 6 6 6 6 6 5 5 –2 

Málaga 8 9 10 10 10 10 10 10 10 11 11 3 

Sevilla 12 12 12 12 13 13 12 12 12 12 12 0 

Huesca 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 

Teruel 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 

Zaragoza 8 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 –1 

Asturias 10 9 9 9 9 9 8 8 8 8 8 –2 

Illes Balears 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 8 2 

Las Palmas 6 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8 2 

S. C. de Tenerife 7 6 7 7 7 7 7 7 7 7 7 0 

Cantabria 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 

Ávila 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 

Burgos 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 0 

León 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 –2 

Palencia 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 

Salamanca 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 0 

Segovia 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 

Soria 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 –1 

Valladolid 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 

Zamora 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 –1 

Albacete 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 0 

Ciudad Real 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 

Cuenca 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 –1 

Guadalajara 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 

Toledo 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 1 

Barcelona 33 33 32 32 31 31 31 31 31 31 31 –2 

Girona 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 1 

Lleida 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 0 

Tarragona 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 1 

Alicante/Alacant 9 10 10 10 11 11 11 12 12 12 12 3 

Castellón/Castelló 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 

Valencia/Valéncia 15 16 16 16 16 16 16 16 16 15 16 1 

Badajoz 7 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 –1 

Cáceres 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 –1 

A Coruña 9 9 9 9 9 9 9 8 8 8 8 –1 

Lugo 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 –1 

Ourense 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 –1 

Pontevedra 8 8 8 8 8 8 7 7 7 7 7 –1 

Madrid 32 33 33 34 34 34 35 35 36 36 36 4 

Murcia 8 8 9 9 9 9 9 10 10 10 10 2 

Navarra 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 

Araba/Álava 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 0 

Bizkaia 10 10 10 9 9 9 9 8 8 8 8 –2 

Gipuzkoa 7 7 7 6 6 6 6 6 6 6 6 –1 

La Rioja 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 0 

Ceuta 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Melilla 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

TOTAL 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 
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La elección en la que el número de diputados cambió en más provincias fue la de 1986, con 
doce provincias afectadas, y esto se explica porque desde 1977 no se había realizado prorrateo 
alguno, esto es, no se había procedido a redistribuir a los representantes entre las provincias. Pos­
teriormente, las elecciones con más novedades en la distribución de escaños fueron las de 2004, en 
las que el número de diputados a elegir cambió en 8 circunscripciones. En las elecciones de 1989, 
1993 y 2008 hubo 6 provincias cuyo número de diputados cambió, mientras que en 1996 las afec­
tadas por un cambio en su número de representantes fueron 4 provincias. Sólo en una ocasión, las 
Elecciones Generales del año 2000, la distribución provincial de escaños se mantuvo idéntica a la de 
la elección precedente. 

En este sentido, las elecciones de 2011 y las de 2016 han sido las segundas más continuistas o 
estables desde 1986. Las modificaciones en la asignación de escaños por provincias respecto a la 
elección anterior afectaron sólo a 2 provincias, mientras que en 2015 cambió el número de diputa­
dos a elegir en un total de 4 provincias, como se resalta en gris en la tabla adjunta. En 2015 Cádiz 
y Málaga ganaron un escaño respecto a 2011, mientras que Jaén y Valencia perdieron un escaño. Y 
cómo se aprecia en la tabla, sólo tres de los cambios de representación de 2015 se han mantenido 
en 2016, pues la provincia de Valencia ha recuperado su decimosexto escaño, en esta ocasión en 
detrimento de León, que por primera vez en su historia eligió, en 2016, a sólo cuatro diputados. 

La evolución histórica del número de diputados que ha correspondido elegir a cada circunscrip­
ción permite establecer una tipología de los distritos, o circunscripciones, en función de cómo ha 
cambiado su representación en el Congreso de los Diputados. 
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TIPOLOGÍA DE CIRCUNSCRIPCIONES EN ESPAÑA SEGÚN SU VARIACIÓN 1977-2016 

Nº MAGNITUD PROVINCIA 

Sin cambios 19 

6 3 Escaños Ávila, Guadalajara, Huesca, Palencia, Segovia y Teruel 

6 4 Escaños Álava, Albacete, Burgos, Lleida, La Rioja y Salamanca 

6 5 Escaños Castellón, Ciudad Real, Huelva, Navarra, Cantabria y Valladolid 

1 7 Escaños Granada 

Han ganado escaños 12 

+1 escaño 6 

De 5 a 6 escaños Almería, Girona, Tarragona y Toledo 

De 8 a 9 escaños Cádiz (8-9-8-9) 

De 15 a 16 escaños Valencia 

+2 escaños 3 
De 6 a 8 escaños Illes Balears y Las Palmas 

De 8 a 10 escaños Murcia 

+3 escaños 2 
De 8 a 11 escños Málaga 

De 9 a 12 escaños Alicante 

+4 escaños 1 De 32 a 36 escaños Madrid 

Han perdido escaños 17 

–1 escaño 12 

De 3 a 2 escaños Soria 

De 4 a 3 escaños Cuenca y Zamora 

De 5 a 4 escaños Cáceres, Lugo y Ourense 

De 7 a 6 escaños Badajoz, Córdoba, Guipúzcoa 

De 8 a 7 escaños Pontevedra y Zaragoza 

De 9 a 8 escaños A Coruña 

–2 escaños 5 

De 6 a 4 escaños León 

De 7 a 5 escaños Jaén 

De 10 a 8 escaños Asturias y Vizcaya 

De 33 a 31 escaños Barcelona 

Siguen igual 
(tras ganar y perder) 

2 

7-6-7 escaños Santa Cruz de Tenerife 

12-13-12 escaños Sevilla 

Invariables 2 De 1 Escaño Ceuta y Melilla 

TOTAL 52 

El número de diputados que ha correspondido elegir a 19 de las 50 provincias españolas jamás 
ha variado, como se muestra en la tabla adjunta, mientras que 17 provincias han perdido escaños y 
sólo 12 provincias (el 23,1%) eligen hoy a más diputados de los que elegían en 1977. Hay que resaltar 
que las pérdidas de representación han sido de uno o dos escaños, y se concentran en provincias 
de Galicia, Castilla-León, Extremadura y País Vasco. Por su parte, las provincias cuya representación 
no ha variado son en su mayoría distritos de magnitudes pequeñas, que eligen entre 3 y 5 escaños, 
y se concentran en las dos Castillas. Finalmente, si nos fijamos en las provincias más pujantes, que 
han ido ganando representación en el Congreso a lo largo de estas décadas, vemos que la mayoría 
de esas 12 provincias están en la cuenca mediterránea, siendo Madrid y Toledo las únicas circuns­
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cripciones de interior que han aumentado su representación en el Congreso, y Barcelona la única 
provincia mediterránea que ha perdido representación. 

CONGRESO: ESCAÑOS POR COMUNIDAD/ CIUDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

PROVINCIA 1977-1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 2016-1977 

Andalucía 59 60 61 61 62 62 61 61 60 61 61 2 

Aragón 14 14 13 13 13 13 13 13 13 13 13 –1 

Asturias, Principado de 10 9 9 9 9 9 8 8 8 8 8 –2 

Balears, Illes 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 8 2 

Canarias 13 13 14 14 14 14 15 15 15 15 15 2 

Cantabria 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 

Castilla y León 35 34 33 33 33 33 33 32 32 32 31 –4 

Castilla-La Mancha 21 20 20 20 20 20 20 21 21 21 21 0 

Cataluña 47 47 46 47 46 46 47 47 47 47 47 0 

Comunitat Valenciana 29 31 31 31 32 32 32 33 33 32 33 4 

Extremadura 12 11 11 11 11 11 10 10 10 10 10 –2 

Galicia 27 27 27 26 25 25 24 23 23 23 23 –4 

Madrid, Comunidad de 32 33 33 34 34 34 35 35 36 36 36 4 

Murcia, Región de 8 8 9 9 9 9 9 10 10 10 10 2 

Navarra, C. Foral de 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 

País Vasco 21 21 21 19 19 19 19 18 18 18 18 –3 

Rioja, La 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 0 

Ceuta 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 

Melilla 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 

TOTAL 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 

Al observar esos mismos datos por autonomías, vemos que la característica esencial de las dos 
últimas convocatorias electorales ha sido la estabilidad en la representación de las comunidades autó­
nomas: Andalucía ganó un escaño en 2015, que perdió la Comunitat Valenciana, mientras que en 2016 
la Comunitat Valenciana recuperó ese escaño perdido en la elección previa, siendo Castilla y León la 
comunidad que pasó a elegir un escaño menos. Así, las únicas variaciones habidas entre 2011 y 2016 
en los diputados que ha correspondido elegir a cada comunidad autónoma es que Andalucía ha ga­
nado un escaño, eligiendo 61, mientras Castilla y León ha perdido uno, eligiendo 31 en 2016. 

Si analizamos esos mismos datos desde una perspectiva histórica más dilatada, vemos que 6 
comunidades eligen en 2016 más diputados que en 1977. De ellas, la Comunidad de Madrid y la 
Valenciana son las que más representación han ganado (4 escaños cada una), seguidas de Canarias, 
Illes Balears y Región de Murcia y de Andalucía (que eligen 2 escaños más que en 1977). Hay 5 auto­
nomías que eligen en 2016 el mismo número de diputados que tenían en 1977: La Rioja, Cantabria, 
Navarra, Castilla-La Mancha y Cataluña, aunque entre estas 5 sólo las tres uniprovinciales nunca 
han visto variar su representación en el Congreso: Cantabria, Navarra y La Rioja. Las 6 comunidades 
autónomas restantes han visto reducirse su representación en el Congreso, destacando Galicia y 
Castilla y León (4 diputados menos), seguida de País Vasco (3 diputados menos cada una), Asturias 
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y Extremadura (2 diputados menos) y Aragón, con un representante menos. En cualquier caso, lo 
destacable es que en los últimos ciclos electorales la representación política que ha correspondido 
a las comunidades autónomas se ha caracterizado, fundamentalmente, por la estabilidad, habiendo 
cambiado ligeramente sólo en 3 comunidades autónomas. 

2.2. El Senado: atribución de escaños como cámara de representación territorial 

El Senado es la Cámara de representación territorial de las Cortes Generales, y en la actualidad 
tiene una composición dual: parte de sus integrantes son elegidos directamente por los ciudadanos, 
por sufragio universal, directo y secreto, mientras que otra parte de sus integrantes son designados 
por las asambleas parlamentarias de las comunidades autónomas. El número de senadores de elec­
ción directa asignados a cada circunscripción se ha mantenido invariable desde la aprobación de la 
Constitución. El Senado es elegido en 59 circunscripciones: 47 son las provincias peninsulares, y a 
cada una de ellas le corresponde elegir 4 senadores, mientras que 10 son circunscripciones insulares 
que, en el caso de las 3 islas más grandes (Mallorca, Gran Canaria y Tenerife), eligen a 3 senadores 
cada una, y que en los restantes casos eligen a 1 senador. Las 2 circunscripciones restantes son las 
poblaciones de Ceuta y Melilla, y a cada una de ellas le corresponde elegir 2 senadores. 

SENADORES DE ELECCIÓN DIRECTA POR CIRCUNSCRIPCIÓN 

N.º Senadores 

CIRCUNSCRIPCIONES PROVINCIALES (47) 

Cada provincia peninsular 4 

CIRCUNSCRIPCIONES INSULARES (10) 

Gran Canaria 3 

Mallorca 3 

Tenerife 3 

Ibiza-Formentera 1 

Menorca 1 

Fuerteventura 1 

La Gomera 1 

El Hierro 1 

Lanzarote 1 

La Palma 1 

POBLACIONES (2) 

Ceuta 2 

Melilla 2 

N.º TOTAL DE SENADORES 208 

La única variación que ha habido en la composición de la cámara alta por senadores de elección 
directa es que, en 1977, las islas de La Gomera y El Hierro integraron una única circunscripción, estando 
representadas por un solo senador, por lo que el Senado de la legislatura constituyente estuvo integrado 
por 207 senadores electos, y no por los 208 que lo componen desde la aprobación de la Constitución. 
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En lo que sí ha cambiado la composición de la cámara alta es en lo relativo a los senadores 
designados por las asambleas legislativas de las comunidades autónomas. A cada comunidad le co­
rresponde elegir un senador, más otro por cada millón de habitantes, y lógicamente, el aumento de 
la población española en las últimas décadas se ha reflejado en la representación de las autonomías 
en el Senado, que ha aumentado para 8 de las 17 autonomías. 

COMPOSICIÓN DEL SENADO: SENADORES DESIGNADOS POR LOS PARLAMENTOS AUTONÓMICOS Y SENADORES ELECTOS LEGISLATURAS 

Comunidad Autónoma 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1979-1982 1982-1986 1986-1989 1989-1993 1993-1996 1996-2000 2000-2004 2004-2008 2008-2011 2011-2015 2015-2016 2016­

Andalucía 7 7 7 7 8 8 8 9 9 9 9 

Aragón 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Asturias, Principado de 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Balears, Illes 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 

Canarias 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 

Cantabria 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Castilla y León 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Castilla-La Mancha 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 

Cataluña 7 6 6 6 7 7 7 7 8 8 8 8 

Comunitat Valenciana 4 4 4 4 4+1(2) 5 5 5 6 6 6 

Extremadura 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Galicia 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Madrid, Comunidad de 5 5 5 5 5+1(3) 6 6 7 7 7 7 

Murcia, Región de 1 1 1+1(1) 2 2 2 2 2 2 2 2 

Navarra, C. Foral de 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

País Vasco 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Rioja, La 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

TOTAL 10 46 46 46/47 48 49/51 51 51 56 58 58 58 

Senadores electos 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 

Total Senadores 218 254 254 254/255 256 257/259 259 259 264 266 266 266 

% Senadores electos 95,4% 81,9% 81,9% 81,3% 80,3% 80,3% 78,8% 78,2% 78,2% 78,2% 

(1) En julio de 1991 pasó de uno a dos senadores. 
(2) En julio de 1999 pasó de cuatro a cinco senadores. 
(3) En julio de 1999 pasó de cinco a seis senadores 

Fuente: www.senado.es y elaboración propia . 

La tabla adjunta muestra que el número total de representantes del Senado ha aumentado 
paulatinamente, al incrementarse los que representan a las comunidades autónomas, habiendo 
pasado de un total de 254 senadores en 1982 (la primera legislatura con representantes de todas las 
autonomías) a 266 senadores en 2011, 2015 y 2016. 

La tabla destaca en azul las legislaturas en las que ha aumentado el número de senadores 
que representan a alguna de las comunidades autónomas, y muestra que en la legislatura iniciada 
en 2011, Castilla-La Mancha y la Comunidad Valenciana han obtenido un senador adicional por 
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población. Sin embargo, después de 2011 los senadores que corresponden a cada una de las co­
munidades autónomas en función de su población no han variado en absoluto, lo que obedece a 
la ralentización del ritmo de crecimiento de la población española (no del censo, en este caso), e 
implica que a partir de 2011 el Senado queda integrado por un total de 266 senadores, 208 elegi­
dos directamente por los españoles en las elecciones a Cortes Generales y 58 designados por los 
Parlamentos autonómicos, normalmente tras la celebración de sus respectivos comicios. 

2.3. Los sistemas electorales y sus resultados político institucionales 

Un elemento nuclear de todo proceso electoral es, sin duda, el sistema electoral que se aplica al 
mismo, entendido como el conjunto de normas conforme a las cuales la voluntad de los ciudadanos 
se traslada a las instituciones representativas o, si se prefiere, como aquella parte de la normativa 
electoral que fija el procedimiento o método a emplear para transformar los votos de los ciudada­
nos en escaños o cargos políticos representativos. 

Las características esenciales de nuestro sistema electoral son estables y bien conocidas. En 
realidad, cuando nos referimos a las elecciones a Cortes Generales estamos hablando de un par­
lamento bicameral cuya elección implica la aplicación de dos sistemas electorales muy diferentes: 
el existente para la elección del Congreso de los Diputados, y el vigente para la elección del 
Senado. 

Ya hemos visto que la composición territorial de nuestra cámara baja y de nuestra cámara alta, 
esto es, del Congreso y el Senado, es diferente, como lo son algunas de sus circunscripciones y la 
magnitud de las mismas. Y lógicamente, aún más distintos son los criterios de representación que 
rigen para la elección de ambas cámaras, proporcional en el caso del Congreso, mayoritario en el 
caso del Senado. 

En concreto, los elementos configuradores del sistema electoral al Congreso de los Diputados 
son los siguientes: 

•  N.º de diputados:  350 

•  N.º de circunscripciones:  52 

•  Tipo de circunscripciones:  50 plurinominales de magnitud variable 
2 uninominales 

•  Modalidad de voto:  único 

•  Forma de expresión de la candidatura:  lista cerrada y bloqueada 

•  Barrera electoral legal:  el 3% de los votos válidos en la circunscripción 

•  Fórmula electoral:  proporcional según el método D’Hondt 
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Para el caso de la elección del Senado, los elementos configuradores del sistema electoral para 
los senadores de elección directa6 son: 

•  N.º de senadores:  208 
•  N.º de circunscripciones:  59 
•  Modalidad de voto:  múltiple limitado 

•  Tipo de circunscripciones:   52 plurinominales de magnitud fija 
7 uninominales 

•  Forma de expresión de la candidatura:  personal 
•  Barrera electoral legal:  no hay 
•  Fórmula electoral:  mayoría relativa o simple 

Una vez expuestas las características esenciales de los sistemas electorales vigentes para el 
Congreso y Senado, pasamos a mostrar cuáles han sido los resultados político institucionales de la 
aplicación de esas normas electorales a la voluntad popular, expresada en las urnas para elegir a los 
integrantes de Congreso y Senado. Dicho en otros términos, examinamos ahora la evolución de los 
resultados de las elecciones a ambas cámaras, no en términos de votos sino en términos de escaños 
o cuotas de poder institucionalizado. 

La siguiente tabla muestra los escaños obtenidos por los distintos partidos con representación 
parlamentaria a lo largo de las trece elecciones al Congreso de los Diputados celebradas durante 
las últimas cuatro décadas. Lo primero que llama la atención al observar esta tabla es que sólo tres 
partidos políticos han ganado las elecciones en España en los últimos 40 años. Y desde el hundi­
miento y desaparición de UCD, hace ya cerca de 35 años, PSOE y PP se han alternado como fuer­
zas políticas mayoritarias en el Congreso. El PSOE ha ganado 6 elecciones, aunque sólo dos con 
mayoría absoluta de escaños (y una tercera con mayoría absoluta operativa, aunque no aritmética), 
mientras que el PP ha ganado 5 elecciones, también sólo dos con mayoría absoluta. 

6 El Senado está compuesto por 208 senadores de elección directa, más un número de senadores designado por las 
comunidades autónomas, como establece el art. 69 de la CE y el 165 de la LOREG: uno por comunidad autónoma, y otro 
más por cada millón de habitantes de su respectivo territorio. 
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ESCAÑOS POR PARTIDO EN EL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 1977-2016 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 16 9 107 105 107 141 156 183 148 154 186 123 137 

PSOE 118 121 202 184 175 159 141 125 164 169 110 90 85 

IU 20 23 4 7 17 18 21 8 5 2 11 2 

UCD 165 168 11 

CDS 2 19 14 

PODEMOS 42 45 

C´s 40 32 

ECP 12 12 

PODEMOS-COM 9 9 

ERC-CATSÍ 1 1 1 1 1 1 8 3 3 9 9 

CiU / DL / CDC 11 8 12 18 18 17 16 15 10 10 16 8 8 

PODEMOS-EN MAREA 6 5 

PNV 8 7 8 6 5 5 5 7 7 6 5 6 5 

CCa-PNC 1 1 4 4 4 3 2 2 1 1 

EH-BILDU 2 2 

HB 3 2 5 4 2 2 

AMAIUR 7 

EE 1 1 1 2 2 

EA 2 1 1 1 1 

PA 5 2 1 

PAR 1 1 1 1 

CHA 1 1 

UV 1 2 1 1 

BNG 2 3 2 2 2 

NA-BAI 1 1 

G-BAI 1 

UPyD 1 5 

IC 1 

COMPROMÍS-Q 1 

FAC 1 

CAIC 1 

INDEP 1 

PSP-US 6 

UDC-IDCC 2 

C-UPC 1 

UN 1 

UPN 1 

CG 1 

TOTAL 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 
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El resultado electoral más típico o habitual en España ha sido aquél en el que un partido gana 
con claridad, aunque sin alcanzar la mayoría absoluta de los escaños: sólo tras 4 de las 13 eleccio­
nes generales celebradas en las últimas cuatro décadas el partido más votado ha conseguido 176 
escaños o más. Otra característica de los resultados electorales habidos en España es que cuando 
un partido ha ganado las elecciones generales y ha llegado al Gobierno, ha repetido al menos una 
vez su victoria electoral, y se ha mantenido en el Gobierno al menos 2 legislaturas. 

Un aspecto que llama la atención, al observar la evolución de la composición política del Con­
greso, es la profunda renovación que ha experimentado en las elecciones de 2015 y 2016. Más de 
100 de los 350 escaños que integran el Congreso representan a formaciones políticas que, hasta el 
año 2014, o no existían o no habían entrado en la arena política nacional. 

Por último, en la tabla que muestra la composición política histórica del Congreso también se 
puede ver la variedad de pequeños partidos que han obtenido representación parlamentaria a lo 
largo del tiempo, aunque estos también han cambiado muy sustancialmente en 2015 y 2016. Así, las 
elecciones de las que salieron parlamentos menos pluripartidistas, las de 1982 y 2008, supusieron la 
entrada en el Congreso de 10 partidos distintos, mientras que en 1979 obtuvieron representación 14 
partidos o coaliciones, y en 1989, 2011 y 2015 el Congreso ha estado integrado por 13 formaciones 
políticas, que en 2016 han quedado en 12. 

Hay que destacar que aunque en 2011 y 2015 obtuvieron representación idéntico número de 
formaciones políticas, 13, se trató, de hecho, de formaciones muy distintas, al extremo que en 2015 
muchos de quienes habían obtenido escaños en 2011 desaparecieron del Congreso, mientras que 
prácticamente la mitad de las formaciones que obtuvieron representación en 2015 nunca habían 
estado presentes en el Congreso de los Diputados. 

Esto implica que, bajo la estabilidad del número de formaciones políticas representadas en el 
Congreso, tras las elecciones celebradas en la presente década hay un profundo cambio político. 
En 2016 el número de formaciones representadas en el Congreso ha descendido de las 13 de 2015 
a 12, y la diferencia entre ambas convocatorias se ha reducido, en esencia, a la integración total de 
IU en Unidos Podemos y sus coaliciones hermanas. 

Una de las novedades más relevantes del resultado electoral de las elecciones de 2015 y de 
2016 ha sido el drástico descenso de la representación que ostentan los dos principales partidos (PP 
y PSOE) en el Congreso, que lógicamente es consecuencia del fuerte descenso del apoyo electo­
ral recibido por ambos. Este debilitamiento del bipartidismo ya se había iniciado en las elecciones 
generales de 2011, aunque esencialmente por el severo castigo electoral sufrido entonces por el 
PSOE, algo que ya en el libro Elecciones Generales 1977-2011 se destacó y fue objeto de análisis. 

Sin embargo, en las elecciones de 2015 y 2016 ese descenso del bipartidismo se ha vuelto mu­
cho más acusado, y muestra un poderoso desalineamiento de buena parte del electorado español, 
que ha pasado de ser votante leal de alguno de los integrantes del bipartidismo, a estar dispuesto 
a dar su voto a una de las nuevas formaciones políticas. 
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Elecciones al Congreso de los Diputados 1977-2016: % de votos y escaños de los dos principales partidos 
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El voto conjunto para PSOE y PP ha disminuido del 84,7% en 2008 al 51,1% en 2015 (del total de 
votos a candidaturas), lo que ha supuesto que su representación parlamentaria se redujese desde el 
92,3% de los escaños al 63,7%. En 2016 el porcentaje de voto recibido por estos dos partidos se ha 
recuperado ligeramente, y ha alcanzado el 56,1%, aunque sigue estando en un nivel históricamente 
muy bajo. Y además, la representación de los dos grandes partidos en el Congreso ha descendido, 
pese a aumentar su voto, habiendo marcado, en 2016, su mínimo histórico, el 63,4%. 

El gráfico muestra la evolución histórica del índice de concentración electoral, o porcentaje de 
voto recibido por los dos mayores partidos, y muestra que el voto conjunto de PP y PSOE había 
aumentado sistemáticamente, en todas y cada una de las elecciones de las dos penúltimas décadas 
(de 1993 a 2008). Sin embargo, el descenso del voto que concentran ambos partidos, que comienza 
en 2011 y alcanza su mínimo histórico en 2015, les ha dejado con una proporción de votos y escaños 
que no tiene precedente en nuestra vigente democracia. 

Los resultados de las primeras 11 elecciones al Congreso de los Diputados y la composición del  
mismo en esa etapa 1977-2011, llevaron a que el sistema de partidos español se calificase como un sis
tema de pluralismo limitado. Era una calificación posible, aunque a veces discutida, dada la hegemonía  
permanente de dos grandes partidos. De hecho, era la presencia constante de otros partidos políticos,  
algunos de ámbito autonómico, la que impedía hablar de un sistema de partidos bipartidista puro.  

El sistema de partidos salido de las elecciones generales de 2015 y 2016 no ha sido aún acadé
micamente «diagnosticado». Se trata de un sistema de partidos que aún está en una fase de cambio 
o fluidez, y por tanto, no existe un consenso acerca de cómo deba calificarse. 

También el Senado ha tenido una composición plural, aunque tras las primeras elecciones (1977 
y 1979) siempre ha estado integrado por un menor número de partidos que el Congreso, algo lógi
co, dado que es elegido por un sistema mayoritario simple, de voto limitado. 

­

­

­
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ESCAÑOS POR PARTIDO EN EL SENADO 1977-2016 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 3 54 63 78 93 112 127 102 101 136 124 130 

PSOE 48 70 134 124 107 96 81 53 81 88 48 47 43 

PODEMOS-IU 9 8 

ECP 4 4 

PODEMOS-EN 2 1 

PODEMOS-COM 1 3 

UCD 106 119 4 

CDS 3 1 

EAJ-PNV 1 8 7 7 4 3 4 6 6 2 4 6 5 

EE 1 

HB 1 1 3 1 

CIU / DL / CDC 1 7 8 10 10 8 8 4 4 9 6 2 

ERC-CATSÍ 6 10 

AM 1 1 1 1 

CCa - PNC 1 1 5 1 5 3 1 1 1 1 

CAMBIO ALDAKETA 1 

ASG 1 1 

IU 1 

PSC-ERC-ICV-EUiA 8 12 12 

PSC-ICV-EUiA 7 

AMAIUR 3 

AHÍ 1 

PIL 1 1 1 

EFS 1 

SEN.DEM. 9 

FA 7 

PSDPG 3 

CAUP 3 

CDG 3 

AE 2 

IND SD 2 

PSP-US 1 

US 1 

CAIC 1 

OTROS 16 6 1 

TOTAL 207 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 
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La tabla muestra cuál ha sido la composición político-partidista del Senado de 1977 a 2016 en 
lo relativo a los senadores de elección directa. En estas trece legislaturas, el número mínimo de for­
maciones políticas que han tenido representantes electos en el Senado fueron 6, en las legislaturas 
de 1993, 2004 y 2008, y el máximo número de partidos representados en el Senado después de 1982 
fueron, precisamente, los 12 que obtuvieron senadores en las elecciones de 2015. Tras la brevísima 
legislatura 2015-2016, las elecciones de 2016 dieron lugar a un Senado integrado por representan­
tes de 11 candidaturas, igualando las 11 formaciones que también habían integrado el Senado tras 
las elecciones generales de 1989. En cualquier caso, debemos recordar que la leve reducción de 
la pluralidad partidista del Senado en 2016 frente al elegido en 2015 no se debe a diferencias en 
los resultados electorales, sino más bien a que las candidaturas se han presentado agrupadas de 
diferente manera. 

Históricamente el pluripartidismo ha sido mucho más limitado o reducido en el Senado que en 
el Congreso, algo que ha derivado del carácter mayoritario del sistema electoral vigente para elegir 
la cámara alta. Así, el partido que ha ganado las elecciones generales ha logrado siempre, salvo en 
1993, la mayoría absoluta de los escaños del Senado, mayoría que, recordemos, sólo se ha dado en 
el Congreso tras 4 de las 13 elecciones celebradas. 

El profundo cambio político habido en la composición del Congreso en 2015 y 2016 se ha trasla­
dado muy limitadamente al Senado, en el que menos de 20 de los 208 escaños de elección directa 
han sido para las nuevas formaciones políticas que con tanta fuerza han entrado en el Congreso. 

El cambio político que ha seguido a la crisis ha supuesto un desafío para el bipartidismo, cuyos 
apoyos se han erosionado, mientras que han surgido nuevos partidos políticos que hasta 2014 ni 
siquiera habían entrado en la arena política nacional. Esos nuevos partidos han obtenido casi un ter­
cio de los escaños del Congreso, y también han llegado al Senado, pero con mucha menos fuerza, 
pues su presencia se ha limitado a menos del 10% de los escaños de elección directa. 

2.4. Los electores y las modalidades del voto 

Tras la celebración de cualquier elección, los datos que reciben mayor atención son, normal­
mente, la participación y los resultados. Y cuando se habla de los resultados de las elecciones, lo 
habitual es que la atención se centre fundamentalmente en los votos y, sobre todo, en los escaños 
obtenidos por las principales candidaturas, que a la postre son los que resultan decisivos para la 
formación del gobierno y el ejercicio de la oposición. 

Sin embargo, lo cierto es que los electores convocados a cualquier proceso electoral no sólo 
se manifiestan cuando votan por determinadas candidaturas, sino que también pueden realizar un 
voto en blanco o un voto nulo. En este apartado se muestran esas otras modalidades de compor­
tamiento electoral. 
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Elecciones 
Generales 

% Part. Abstención % Abst. 
Votos 

Candidaturas 
% Votos 

Candidat. 
Votos 

Blancos 
% Votos 
Blancos 

Votos 
Válidos 

% Votos 
Válidos 

Votos 
Nulos 

% Votos 
Nulos 

1977 78,83% 4.993.632 21,17% 18.278.085 99,75% 46.248 0,25% 18.324.333 98,57% 265.797 1,43% 

1979 68,04% 8.577.298 31,96% 17.933.648 99,68% 57.267 0,32% 17.990.915 98,53% 268.277 1,47% 

1982 79,97% 5.377.666 20,03% 20.951.600 99,53% 98.438 0,47% 21.050.038 98,05% 419.236 1,95% 

1986 70,49% 8.592.755 29,51% 20.081.733 99,40% 121.186 0,60% 20.202.919 98,43% 321.939 1,57% 

1989 69,74% 8.957.690 30,26% 20.351.887 99,31% 141.795 0,69% 20.493.682 99,26% 152.683 0,74% 

1993 76,44% 7.311.695 23,56% 23.403.185 99,20% 188.679 0,80% 23.591.864 99,46% 126.952 0,54% 

1996 77,38% 7.359.775 22,62% 24.802.931 99,03% 243.345 0,97% 25.046.276 99,50% 125.782 0,50% 

2000 68,71% 10.630.150 31,29% 22.814.467 98,42% 366.823 1,58% 23.181.290 99,32% 158.200 0,68% 

2004 75,66% 8.416.395 24,34% 25.483.504 98,42% 407.795 1,58% 25.891.299 98,99% 264.137 1,01% 

2008 73,85% 9.172.740 26,15% 25.448.681 98,89% 286.182 1,11% 25.734.863 99,36% 165.576 0,64% 

2011 68,94% 11.113.050 31,06% 24.015.425 98,63% 333.461 1,37% 24.348.886 98,71% 317.555 1,29% 

2015 69,67% 11.073.316 30,33% 25.023.181 99,25% 188.132 0,75% 25.211.313 99,11% 227.219 0,89% 

2016 66,48% 12.241.654 33,52% 23.874.674 99,26% 179.081 0,74% 24.053.755 99,07% 225.504 0,93% 

La tabla adjunta recoge la evolución completa de estos indicadores: la participación, la absten­
ción, los votos a candidaturas, los votos blancos, los votos válidos y los votos nulos para todas las 
elecciones al Congreso de los Diputados desde 1977 a 2016. 

En esa evolución se puede observar que el número de españoles que se ha abstenido ha osci­
lado mucho, entre menos de 5 y más de 11 millones de electores. De hecho, hay que destacar que 
en 2016 se han abstenido de votar más españoles que nunca desde 1977: 12,2 millones de electores 
no acudieron a las urnas el pasado 26 de junio, lo que superó el máximo histórico previo, que se 
había establecido en las elecciones de 2011. Por su parte, el voto en blanco y el voto nulo, dos mo­
dalidades de voto que habían aumentado mucho en 2011, han descendido sustancialmente en 2015 
y 2016, colocándose en unos niveles intermedios dentro de su trayectoria histórica. En realidad, lo 
más destacable de estas dos modalidades de voto es que en las últimas convocatorias electorales 
evolucionan de forma paralela, algo que hasta 1996 no ocurría, o al menos no de forma clara. Y 
además, algo parece haber cambiado en las dos últimas elecciones generales, pues ha habido más 
españoles que han optado por hacer voto nulo que españoles que han emitido su voto en blanco, 
algo que no sucedía desde hacía varias décadas. 
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3.1. La evolución de la participación en elecciones generales 1977-2016 

La participación en las elecciones generales celebradas en España en los casi 40 años transcurri
dos de 1977 a 2016 ha oscilado considerablemente: la mínima ha sido el 66,5%, frente a una máxima 
del 80%. La participación en elecciones a Cortes ha tenido una variabilidad máxima de 13,5 puntos 
porcentuales, siendo la elección de 1982 la más participativa de todas las celebradas en la vigente 
democracia española, y la última, la de 2016, la menos participativa. Como a continuación se verá, 
esos dos datos sintetizan razonablemente la evolución experimentada por la participación en las 
elecciones generales en España en estas cuatro décadas. 
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Evolución de la participación en Elecciones Generales 1977-2016 
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La gráfica muestra que en los últimos años la participación no ha alcanzado niveles tan elevados 
como los de 1977 y 1982, ni tampoco como los altos niveles de movilización de las elecciones cele
bradas en los años 90. De hecho, el gráfico muestra que en las cuatro décadas trascurridas desde 
las primeras elecciones democráticas, la participación en España ha seguido una tendencia des
cendente, tendencia que se ha acentuado especialmente en las últimas tres elecciones generales, 
ninguna de las cuales ha alcanzado una participación del 70%. 

­

­
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Hasta la pasada década se afirmaba, en el ámbito académico, que las elecciones generales 
celebradas en España podían clasificarse en un esquema dual bastante simple y lógico. Conforme 
a esa tipología o clasificación de las elecciones, podía decirse que existían dos tipos de elecciones: 

1.  Las elecciones de continuidad, caracterizadas por bajas tasas de participación (1979, 1986, 
1989 y 2000) con participaciones próximas al 70%. 

2.  Las elecciones de cambio, caracterizadas por niveles de participación mucho más elevados 
(1982, 1996, 2004) con tasas de participación del 75% y superiores. 

Sin embargo, las Elecciones Generales del 20 de noviembre de 2011 parecieron invalidar esa 
tipología, pues fueron unas elecciones de cambio pero muy poco participativas. Supusieron un gran 
cambio político, pues se pasó de la victoria socialista por mayoría simple en 2008, a una victoria del 
PP por mayoría absoluta, pero tuvieron una participación muy baja. Sólo votó el 68,9% de los es
pañoles, tasa de participación muy próxima a las mínimas históricas de las elecciones generales en 
España hasta entonces: el 68,7% de 2000 y el 68,04% de 1979. 

Lo ocurrido posteriormente parece confirmar que esa tipología o clasificación ya no es válida 
para caracterizar las elecciones españolas, al menos no las más recientes: las elecciones de 2015 
suponen un cambio drástico en la composición del Congreso, cambio que se produjo, por segun
da vez consecutiva, con un nivel de participación muy bajo. De hecho, el cambio electoral habido 
en las elecciones de 2015 es casi de tanta entidad como el drástico realineamiento del sistema de 
partidos que se produjo tras las elecciones generales de 1982, lo que confirma que en España el 
cambio político-electoral ha dejado de estar asociado a altas tasas de participación, al menos, en 
esta etapa reciente. 

­
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En suma, el nivel de la participación en las elecciones generales en España parece haber deja
do de estar relacionado con la competitividad de la elección, con el grado de cambio que la mis
ma implique. Y lo que resulta indiscutible es que, en perspectiva histórica, la participación en las  
elecciones generales en España está descendiendo, aunque moderadamente, algo que no debe  
sorprendernos, pues también está ocurriendo en otros países europeos en las últimas décadas.  
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Censo Electoral y votantes. Elecciones Generales 1977-2016 

40.000.000 

35.000.000 

30.000.000 

25.000.000 

20.000.000 

15.000.000 

10.000.000 

5.000.000 

0 

36.511.848 
35.073.179 

33.969.640 36.520.913
35.779.491 

34.571.831
31.030.511 

32.531.83329.117.613 

26.836.490 29.604.055 
26.155.436 25.900.439 25.438.53225.172.058 

26.846.940 23.718.816 
24.666.441 24.279.25921.469.27423.583.762 20.646.365 23.339.490 

18.590.130 
20.524.858 

18.259.192 

Censo 

Votantes 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

El descenso de la tasa de participación normalmente significa que disminuyen los votantes, 
pero no siempre es así: en ocasiones refleja más la variación del electorado (o censo) que de los 
votantes, como se puede apreciar en el gráfico. 
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3.2. Geografía de la participación electoral provincial en elecciones generales 

La participación electoral en España cambia tanto con el ciclo político como con los distintos 
tipos de elección. Las elecciones generales siempre han sido las elecciones más participativas en 
España, como en la mayoría de las democracias de nuestro entorno. No obstante, si analizamos la 
distribución geográfica de la participación, vemos que dentro de España ciertas zonas han incre
mentado su abstención a lo largo del tiempo. 

La selección de mapas que se inserta en este apartado muestra la evolución territorial de la 
abstención en España. En ellos se aprecia claramente que en las elecciones de 1977 y 1982 la parti
cipación superó el 80% en la mayoría de las provincias peninsulares. En 1996 se observa el claro cre
cimiento de la abstención, que afecta especialmente a las provincias costeras, mientras que buena 
parte de las provincias de la España interior aún mantienen tasas de participación superiores al 80%. 

En la primera década del siglo XXI vemos cómo también las provincias del interior han ido evo
lucionado hacia una mayor abstención, de modo que cada vez son más las provincias cuya partici
pación se sitúa entre el 70% y el 80%, en vez de por encima del 80%. De hecho, desde las Elecciones 
Generales de 2011 hasta el presente no ha habido ninguna provincia española con una participación 
electoral superior al 80%. 

Por su parte, las provincias con tasas de participación del 60-70% han ido aumentando desde 
2004 en adelante, en una expansión que ha avanzado, sin pausa, de la periferia al centro, y que 
se observa muy bien en los mapas adjuntos. Así, esa menor participación comienza a darse en las 
provincias insulares y en los extremos noroccidental y sudoccidental de la península. En 2008 se 
extiende también al extremo nororiental peninsular, y ya en 2011 esa participación del 60-70% llega 
a la gran mayoría de las provincias costeras. De hecho, en 2016 sólo las provincias de interior man
tienen tasas de participación superiores al 70%, la mayoría de las provincias participan entre el 60% 
y el 70%, y comienzan a darse casos de provincias que tienen tasas de participación ya muy bajas, 
de entre el 50 y el 60%, e incluso alguna con menos del 50%. 

­

­
­

­
­

­

54 



LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Participación en las elecciones generales de 1977 


0-40% 

40-50% 

50-60% 

60-70% 

70-80% 

+80% 

Participación en las elecciones generales de 1982


0-40% 

40-50% 

50-60% 

60-70% 

70-80% 

+80% 

55 



3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

Participación en las elecciones generales de 1996 
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Participación en las elecciones generales de 2008 
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Participación en las elecciones generales de 2015 
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Los ciclos nacionales de participación-abstención 1977-2016 

En España, como en la práctica totalidad de las democracias occidentales, los distintos tipos de 
elecciones que se convocan dan lugar a muy diversos niveles de respuesta de los electores, que se 
movilizan en mayor o menor medida en función del tipo de elección al que son convocados. Así, la 
afluencia a las urnas según la clase de elección tiene unas pautas comunes y bien establecidas: se 
participa más en las elecciones generales (sean parlamentarias, sean presidenciales), mientras que 
se suele participar menos en las elecciones de los niveles territoriales sub-nacionales (regional, au
tonómico y/o local), y por último, en los Estados miembros de la UE se participa considerablemente 
menos en las elecciones europeas que en cualquier otro tipo de cita electoral. 
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La participación electoral en España 1977-2016 

Si se observa la gráfica adjunta, se aprecia que entre 1986 y 1991, la participación disminuye en los  
cuatro tipos de elección considerados. Con las Elecciones Generales de 1993 se inaugura un ciclo de  
aumento de la participación, que de nuevo afecta a todas las elecciones consideradas y que llega hasta  
el año 1996. De 1996 a 2000 la abstención vuelve a crecer (salvo en las elecciones europeas, debido a  
que se convocaron junto a municipales y autonómicas), y la etapa 2003-2004, esto es, los últimos años  
de esa primera etapa de gobierno del PP, vuelve a caracterizarse por el aumento de la participación. 

Inmediatamente después del cambio de gobierno de 2004, se inicia un nuevo ciclo de continuo 
aumento de la abstención que comienza con las Elecciones Europeas de junio de 2004 y se pro
longa hasta las Elecciones Generales de junio de 2016, con dos leves excepciones, las Elecciones 
Generales de 2015 y las Municipales de 2011, comicios en los que el nivel de participación se recu

­

­
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pera levemente respecto a la convocatoria anterior, pero sin dejar de ser notablemente bajo, y para 
volver a descender en la elección siguiente, lo que confirma que estamos atravesando la más larga 
etapa de desmovilización electoral de la vigente democracia española. 

GENERALES AUTONÓMICAS (*) LOCALES EUROPEAS 

1977 78,8% 

1979 68,0% 62,5% 

1982 80,0% 

1983 69,6% 65,1% 

1986 70,5% 

1987 71,6% 69,4% 68,5% 

1989 69,7% 54,7% 

1991 65,1% 62,8% 

1993 76,4% 

1994 59,1% 

1995 72,8% 69,9% 

1996 77,4% 

1999 66,0% 64,0% 63,1% 

2000 68,7% 

2003 70,3% 67,7% 

2004 75,7% 45,1% 

2007 68,5% 64,0% 

2008 73,9% 

2009 44,9% 

2011 68,9% 68,1% 66,2% 

2014 43,8% 

2015 69,7% 65,8% 64,9% 

2016 66,5% 

MEDIA 72,6% 68,6% 65,6% 54,2% 

(*) Participación media en las CC. AA. que celebran elecciones autonómicas con locales. 

La participación media en las elecciones generales se sitúa en un 72,6%, tal como se muestra 
en la tabla, lo que supone que, de media en España se abstiene de participar en las elecciones 
generales algo más de 27 de cada 100 ciudadanos con derecho de voto, mientras que la participa
ción media en las elecciones autonómicas ha sido del 68,6%, en las municipales del 65,6% y en las 
europeas de sólo el 54,2%. 

Esto implica que en España hay tres niveles de participación: el de las elecciones generales o elec
ciones de primer orden, que ha oscilado entre el 66% y el 80%, y que normalmente superaba con cla
ridad el 70%, aunque en ninguna de las últimas convocatorias ha alcanzado ese nivel que era, casi, su  
suelo histórico. El nivel de participación de las elecciones de segundo orden, que son las autonómicas  

­

­
­
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y locales, ha oscilado entre un 63% y un 73% y habitualmente es inferior al 70%. El tercer nivel de par­
ticipación es, casi huelga señalarlo, el de las elecciones europeas, que siempre que se han convocado 
en solitario ha sido inferior al 60% y que en las últimas convocatorias ni siquiera ha superado el 45%. 

La tendencia descendente de la participación que ha caracterizado a las elecciones de la década 
en curso ha sido mucho más acentuada para las elecciones generales que para locales y autonómicas. 
Este hecho ha producido una considerable convergencia entre el nivel participativo de las elecciones 
de primer y segundo orden, acercamiento que no tenía precedente histórico alguno en España. 

Antes de terminar este apartado, es conveniente señalar que en los datos de participación (pro­
medio) a nivel nacional que se muestran aquí sólo se incluye la participación en las elecciones au­
tonómicas de las trece comunidades que celebran sus comicios conjuntamente con las elecciones 
locales, lo que implica que el dato no es completamente equiparable a los restantes. A continuación 
se presenta la participación histórica para las provincias y autonomías, y en ese nivel de desagrega­
ción se observan más objetivamente los diversos niveles de participación. 

3.3. La participación por circunscripciones 1977-2016 

Los gráficos y tablas siguientes integran los datos de participación de todos los tipos de convoca­
torias electorales para cada una de las 50 provincias, y para las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla. 

Los gráficos muestran que la participación en España no es homogénea, sino que varía según 
los distintos territorios y según el tipo de elección. Y además, la información provincial matiza y com­
plementa la información del total nacional antes ofrecida. Así, si los datos del conjunto de España 
parecían sugerir que se participa más en las generales, en segundo lugar en las autonómicas, y en 
tercer lugar en las municipales, la información desagregada por provincias muestra que esto casi 
nunca es así. En realidad, en las 35 provincias que suelen celebrar simultáneamente elecciones lo­
cales y autonómicas, la participación en ambas ha sido históricamente casi idéntica, aunque a partir 
de 2011 en bastantes provincias la participación en las elecciones municipales ha sido algo más alta 
que la de las autonómicas, y en no pocas circunscripciones el nivel participativo de locales y autonó­
micas se ha equiparado con el nivel de participación de las generales, tanto en 2011 como en 2015, 
años en los que España ha convocado tanto comicios locales, en mayo, como comicios generales, 
en noviembre o diciembre. 

Respecto a los territorios en los que los comicios autonómicos y locales no suelen celebrarse 
simultáneamente, se dan diferentes situaciones. Las provincias andaluzas suponen un caso especial, 
pues muchas de sus elecciones autonómicas se han celebrado conjuntamente con las elecciones 
generales, lo que ha hecho que la participación en las autonómicas se haya igualado con frecuencia 
a la de las generales. Históricamente ha sido muy difícil establecer cuál era el nivel de participación 
propio de las elecciones autonómicas en Andalucía. Sin embargo, en 2012 Andalucía celebró elec­
ciones autonómicas sin coincidir con generales y la participación fue muy variable, oscilando entre 
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el 53,2% de Cádiz y el 60,6% de Jaén, aunque en todos los casos fue sustancialmente inferior que la 
participación en las generales de 2011 (entre 6 y 10 puntos más baja). Y de nuevo en 2015 Andalucía 
celebró sus elecciones autonómicas en solitario, obteniendo una participación media de 62,6%, 
algo más alta que la participación de los andaluces en las locales de 2015, pero claramente más baja 
que su participación en las generales de 2015 y de 2016. 

En el caso de Galicia, lo habitual en sus cuatro provincias ha sido que las elecciones locales sean 
las segundas más participativas, superando claramente el nivel de participación de las autonómicas 
gallegas. Sin embargo tanto en 2011 como en 2015, años en los que se han celebrado tanto eleccio­
nes locales como elecciones generales, las elecciones municipales se han convertido, en Galicia, en 
las más participativas, alcanzando niveles propios de los comicios generales. Es llamativo que tanto 
en 2011 como en 2015 la participación en las locales fue claramente más alta que la participación 
en las generales de noviembre en las cuatro provincias gallegas. También hay que destacar que en 
2012 la participación en las autonómicas gallegas descendió drásticamente, y que las autonómicas 
de 2016 han ahondado un poco más ese descenso. Esto ha marcado el mayor diferencial partici­
pativo entre locales y autonómicas en Galicia, brecha que oscila de los 9-12 puntos de A Coruña o 
Pontevedra hasta los 20-23 puntos en Ourense. El caso de Lugo es especialmente singular, pues en 
esta provincia lo habitual ha sido siempre que se participe casi tanto en las elecciones municipales 
como en las elecciones generales. 

En las cuatro provincias catalanas hasta 2008 las elecciones generales eran, claramente, las que 
despertaban una mayor movilización, mientras que hasta 1995 se participaba algo más en las elec­
ciones locales que en las autonómicas, y a partir del año 1999 Barcelona cambia su pauta participa­
tiva y muestra sistemáticamente tasas de participación más elevadas en las elecciones autonómicas 
que en las locales. En todo caso, las elecciones autonómicas de 2012, y mucho más las de 2016, han 
supuesto un hito en las cuatro provincias, pues han alcanzado la participación más alta de todas las 
autonómicas catalanas y han superado la tasa de participación de muchas de las elecciones gene­
rales celebradas en Cataluña. 

Finalmente, las tres provincias vascas han mostrado una peculiar evolución en sus comporta­
mientos participativos: hasta mediada la década de los 90, sus electores votaban más en las gene­
rales, algo menos en autonómicas y locales, y claramente menos en las europeas, es decir, tenían 
un comportamiento electoral similar al del conjunto de los españoles. Sin embargo, a partir de 1998 
las tres provincias vascas elevan su participación en los comicios autonómicos claramente por en­
cima de su participación en las locales, y de hecho tanto en Gipuzkoa como en Bizkaia alcanzan su 
máxima participación histórica en las autonómicas de 2001, para posteriormente mantener un nivel 
de participación similar en generales y autonómicas. El último quinquenio (2011-2016) tanto en Gi­
puzkoa como en Bizkaia la participación en generales, autonómicas y municipales se ha mantenido 
muy similar, aunque en las elecciones generales ha sido ligeramente más alta. Hay que resaltar que 
en las elecciones autonómicas de 2016 la participación ha descendido en las tres provincias vascas, 
hasta ser más baja que la participación en locales, algo que en el País Vasco no ocurría desde me­
diada la década de los 90. 



LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN ARABA / ÁLAVA 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 82,9% 
1979 68,8% 65,2% 
1980 59,1% 
1982 81,8% 
1983 66,9% 
1984 67,2% 
1986 69,9% 70,3% 
1987 68,6% 68,4% 
1989 66,7% 58,6% 
1990 60,2% 
1991 57,8% 
1993 71,1% 
1994 60,7% 50,3% 
1995 64,4% 
1996 72,3% 
1998 70,3% 
1999 64,5% 63,9% 
2000 70,3% 
2001 79,0% 
2003 72,1% 
2004 77,2% 43,4% 
2005 69,2% 
2007 63,9% 
2008 69,6% 
2009 65,1% 39,5% 
2011 68,7% 63,7% 
2012 63,6% 
2014 42,7% 
2015 71,2% 65,7% 
2016 66,5% 59,7% 

MEDIA 72,1% 65,9% 65,3% 52,4% 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 

                           

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

Participación electoral en Araba/Álava 1977-2016 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN ALBACETE 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 81,3% 

1979 71,5% 67,0% 

1982 82,0% 

1983 70,3% 70,6% 

1986 73,0% 

1987 73,2% 73,1% 72,9% 

1989 76,6% 60,4% 

1991 70,6% 70,7% 

1993 82,4% 

1994 66,0% 

1995 78,0% 78,1% 

1996 83,5% 

1999 72,2% 72,4% 72,0% 

2000 75,6% 

2003 74,1% 73,8% 

2004 79,3% 49,2% 

2007 71,7% 71,5% 

2008 79,7% 

2009 50,6% 

2011 76,1% 74,8% 75,9% 

2014 47,0% 

2015 75,3% 71,8% 72,1% 

2016 71,5% 

MEDIA 77,5% 72,9% 72,5% 59,7% 

                     

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

  
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Participación electoral en Albacete 1977-2016 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN ALICANTE 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 82,2% 

1979 73,5% 66,9% 

1982 84,4% 

1983 70,7% 70,4% 

1986 74,8% 

1987 74,1% 74,1% 72,4% 

1989 74,1% 58,5% 

1991 67,9% 68,0% 

1993 81,8% 

1994 64,4% 

1995 75,2% 75,3% 

1996 81,9% 

1999 67,7% 67,8% 67,4% 

2000 73,3% 

2003 69,7% 69,4% 

2004 77,5% 48,5% 

2007 68,7% 66,9% 

2008 78,7% 

2009 49,8% 

2011 73,5% 68,2% 67,6% 

2014 44,8% 

2015 72,9% 66,0% 65,5% 

2016 70,4% 

MEDIA 76,9% 69,8% 69,2% 58,0% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN ALMERÍA 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 77,7% 
1979 66,3% 59,0% 
1982 76,8% 59,2% 
1983 62,2% 
1986 67,8% 68,1% 
1987 66,7% 66,1% 
1989 68,0% 50,4% 
1990 54,9% 
1991 63,8% 
1993 75,8% 
1994 67,9% 67,9% 
1995 70,7% 
1996 77,2% 77,1% 
1999 65,4% 63,5% 
2000 68,1% 68,1% 
2003 68,3% 
2004 71,9% 71,8% 41,7% 
2007 62,4% 
2008 72,8% 72,7% 
2009 42,3% 
2011 67,2% 65,9% 
2012 57,0% 
2014 37,8% 
2015 63,7% 60,5% 60,6% 
2016 62,9% 

MEDIA 70,5% 65,7% 64,5% 52,8% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN ÁVILA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 81,0% 

1979 70,5% 64,4% 

1982 82,2% 

1983 72,9% 71,1% 

1986 76,7% 

1987 75,2% 74,9% 76,4% 

1989 77,0% 61,8% 

1991 73,5% 73,5% 

1993 80,0% 

1994 65,8% 

1995 78,8% 77,1% 

1996 81,1% 

1999 75,6% 74,7% 72,8% 

2000 74,7% 

2003 77,4% 77,3% 

2004 79,9% 57,5% 

2007 74,6% 75,4% 

2008 80,4% 

2009 56,4% 

2011 75,4% 73,3% 76,6% 

2014 51,4% 

2015 73,8% 69,8% 73,9% 

2016 71,9% 

MEDIA 77,3% 74,6% 73,9% 63,2% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN BADAJOZ 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 78,0% 

1979 72,0% 67,2% 

1982 80,7% 

1983 72,1% 71,3% 

1986 74,5% 

1987 74,3% 74,5% 73,9% 

1989 76,1% 61,7% 

1991 70,7% 70,5% 

1993 81,3% 

1994 67,2% 

1995 79,2% 78,8% 

1996 83,1% 

1999 75,0% 74,1% 73,7% 

2000 75,2% 

2003 75,1% 75,4% 

2004 79,3% 48,6% 

2007 74,5% 74,5% 

2008 78,6% 

2009 50,2% 

2011 74,3% 75,7% 75,6% 

2014 43,7% 

2015 72,3% 71,3% 72,5% 

2016 68,6% 

MEDIA 76,5% 74,2% 73,4% 59,9% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 
  

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN ILLES BALEARS 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 78,8% 

1979 69,7% 68,0% 

1982 79,7% 

1983 64,6% 63,5% 

1986 66,0% 

1987 66,7% 67,8% 66,8% 

1989 63,5% 44,7% 

1991 60,1% 60,4% 

1993 72,6% 

1994 49,8% 

1995 63,6% 64,2% 

1996 71,6% 

1999 57,5% 57,4% 57,0% 

2000 61,4% 

2003 62,8% 62,9% 

2004 68,8% 37,6% 

2007 60,1% 59,8% 

2008 67,6% 

2009 35,7% 

2011 61,0% 58,8% 59,2% 

2014 35,6% 

2015 63,4% 58,6% 57,8% 

2016 60,7% 

MEDIA 68,1% 61,4% 62,1% 46,7% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN BARCELONA 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 79,6% 
1979 67,4% 60,2% 
1980 61,1% 
1982 81,5% 
1983 65,9% 
1984 63,9% 
1986 68,8% 
1987 68,8% 67,9% 
1988 58,6% 
1989 67,9% 52,9% 
1991 55,5% 
1992 53,4% 
1993 75,8% 
1994 52,0% 
1995 62,9% 63,7% 
1996 76,7% 
1999 58,9% 53,3% 52,6% 
2000 63,8% 
2003 62,1% 59,5% 
2004 76,2% 39,7% 
2006 55,9% 
2007 51,3% 
2008 70,7% 
2009 37,5% 
2010 58,9% 
2011 65,9% 53,3% 
2012 68,0% 
2014 46,7% 
2015 69,6% 75,0% 57,9% 
2016 64,4% 

MEDIA 71,4% 61,7% 58,9% 49,9% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN BURGOS 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 79,3% 

1979 68,0% 62,0% 

1982 79,2% 

1983 68,2% 65,1% 

1986 71,5% 

1987 70,6% 66,8% 70,6% 

1989 72,3% 58,8% 

1991 66,0% 65,4% 

1993 77,8% 

1994 61,4% 

1995 70,8% 69,8% 

1996 78,1% 

1999 67,3% 66,8% 65,8% 

2000 73,6% 

2003 71,6% 71,5% 

2004 78,3% 52,5% 

2007 67,5% 68,3% 

2008 77,4% 

2009 51,3% 

2011 71,7% 65,5% 68,3% 

2014 47,4% 

2015 72,4% 63,7% 67,3% 

2016 69,7% 

MEDIA 74,6% 67,9% 67,1% 58,2% 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  
  

 

 

 

 

 

 
 

 

1977 1979 1982 1987 1989 1991 2000 2004 2009 2011 2014 20161983 1986 1993 1994 1995 1996 1999 2003 20082007 2015 

40,0% 

45,0% 

50,0% 

55,0% 

60,0% 

65,0% 

70,0% 

75,0% 

80,0% 

85,0% 

Generales 

Autonómicas 

Locales 

Europeas 

79,3% 

68,0% 

79,2% 

71,5% 72,3% 

77,8% 78,1% 

73,6% 

78,3% 77,4% 

71,7% 72,4% 

69,7% 
68,2% 

66,0% 

70,8%
70,6% 

67,3% 

71,6% 

67,5% 
65,5% 

63,7% 
62,0% 

65,1% 

66,8% 

65,4% 

69,8% 

66,8% 71,5% 
68,3% 68,3% 

67,3% 

70,6% 

58,8% 

61,4% 

65,8% 

52,5% 
51,3% 

47,4% 

Participación electoral en Burgos 1977-2016 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CÁCERES 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 76,0% 

1979 67,3% 63,9% 

1982 78,8% 

1983 71,6% 71,0% 

1986 72,3% 

1987 74,7% 75,2% 74,8% 

1989 74,7% 58,3% 

1991 71,1% 71,3% 

1993 79,2% 

1994 64,6% 

1995 78,5% 78,6% 

1996 81,2% 

1999 77,0% 75,5% 74,9% 

2000 75,8% 

2003 78,4% 76,5% 

2004 79,2% 50,9% 

2007 75,6% 75,7% 

2008 78,5% 

2009 51,1% 

2011 73,3% 77,1% 77,3% 

2014 44,9% 

2015 71,9% 71,6% 74,6% 

2016 68,7% 

MEDIA 75,1% 75,1% 74,0% 59,9% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CÁDIZ 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 75,3% 
1979 65,6% 56,8% 
1982 75,7% 60,0% 
1983 57,7% 
1986 66,3% 66,4% 
1987 61,4% 58,8% 
1989 63,1% 45,8% 
1990 47,9% 
1991 52,9% 
1993 70,8% 
1994 60,2% 60,1% 
1995 61,7% 
1996 73,3% 73,2% 
1999 60,3% 58,7% 
2000 63,1% 63,0% 
2003 60,2% 
2004 69,9% 69,8% 32,4% 
2007 56,2% 
2008 67,4% 67,3% 
2009 34,3% 
2011 63,8% 59,5% 
2012 53,2% 
2014 36,8% 
2015 65,7% 57,7% 56,2% 
2016 62,6% 

MEDIA 67,9% 61,9% 58,3% 46,7% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CASTELLÓN 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 85,5% 

1979 78,7% 72,8% 

1982 85,9% 

1983 74,8% 74,0% 

1986 77,8% 

1987 76,5% 76,7% 76,7% 

1989 75,3% 61,4% 

1991 72,3% 72,6% 

1993 81,1% 

1994 64,8% 

1995 76,3% 76,9% 

1996 81,6% 

1999 70,4% 70,6% 70,0% 

2000 73,7% 

2003 72,7% 73,0% 

2004 78,4% 51,7% 

2007 71,1% 70,0% 

2008 77,8% 

2009 52,3% 

2011 72,7% 69,9% 69,9% 

2014 49,2% 

2015 75,0% 71,1% 71,0% 

2016 75,6% 

MEDIA 78,4% 72,8% 72,7% 60,9% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CIUDAD REAL 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 80,9% 

1979 68,2% 66,2% 

1982 83,4% 

1983 69,6% 58,2% 

1986 73,4% 

1987 72,1% 72,1% 72,0% 

1989 75,1% 55,5% 

1991 69,5% 69,4% 

1993 80,8% 

1994 63,6% 

1995 76,6% 76,7% 

1996 82,3% 

1999 72,1% 72,1% 71,9% 

2000 74,8% 

2003 73,8% 73,7% 

2004 78,6% 49,3% 

2007 71,5% 71,4% 

2008 78,5% 

2009 49,9% 

2011 74,8% 74,9% 70,2% 

2014 45,3% 

2015 74,4% 70,4% 71,0% 

2016 70,6% 

MEDIA 76,6% 72,3% 70,1% 58,2% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CÓRDOBA 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 81,0% 
1979 72,9% 68,1% 
1982 84,6% 74,1% 
1983 73,2% 
1986 76,4% 76,4% 
1987 71,9% 71,4% 
1989 75,2% 57,1% 
1990 62,4% 
1991 65,7% 
1993 80,5% 
1994 73,0% 72,9% 
1995 71,9% 
1996 82,3% 82,3% 
1999 70,8% 70,2% 
2000 74,8% 74,7% 
2003 69,9% 
2004 78,5% 78,4% 46,1% 
2007 65,6% 
2008 75,8% 75,6% 
2009 46,0% 
2011 72,7% 70,0% 
2012 66,5% 
2014 44,5% 
2015 72,5% 65,6% 64,3% 
2016 69,4% 

MEDIA 76,7% 72,9% 69,1% 58,3% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN A CORUÑA 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

57,9% 
43,4% 

48,8% 

58,4% 

43,0% 

41,3% 

38,3% 

47,3% 

1977 63,1% 
1979 53,3% 51,0% 
1981 47,4% 
1982 65,0% 
1983 56,4% 
1985 59,1% 
1986 59,6% 
1987 61,4% 
1989 59,8% 59,3% 
1991 61,5% 
1993 69,7% 62,4% 
1994 
1995 66,4% 
1996 70,8% 
1997 61,1% 
1999 62,4% 
2000 63,8% 
2001 59,1% 
2003 64,9% 
2004 70,6% 
2005 63,2% 
2007 61,1% 
2008 70,0% 
2009 63,0% 
2011 62,4% 66,8% 
2012 54,5% 
2014 
2015 62,7% 63,9% 
2016 59,9% 54,1% 

MEDIA 63,9% 58,3% 61,6% 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

1977 1979 1981 1982 1987 1989 1991 2000 2001 2004 2005 2009 2011 2012 2014 20161983 1985 1986 1993 1994 1995 1996 1997 1999 2003 20082007 2015 

35,0% 

40,0% 

45,0% 

50,0% 

55,0% 

60,0% 

65,0% 

70,0% 

75,0% 

80,0% 

Generales 

Autonómicas 

Locales 

Europeas 

63,1% 

53,3% 

65,0% 

59,6% 

59,8% 

69,7% 
70,8% 

63,8% 

70,6% 70,0% 

62,4% 

59,9% 

51,0% 

56,4% 

61,4% 

61,5% 

66,4% 

62,4% 

64,9% 

61,1% 

66,8% 

63,9% 

47,4% 

59,1% 

59,3% 

62,4% 

61,1% 

59,1% 

63,2% 

63,0% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CUENCA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 84,9% 

1979 74,1% 70,2% 

1982 83,1% 

1983 74,7% 74,3% 

1986 74,9% 

1987 77,1% 76,2% 76,5% 

1989 76,0% 60,6% 

1991 76,8% 77,0% 

1993 82,4% 

1994 67,6% 

1995 82,4% 82,1% 

1996 83,1% 

1999 81,0% 81,3% 80,8% 

2000 78,6% 

2003 81,2% 81,3% 

2004 81,5% 57,9% 

2007 79,5% 79,2% 

2008 81,5% 

2009 57,4% 

2011 77,6% 81,3% 82,0% 

2014 50,4% 

2015 77,1% 76,7% 76,7% 

2016 74,2% 

MEDIA 79,2% 79,0% 78,0% 64,5% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

1977 
1979 
1980 
1982 
1983 
1984 
1986 
1987 
1988 
1989 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1999 
2000 
2003 
2004 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2014 
2015 
2016 

MEDIA 

GENERALES 
82,1% 
71,5% 

80,3% 

71,7% 

67,3% 

74,5% 

77,0% 

65,0% 

76,0% 

68,8% 

62,4% 

65,6% 
60,6% 
71,0% 

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN GIRONA 
DATOS DE LA PROVINCIA: 1977-2016 

AUTONÓMICAS LOCALES 

68,4% 
67,7% 

68,0% 
69,8% 

69,9% 
65,6% 

64,5% 
61,8% 

67,8% 67,5% 

62,2% 63,3% 

65,3% 66,9% 

57,1% 
60,9% 

59,5% 
58,2% 

69,3% 

75,9% 58,6% 

65,6% 64,6% 

EUROPEAS 

69,3% 

49,3% 

52,0% 

61,5% 

39,7% 

34,6% 

46,2% 

50,3% 
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52,0% 

61,5% 

39,7% 

34,6% 

46,2% 

Participación electoral en Girona 1977-2016 

79 



3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN GRANADA 
DATOS DE LA PROVINCIA: 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 76,9% 
1979 68,7% 63,3% 
1982 76,8% 67,2% 
1983 68,0% 
1986 69,4% 69,2% 
1987 68,0% 66,8% 
1989 69,1% 53,4% 
1990 56,7% 
1991 63,6% 
1993 76,0% 
1994 68,8% 69,1% 
1995 71,1% 
1996 78,7% 78,7% 
1999 66,9% 64,9% 
2000 69,6% 69,5% 
2003 67,5% 
2004 75,7% 75,6% 46,0% 
2007 63,9% 
2008 74,3% 74,2% 
2009 45,0% 
2011 69,9% 69,0% 
2012 62,4% 
2014 43,3% 
2015 68,8% 61,4% 64,2% 
2016 66,0% 

MEDIA 72,3% 68,4% 66,5% 55,5% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN GUADALAJARA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 85,8% 

1979 72,5% 65,3% 

1982 84,3% 

1983 74,5% 73,2% 

1986 76,1% 

1987 77,1% 72,1% 77,5% 

1989 75,6% 62,2% 

1991 72,3% 71,8% 

1993 80,9% 

1994 65,6% 

1995 77,7% 78,2% 

1996 81,2% 

1999 72,7% 73,0% 72,5% 

2000 75,5% 

2003 75,6% 75,8% 

2004 80,1% 52,8% 

2007 70,1% 70,4% 

2008 79,9% 

2009 51,4% 

2011 74,8% 73,4% 73,6% 

2014 47,0% 

2015 75,6% 69,3% 70,0% 

2016 72,9% 

MEDIA 78,1% 73,6% 72,4% 61,3% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN GIPUZKOA 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 76,7% 
1979 66,0% 65,7% 
1980 58,0% 
1982 78,1% 
1983 62,6% 
1984 69,4% 
1986 65,5% 69,1% 
1987 68,4% 68,2% 
1989 66,3% 58,4% 
1990 62,1% 
1991 61,0% 
1993 66,9% 
1994 58,1% 50,4% 
1995 64,4% 
1996 69,6% 
1998 70,1% 
1999 66,7% 65,8% 
2000 55,9% 
2001 78,7% 
2003 69,5% 
2004 72,6% 42,6% 
2005 67,6% 
2007 58,3% 
2008 57,4% 
2009 61,8% 39,1% 
2011 65,5% 62,7% 
2012 63,3% 
2014 41,4% 
2015 67,4% 64,9% 
2016 63,3% 59,4% 

MEDIA 67,0% 65,2% 64,4% 52,3% 

Participación electoral en Gipuzkoa 1977-2016 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN HUELVA 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 74,3% 
1979 66,1% 59,4% 
1982 77,4% 62,7% 
1983 62,3% 
1986 67,8% 67,7% 
1987 63,8% 62,8% 
1989 66,1% 48,6% 
1990 52,7% 
1991 59,3% 
1993 73,0% 
1994 62,6% 62,3% 
1995 66,3% 
1996 75,3% 75,3% 
1999 66,4% 65,1% 
2000 66,6% 66,4% 
2003 67,3% 
2004 73,2% 73,1% 35,5% 
2007 64,7% 
2008 69,9% 70,5% 
2009 38,3% 
2011 67,9% 68,6% 
2012 60,1% 
2014 37,6% 
2015 66,1% 60,1% 62,7% 
2016 62,9% 

MEDIA 69,7% 65,1% 64,1% 50,0% 
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62,7% 
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62,3% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN HUESCA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 81,7% 

1979 71,2% 65,1% 

1982 81,2% 

1983 68,0% 67,1% 

1986 70,1% 

1987 69,5% 69,5% 70,0% 

1989 70,1% 52,9% 

1991 68,1% 68,3% 

1993 77,4% 

1994 58,2% 

1995 72,0% 72,9% 

1996 77,4% 

1999 66,7% 68,1% 67,1% 

2000 70,8% 

2003 71,8% 72,7% 

2004 76,6% 48,5% 

2007 69,8% 69,6% 

2008 75,5% 

2009 46,4% 

2011 69,8% 69,4% 71,2% 

2014 43,9% 

2015 70,8% 66,7% 68,7% 

2016 68,0% 

MEDIA 73,9% 69,1% 69,3% 55,3% 
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68,0% 
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68,1% 

72,0% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

1977 
1979 
1982 
1983 
1986 
1987 
1989 
1990 
1991 
1993 
1994 
1995 
1996 
1999 
2000 
2003 
2004 
2007 
2008 
2009 
2011 
2012 
2014 
2015 
2016 

MEDIA 

GENERALES 
78,5% 
71,5% 
81,9% 

75,9% 

76,4% 

81,0% 

83,7% 

76,7% 

80,4% 

78,6% 

75,9% 

73,3% 
70,5% 
77,3% 

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN JAÉN 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

AUTONÓMICAS LOCALES 

68,5% 
72,4% 

73,5% 
75,9% 

74,4% 

65,5% 
69,9% 

75,2% 
76,3% 

83,6% 
71,8% 

76,7% 
73,4% 

80,3% 
71,4% 

78,5% 

74,2% 
69,6% 

71,7% 68,8% 

74,9% 72,2% 

EUROPEAS 

74,1% 
61,5% 

75,2% 

71,4% 

51,9% 

51,2% 

48,7% 

62,0% 
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71,4% 
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51,2% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN LEÓN 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 75,2% 

1979 63,7% 56,6% 

1982 77,0% 

1983 64,7% 64,6% 

1986 68,5% 

1987 69,9% 70,0% 69,3% 

1989 69,1% 51,3% 

1991 65,2% 66,3% 

1993 75,6% 

1994 58,0% 

1995 73,7% 73,1% 

1996 77,0% 

1999 68,3% 66,5% 65,3% 

2000 69,6% 

2003 70,9% 71,0% 

2004 74,8% 48,2% 

2007 68,1% 68,7% 

2008 74,7% 

2009 47,5% 

2011 66,5% 64,5% 70,4% 

2014 42,2% 

2015 66,9% 60,6% 67,7% 

2016 64,5% 

MEDIA 71,0% 67,3% 67,5% 54,5% 
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68,5% 69,1% 
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66,5% 

66,9% 

64,5% 

56,6% 

64,6% 

70,0% 

66,3% 

73,1% 

66,5% 

71,0% 
68,7% 
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67,7% 

64,7% 
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65,2% 

73,7% 

68,3% 
70,9% 

68,1% 

64,5% 

60,6% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN LLEIDA 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 77,9% 
1979 65,3% 60,8% 
1980 59,4% 
1982 75,8% 
1983 63,8% 
1984 64,6% 
1986 67,6% 
1987 67,4% 66,7% 
1988 61,2% 
1989 65,2% 42,5% 
1991 65,4% 
1992 60,1% 
1993 73,0% 
1994 50,5% 
1995 66,6% 69,0% 
1996 75,4% 
1999 60,8% 65,1% 62,4% 
2000 64,5% 
2003 65,5% 69,6% 
2004 75,0% 40,2% 
2006 59,0% 
2007 64,3% 
2008 69,0% 
2009 35,4% 
2010 59,9% 
2011 62,5% 62,2% 
2012 66,8% 
2014 43,7% 
2015 63,9% 73,6% 62,7% 
2016 58,4% 

MEDIA 68,7% 63,4% 65,0% 48,8% 
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58,4% 

60,8% 

63,8% 

67,4% 

65,4% 

69,0% 

65,1% 

69,6% 

64,3% 
62,2% 62,7% 

59,4% 
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61,2% 
60,1% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN LA RIOJA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 84,1% 

1979 73,3% 65,8% 

1982 84,1% 

1983 70,2% 68,2% 

1986 74,3% 

1987 72,5% 71,6% 72,2% 

1989 72,0% 58,6% 

1991 68,9% 69,3% 

1993 80,0% 

1994 60,8% 

1995 76,7% 76,0% 

1996 80,9% 

1999  68,5% 69,1% 68,1% 

2000 74,2% 

2003 75,1% 75,0% 

2004 79,5% 53,9% 

2007 73,3% 72,7% 

2008 79,3% 

2009 50,4% 

2011 72,8% 69,8% 72,7% 

2014 47,5% 

2015 72,4% 67,3% 70,9% 

2016 70,6% 

MEDIA 76,7% 71,4% 71,1% 58,8% 
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55,0% 

50,0% 
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Generales 
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Europeas 

84,1% 

73,3% 

84,1% 

74,3% 

72,0% 

80,0% 80,9% 

74,2% 

79,5% 79,3% 

72,8% 72,4% 

70,6% 

70,2% 

72,5% 

68,9% 

76,7% 

68,5% 

75,1% 
73,3% 

69,8% 

67,3% 
65,8% 

68,2% 

71,6% 
69,3% 

76,0% 

69,1% 

75,0% 
72,7% 72,7% 

70,9% 

72,2% 

58,6% 

60,8% 

68,1% 

53,9% 

50,4% 

47,5% 

Participación electoral en La Rioja 1977-2016 



LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN LUGO 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 56,8% 
1979 49,3% 57,8% 
1981 42,7% 
1982 60,8% 
1983 60,4% 
1985 57,0% 
1986 56,4% 
1987 64,6% 58,6% 
1989 60,8% 63,1% 39,6% 
1991 67,9% 
1993 69,9% 66,9% 
1994 52,3% 
1995 71,4% 
1996 72,1% 
1997 65,0% 
1999 68,0% 65,7% 
2000 67,7% 
2001 64,5% 
2003 71,3% 
2004 72,3% 47,8% 
2005 68,6% 
2007 69,3% 
2008 72,0% 
2009 66,9% 46,3% 
2011 62,8% 76,0% 
2012 56,0% 
2014 38,4% 
2015 59,2% 70,5% 
2016 56,3% 53,6% 

MEDIA 62,8% 60,4% 67,7% 49,8% 
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59,2% 

56,3% 
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64,6% 

67,9% 

71,4% 

68,0% 

71,3% 
69,3% 

76,0% 

70,5% 

57,0% 

42,7% 

63,1% 

66,9% 

65,0% 64,5% 

68,6% 
66,9% 

56,0% 

53,6% 

58,6% 

39,6% 

52,3% 

65,7% 

47,8% 46,3% 

38,4% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN MADRID 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 85,0% 

1979 73,3% 65,6% 

1982 86,0% 

1983 69,7% 67,7% 

1986 73,9% 

1987 69,9% 69,7% 69,9% 

1989 72,7% 58,5% 

1991 58,8% 58,7% 

1993 78,9% 

1994 59,4% 

1995 71,2% 70,2% 

1996 79,6% 

1999 60,9% 60,9% 60,8% 

2000 72,1% 

2003(I) 71,1% 69,0% 

2003(II) 62,3% 

2004 78,9% 49,3% 

2007 67,3% 66,6% 

2008 79,1% 

2009 50,4% 

2011 73,3% 65,9% 67,9% 

2014 46,5% 

2015 74,1% 65,7% 68,4% 

2016 70,8% 

MEDIA 76,7% 66,3% 66,5% 56,4% 
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75,0% 

80,0% 

85,0% 

90,0% 

Generales 

Autonómicas 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN MÁLAGA 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 77,4% 
1979 64,3% 56,1% 
1982 74,7% 61,3% 
1983 60,6% 
1986 67,0% 67,3% 
1987 62,0% 61,7% 
1989 65,5% 51,3% 
1990 52,0% 
1991 57,9% 
1993 73,0% 
1994 64,2% 64,1% 
1995 68,9% 
1996 74,8% 74,8% 
1999 60,7% 59,9% 
2000 65,0% 64,9% 
2003 62,4% 
2004 71,9% 71,7% 38,5% 
2007 57,9% 
2008 71,4% 71,2% 
2009 39,3% 
2011 65,1% 61,3% 
2012 56,3% 
2014 40,5% 
2015 67,5% 58,9% 57,6% 
2016 64,6% 

MEDIA 69,4% 64,3% 60,6% 50,7% 
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Autonómicas 

Locales 

Europeas 

77,4% 

64,3% 

74,7% 

67,0% 

65,5% 

73,0% 

74,8% 

65,0% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN MURCIA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 81,8% 

1979 72,5% 64,9% 

1982 82,5% 

1983 68,5% 67,9% 

1986 74,7% 

1987 72,6% 72,0% 72,1% 

1989 74,3% 58,7% 

1991 67,2% 67,2% 

1993 81,6% 

1994 66,6% 

1995 75,3% 75,5% 

1996 82,0% 

1999 67,7% 68,2% 67,6% 

2000 73,5% 

2003 70,0% 69,9% 

2004 77,1% 49,1% 

2007 68,0% 67,7% 

2008 79,6% 

2009 48,0% 

2011 74,1% 66,4% 67,6% 

2014 42,5% 

2015 71,1% 63,6% 64,4% 

2016 69,6% 

MEDIA 76,5% 68,8% 68,5% 57,8% 
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70,0% 

68,0% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN NAVARRA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 82,2% 

1979 70,7% 71,0% 

1982 81,3% 

1983 70,9% 68,9% 

1986 69,8% 

1987 73,1% 71,6% 72,6% 

1989 68,5% 57,3% 

1991 66,7% 65,8% 

1993 73,5% 

1994 53,6% 

1995 69,0% 68,9% 

1996 73,5% 

1999 66,2% 66,5% 65,2% 

2000 66,1% 

2003 70,7% 70,8% 

2004 76,2% 46,2% 

2007 73,8% 73,2% 

2008 72,1% 

2009 42,7% 

2011 68,9% 67,4% 69,7% 

2014 44,6% 

2015 70,9% 68,3% 70,9% 

2016 67,4% 

MEDIA 72,4% 69,6% 69,7% 54,6% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN OURENSE 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 52,0% 
1979 41,4% 43,9% 
1981 40,7% 
1982 55,0% 
1983 49,8% 
1985 50,2% 
1986 50,8% 
1987 57,4% 50,6% 
1989 55,7% 54,2% 37,7% 
1991 60,2% 
1993 66,3% 63,6% 
1994 52,7% 
1995 68,8% 
1996 70,9% 
1997 63,7% 
1999 65,1% 63,2% 
2000 65,2% 
2001 60,5% 
2003 64,4% 
2004 68,0% 46,1% 
2005 64,4% 
2007 64,0% 
2008 68,6% 
2009 64,1% 46,3% 
2011 57,1% 74,5% 
2012 51,5% 
2014 35,9% 
2015 53,5% 69,4% 
2016 51,7% 48,7% 

MEDIA 58,2% 56,2% 61,8% 47,5% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN ASTURIAS 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 74,6% 

1979 62,7% 58,1% 

1982 77,6% 

1983 65,0% 62,1% 

1986 67,8% 

1987 66,8% 67,1% 66,8% 

1989 68,9% 54,4% 

1991 58,7% 58,7% 

1993 75,4% 

1994 58,2% 

1995 69,1% 69,3% 

1996 75,9% 

1999 63,6% 64,1% 63,4% 

2000 67,0% 

2003 63,8% 62,9% 

2004 71,7% 44,9% 

2007 61,6% 61,1% 

2008 71,3% 

2009 44,1% 

2011 64,6% 66,9% 67,2% 

2012 52,7% 

2014 39,0% 

2015 63,8% 57,2% 62,2% 

2016 61,1% 

MEDIA 69,4% 62,5% 63,3% 52,9% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN PALENCIA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 82,8% 

1979 71,1% 64,0% 

1982 83,8% 

1983 73,6% 72,6% 

1986 76,1% 

1987 75,2% 73,5% 75,7% 

1989 76,5% 62,4% 

1991 71,2% 71,2% 

1993 80,6% 

1994 65,2% 

1995 77,2% 76,1% 

1996 81,0% 

1999 72,9% 71,3% 71,1% 

2000 75,3% 

2003 75,0% 74,9% 

2004 79,4% 55,4% 

2007 72,3% 72,6% 

2008 79,2% 

2009 54,2% 

2011 73,2% 70,1% 73,1% 

2014 49,0% 

2015 72,4% 70,8% 70,2% 

2016 70,8% 

MEDIA 77,1% 73,1% 72,0% 61,9% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN LAS PALMAS 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 79,2% 

1979 70,5% 63,9% 

1982 76,8% 

1983 62,8% 61,9% 

1986 71,0% 

1987 63,5% 67,0% 65,6% 

1989 63,5% 44,5% 

1991 62,3% 62,7% 

1993 71,0% 

1994 52,9% 

1995 66,3% 66,1% 

1996 71,2% 

1999 61,9% 60,8% 60,0% 

2000 61,6% 

2003 66,6% 66,4% 

2004 67,7% 36,3% 

2007 61,8% 62,2% 

2008 66,8% 

2009 39,4% 

2011 60,5% 61,6% 61,3% 

2014 36,3% 

2015 62,5% 54,6% 59,6% 

2016 60,4% 

MEDIA 67,9% 62,4% 63,2% 47,9% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN PONTEVEDRA 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 64,7% 
1979 48,1% 53,0% 
1981 49,4% 
1982 68,1% 
1983 59,0% 
1985 59,1% 
1986 60,0% 
1987 65,3% 58,7% 
1989 62,5% 60,7% 45,9% 
1991 62,4% 
1993 71,0% 65,5% 
1994 50,1% 
1995 67,8% 
1996 72,0% 
1997 62,8% 
1999 63,5% 60,8% 
2000 65,3% 
2001 59,6% 
2003 66,6% 
2004 72,1% 43,7% 
2005 63,6% 
2007 63,8% 
2008 71,3% 
2009 65,3% 43,4% 
2011 63,9% 68,4% 
2012 56,4% 
2014 40,4% 
2015 64,3% 65,6% 
2016 61,2% 55,1% 

MEDIA 65,0% 59,7% 63,5% 49,0% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN SALAMANCA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 82,6% 

1979 71,6% 63,8% 

1982 81,0% 

1983 72,9% 71,6% 

1986 75,1% 

1987 75,7% 74,9% 75,8% 

1989 75,3% 59,6% 

1991 68,8% 69,5% 

1993 79,1% 

1994 63,7% 

1995 75,6% 74,3% 

1996 79,1% 

1999 68,7% 66,4% 65,0% 

2000 71,2% 

2003 70,8% 70,4% 

2004 76,6% 51,4% 

2007 68,8% 68,7% 

2008 76,5% 

2009 50,5% 

2011 69,7% 65,3% 70,6% 

2014 42,6% 

2015 68,5% 61,8% 68,2% 

2016 66,3% 

MEDIA 74,8% 69,8% 69,8% 58,4% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN SANTA CRUZ DE TENERIFE 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 67,4% 

1979 52,8% 50,5% 

1982 75,1% 

1983 62,8% 61,6% 

1986 65,6% 

1987 63,5% 68,9% 57,9% 

1989 60,7% 48,3% 

1991 62,3% 61,1% 

1993 66,8% 

1994 46,8% 

1995 66,3% 63,2% 

1996 67,0% 

1999 61,9% 61,8% 60,3% 

2000 59,7% 

2003 62,6% 61,2% 

2004 65,7% 36,7% 

2007 69,8% 60,6% 

2008 64,9% 

2009 39,0% 

2011 58,7% 65,0% 64,3% 

2014 33,7% 

2015 58,2% 57,6% 60,4% 

2016 57,8% 

MEDIA 63,1% 63,5% 61,4% 46,1% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CANTABRIA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 80,7% 

1979 70,5% 66,3% 

1982 82,7% 

1983 73,6% 72,4% 

1986 73,4% 

1987 76,3% 76,9% 76,0% 

1989 74,3% 60,5% 

1991 72,3% 72,3% 

1993 79,0% 

1994 61,9% 

1995 74,0% 74,3% 

1996 79,3% 

1999 68,8% 70,7% 67,9% 

2000 71,8% 

2003 73,0% 73,0% 

2004 77,2% 51,8% 

2007 72,0% 71,6% 

2008 76,4% 

2009 50,8% 

2011 71,6% 69,8% 73,1% 

2014 44,1% 

2015 71,0% 66,2% 70,6% 

2016 68,5% 

MEDIA 75,1% 71,8% 72,1% 59,0% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN SEGOVIA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 87,6% 

1979 75,7% 68,0% 

1982 84,3% 

1983 75,1% 72,8% 

1986 79,2% 

1987 74,9% 72,3% 75,0% 

1989 75,7% 60,5% 

1991 70,4% 70,1% 

1993 79,3% 

1994 63,8% 

1995 75,8% 75,3% 

1996 80,2% 

1999 71,4% 70,7% 70,1% 

2000 75,6% 

2003 76,2% 76,0% 

2004 81,1% 55,8% 

2007 75,2% 75,9% 

2008 81,1% 

2009 55,6% 

2011 76,3% 74,5% 76,0% 

2014 49,7% 

2015 76,7% 70,7% 72,3% 

2016 74,2% 

MEDIA 79,0% 73,8% 72,9% 61,5% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN SEVILLA 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 82,3% 
1979 71,4% 64,0% 
1982 81,2% 69,6% 
1983 66,7% 
1986 73,6% 73,2% 
1987 67,4% 67,0% 
1989 71,5% 53,8% 
1990 55,0% 
1991 61,4% 
1993 79,0% 
1994 68,6% 68,5% 
1995 68,0% 
1996 79,7% 79,6% 
1999 63,0% 62,6% 
2000 69,7% 69,7% 
2003 64,4% 
2004 77,1% 77,0% 40,5% 
2007 60,5% 
2008 73,8% 73,7% 
2009 42,3% 
2011 71,2% 66,3% 
2012 64,0% 
2014 44,4% 
2015 72,2% 65,8% 61,2% 
2016 68,2% 

MEDIA 74,7% 69,6% 64,3% 54,2% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN SORIA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 82,8% 

1979 69,6% 61,9% 

1982 80,5% 

1983 67,4% 62,9% 

1986 72,1% 

1987 71,1% 67,4% 70,9% 

1989 71,3% 56,6% 

1991 65,4% 64,1% 

1993 74,5% 

1994 59,2% 

1995 70,0% 68,7% 

1996 74,7% 

1999 65,7% 64,1% 63,9% 

2000 69,3% 

2003 71,5% 70,4% 

2004 75,2% 48,8% 

2007 69,3% 69,5% 

2008 74,2% 

2009 47,6% 

2011 67,5% 66,9% 70,9% 

2014 42,1% 

2015 68,2% 63,7% 69,0% 

2016 65,5% 

MEDIA 72,7% 67,9% 66,9% 55,6% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN TARRAGONA 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 77,6% 
1979 67,6% 64,8% 
1980 59,2% 
1982 78,6% 
1983 66,5% 
1984 63,6% 
1986 68,9% 
1987 69,4% 68,3% 
1988 59,2% 
1989 67,0% 47,3% 
1991 66,8% 
1992 57,9% 
1993 74,5% 
1994 51,9% 
1995 64,3% 68,5% 
1996 75,7% 
1999 58,3% 64,1% 62,0% 
2000 64,6% 
2003 61,7% 66,9% 
2004 74,9% 40,4% 
2006 54,1% 
2007 60,6% 
2008 69,9% 
2009 36,0% 
2010 56,8% 
2011 63,7% 60,6% 
2012 65,2% 
2014 43,8% 
2015 66,9% 74,2% 60,2% 
2016 61,8% 

MEDIA 70,1% 61,3% 64,8% 50,0% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN TERUEL 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 84,6% 

1979 69,7% 56,3% 

1982 80,1% 

1983 66,0% 65,2% 

1986 70,4% 

1987 71,4% 68,3% 71,0% 

1989 70,9% 54,5% 

1991 70,2% 70,0% 

1993 75,8% 

1994 59,7% 

1995 74,0% 74,3% 

1996 77,5% 

1999 70,8% 71,6% 70,2% 

2000 72,2% 

2003 74,5% 75,8% 

2004 76,4% 51,2% 

2007 73,7% 73,6% 

2008 76,6% 

2009 48,3% 

2011 70,3% 72,5% 75,0% 

2014 44,1% 

2015 71,6% 69,3% 72,2% 

2016 69,4% 

MEDIA 74,3% 71,4% 70,2% 57,0% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN TOLEDO 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 86,6% 

1979 77,8% 74,2% 

1982 86,6% 

1983 77,5% 76,7% 

1986 78,0% 

1987 79,1% 79,2% 78,8% 

1989 78,1% 62,5% 

1991 75,8% 76,1% 

1993 83,5% 

1994 65,9% 

1995 80,4% 80,8% 

1996 84,1% 

1999 77,5% 78,2% 77,2% 

2000 77,6% 

2003 78,2% 75,1% 

2004 80,8% 52,3% 

2007 76,2% 75,3% 

2008 81,0% 

2009 52,1% 

2011 76,1% 76,7% 77,4% 

2014 45,6% 

2015 75,2% 72,0% 73,2% 

2016 71,8% 

MEDIA 79,8% 77,0% 76,6% 62,1% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN VALENCIA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 84,7% 

1979 74,8% 69,3% 

1982 83,4% 

1983 73,4% 72,2% 

1986 77,0% 

1987 75,1% 75,2% 75,1% 

1989 75,1% 63,5% 

1991 69,4% 69,3% 

1993 81,8% 

1994 65,4% 

1995 76,4% 76,3% 

1996 81,6% 

1999 67,4% 68,2% 67,9% 

2000 72,1% 

2003 72,3% 72,6% 

2004 77,7% 51,4% 

2007 72,2% 71,6% 

2008 79,1% 

2009 54,8% 

2011 74,9% 71,5% 72,6% 

2014 51,8% 

2015 76,0% 71,5% 72,6% 

2016 73,6% 

MEDIA 77,8% 72,1% 72,0% 61,4% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN VALLADOLID 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 84,4% 

1979 73,9% 61,1% 

1982 84,5% 

1983 70,6% 68,9% 

1986 73,7% 

1987 73,4% 73,8% 74,5% 

1989 74,9% 59,0% 

1991 65,2% 65,3% 

1993 80,5% 

1994 63,4% 

1995 74,5% 74,5% 

1996 81,5% 

1999 68,5% 67,8% 67,4% 

2000 75,2% 

2003 73,5% 73,2% 

2004 81,2% 54,5% 

2007 71,4% 71,5% 

2008 81,0% 

2009 53,8% 

2011 76,0% 69,2% 70,8% 

2014 49,5% 

2015 76,5% 67,8% 69,5% 

2016 73,7% 

MEDIA 78,2% 70,4% 69,6% 60,3% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN BIZKAIA 
DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 76,4% 
1979 65,3% 67,5% 
1980 61,0% 
1982 79,5% 
1983 65,5% 
1984 68,3% 
1986 68,3% 69,8% 
1987 66,8% 66,5% 
1989 67,3% 58,5% 
1990 60,5% 
1991 58,5% 
1993 71,1% 
1994 60,4% 53,9% 
1995 63,9% 
1996 72,5% 
1998 69,9% 
1999 64,1% 64,0% 
2000 67,0% 
2001 79,1% 
2003 70,4% 
2004 75,8% 46,1% 
2005 67,9% 
2007 60,6% 
2008 66,6% 
2009 66,3% 43,0% 
2011 68,1% 64,1% 
2012 64,5% 
2014 44,3% 
2015 69,4% 62,6% 
2016 66,0% 60,5% 

MEDIA 70,3% 66,2% 64,4% 53,7% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN ZAMORA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 81,0% 

1979 68,6% 55,5% 

1982 77,2% 

1983 70,0% 68,4% 

1986 70,1% 

1987 74,2% 74,0% 73,3% 

1989 72,1% 55,0% 

1991 70,0% 70,0% 

1993 76,6% 

1994 60,5% 

1995 75,0% 74,6% 

1996 77,2% 

1999 71,4% 70,7% 67,5% 

2000 69,7% 

2003 72,4% 72,5% 

2004 74,4% 50,3% 

2007 70,5% 70,9% 

2008 74,9% 

2009 49,6% 

2011 67,1% 66,7% 73,2% 

2014 41,9% 

2015 65,8% 63,7% 71,8% 

2016 63,7% 

MEDIA 72,2% 70,4% 70,2% 56,9% 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 
  

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

1977 1979 1982 1987 1989 1991 2000 2004 2009 2011 2014 20161983 1986 1993 1994 1995 1996 1999 2003 20082007 2015 

40,0% 

55,0% 

50,0% 

45,0% 

60,0% 

65,0% 

70,0% 

75,0% 

80,0% 

85,0% 

Generales 

Autonómicas 

Locales 

Europeas 

81,0% 

68,6% 

77,2% 

72,1% 

76,6% 77,2% 

69,7% 

74,4% 74,9% 

67,1% 
65,8% 

63,7% 

55,5% 

68,4% 

74,0% 

70,0% 

74,6% 
70,7% 72,5% 

70,9% 

73,2% 
71,8% 

70,0% 

74,2% 

70,0% 

75,0% 71,4% 

72,4% 
70,5% 

66,7% 
63,7% 

70,1% 

73,3% 

55,0% 

60,5% 

67,5% 

50,3% 49,6% 

41,9% 

Participación electoral en Zamora 1977-2016 

111 



3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN ZARAGOZA 

DATOS DE LA PROVINCIA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 

1977 80,9% 

1979 70,8% 

1982 83,2% 

1983 66,2% 

1986 70,7% 

1987 69,3% 70,0% 69,4% 

1989 70,1% 54,6% 

1991 62,3% 62,3% 

1993 78,8% 

1994 58,3% 

1995 70,3% 70,2% 

1996 77,5% 

1999 62,9% 63,2% 62,6% 

2000 71,4% 

2003 69,3% 69,4% 

2004 77,2% 46,5% 

2007 64,4% 64,3% 

2008 75,9% 

2009 46,2% 

2011 71,4% 66,8% 68,0% 

2014 46,4% 

2015 73,1% 65,8% 67,3% 

2016 70,5% 

MEDIA 74,7% 66,4% 66,8% 54,8% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CEUTA 

DATOS DE LA CIRCUNSCRIPCIÓN 1977-2016 

GENERALES LOCALES EUROPEAS 

1977 77,6% 

1979 65,4% 59,6% 

1982 72,3% 

1983 49,7% 

1986 56,7% 

1987 55,9% 55,0% 

1989 55,9% 39,8% 

1991 58,9% 

1993 62,1% 

1994 40,4% 

1995 56,7% 

1996 63,8% 

1999 61,4% 57,3% 

2000 55,2% 

2003 59,2% 

2004 63,5% 31,7% 

2007 60,3% 

2008 63,3% 

2009 31,7% 

2011 53,2% 51,4% 

2014 25,9% 

2015 54,4% 49,8% 

2016 50,7% 

MEDIA 61,1% 56,3% 40,3% 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN MELILLA 

DATOS DE LA CIRCUNSCRIPCIÓN 1977-2016 

GENERALES LOCALES EUROPEAS 

1977 76,0% 

1979 60,7% 48,1% 

1982 70,5% 

1983 53,9% 

1986 60,0% 

1987 62,8% 62,6% 

1989 51,9% 39,9% 

1991 57,4% 

1993 66,1% 

1994 45,1% 

1995 61,7% 

1996 62,0% 

1999 60,4% 51,4% 

2000 54,0% 

2003 57,4% 

2004 55,8% 31,3% 

2007 57,7% 

2008 63,7% 

2009 33,0% 

2011 49,4% 58,2% 

2014 26,1% 

2015 49,4% 60,4% 

2016 47,6% 

MEDIA 59,0% 57,8% 41,3% 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

3.4. La participación por comunidades autónomas 1977-2016 

Los gráficos y tablas siguientes muestran la participación electoral por comunidad autónoma 
y tipo de elección, y en ellos se observan distintas pautas de comportamiento electoral. Como ya 
se ha mencionado antes, de forma genérica se puede afirmar que en las comunidades autónomas 
hay tres niveles de participación: las elecciones generales estarían en el primero, pues son las más 
participativas, las elecciones autonómicas y locales estarían en el segundo, pues muestran un nivel 
de participación intermedio, y las elecciones europeas estarían en el tercer y más bajo nivel de par
ticipación. 

En realidad, en las trece comunidades que celebran simultáneamente elecciones autonómicas 
y municipales el nivel de participación en ambas suele ser prácticamente idéntico, como es normal 
cuando coinciden elecciones. La única excepción la constituyen precisamente las elecciones auto
nómicas y municipales de 2011 y 2015, pues la participación en las elecciones municipales ha sido 
más alta que en las autonómicas en ocho de esas trece comunidades, sin que ninguna hubiera antes 
mostrado un diferencial similar. 

Lo más destacable de estos últimos años es que el descenso de la participación en las eleccio
nes generales ha sido más agudo que el descenso participativo en locales y autonómicas. Esto ha 
implicado una aproximación de los niveles participativos en estos tres tipos de comicios, que ha 
afectado a todas las comunidades. Pero también ha supuesto que, por primera vez en las últimas 
décadas, las elecciones generales han dejado de ser las más participativas de las que se celebran 
en muchas comunidades autónomas. 

De las trece comunidades que celebran locales y autonómicas a la vez, sólo en cinco las elec
ciones generales han seguido siendo las que han logrado una mayor movilización electoral tanto en 
2011 como en 2015: Illes Balears, Comunitat Valenciana, La Rioja, Madrid y Murcia. 

En lo que respecta a las cuatro comunidades que celebran por separado sus elecciones auto
nómicas, se dan diversas situaciones. En Cataluña tradicionalmente se repetían los tres niveles de 
participación que se dan en las restantes comunidades, aunque a partir de 2012 la situación partici
pativa ha cambiado enormemente, pues la movilización en las elecciones autonómicas ha aumen
tado mucho, alcanzando sus máximos históricos, y superando muy claramente el nivel participativo 
tanto de las generales como de las locales. 

En el País Vasco ocurrió algo parecido, aunque hace ya varios lustros: en 1998 y 2001 los vascos 
participaron más en sus elecciones autonómicas que en las generales y las municipales. Posterior
mente, las elecciones autonómicas se mantuvieron como las segundas más participativas, tras las 
generales. Y en el último bienio los patrones participativos de los vascos han vuelto a cambiar, pues 
ha descendido claramente la participación en generales y autonómicas, celebradas ambas en 2016, 
mientras que la participación en las municipales de 2015 creció ligeramente. 

­

­

­

­

­

­
­

­
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL
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En Galicia las elecciones municipales han tenido casi siempre un nivel de participación más alto 
que las elecciones autonómicas, y en los dos últimos ciclos electorales las locales han mostrado una 
pauta más participativa que las generales y autonómicas, como en la mayoría de las comunidades. 
Así, en 2011 y 2015 la participación en las municipales ha sido claramente más alta que la participa­
ción en las generales. 

Andalucía constituye un caso especial, pues la mayoría de sus elecciones autonómicas han coin­
cidido con las generales, y lógicamente, su participación en las mismas ha sido muy elevada. Anda­
lucía sólo ha celebrado tres elecciones autonómicas sin coincidir con otro proceso electoral: las de 
1990 y las de 2012 y 2015. En los dos primeros casos la participación fue claramente inferior a la de 
las elecciones municipales más próximas, y evidentemente muy inferior a la de las generales, mien­
tras que en 2015 la participación en las autonómicas fue inferior a la de las generales pero algo más 
alta que la participación en las municipales de mayo. 



LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN ANDALUCÍA 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 78,5% 
1979 68,7% 62,1% 
1982 78,8% 66,3% 
1983 65,4% 
1986 70,8% 70,7% 
1987 66,7% 65,8% 
1989 69,3% 52,8% 
1990 55,3% 
1991 61,2% 
1993 76,2% 
1994 67,3% 67,2% 
1995 68,8% 
1996 78,0% 77,9% 
1999 64,6% 63,6% 
2000 68,8% 68,7% 
2003 65,6% 
2004 74,8% 74,7% 40,9% 
2007 61,6% 
2008 72,8% 72,7% 
2009 41,7% 
2011 68,9% 65,8% 
2012 60,8% 
2014 41,9% 
2015 69,1% 62,6% 61,1% 
2016 66,1% 

MEDIA 72,3% 67,7% 64,3% 53,4% 
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Participación electoral en Andalucía 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas http://www.juntadeandalucia.es/organismos/justiciaeinterior/areas/elecciones/resultados/paginas/ 
resultados-eleccionesparlamento-referendos.html y Boletín Oficial de la Junta de Andalucía. 

http://www.infoelectoral.mir.es/
http://www.juntadeandalucia.es/organismos/justiciaeinterior/areas/elecciones/resultados/paginas/resultados-eleccionesparlamento-referendos.html
http://www.juntadeandalucia.es/organismos/justiciaeinterior/areas/elecciones/resultados/paginas/resultados-eleccionesparlamento-referendos.html


3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN ARAGÓN 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 81,6% 
1979 70,8% 61,1% 
1982 82,4% 
1983 66,7% 65,3% 
1986 70,6% 
1987 69,8% 69,7% 69,7% 
1989 70,2% 54,3% 
1991 64,4% 64,4% 
1993 78,2% 
1994 58,4% 
1995 71,1% 71,2% 
1996 77,5% 
1999 64,6% 65,0% 64,3% 
2000 71,4% 
2003 70,4% 70,4% 
2004 77,0% 47,3% 
2007 66,5% 66,3% 
2008 75,9% 
2009 46,4% 
2011 71,0% 67,9% 69,3% 
2014 45,7% 
2015 72,6% 66,3% 68,0% 
2016 69,9% 

MEDIA 74,5% 67,5% 67,1% 55,2% 
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Participación electoral en Aragón 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas http://servicios.aragon.es/aeaw/processSelect.do y Boletín Oficial de Aragón. 

http://www.infoelectoral.mir.es/
http://servicios.aragon.es/aeaw/processSelect.do


LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN EL PRINCIPADO DE ASTURIAS 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 74,6% 
1979 62,7% 58,1% 
1982 77,6% 
1983 65,0% 62,1% 
1986 67,8% 
1987 66,8% 67,1% 66,8% 
1989 68,9% 54,4% 
1991 58,7% 58,7% 
1993 75,4% 
1994 58,2% 
1995 69,1% 69,3% 
1996 75,9% 
1999 63,6% 64,1% 63,4% 
2000 67,0% 
2003 63,8% 62,9% 
2004 71,7% 44,9% 
2007 61,6% 61,1% 
2008 71,3% 
2009 44,1% 
2011 64,6% 66,9% 67,2% 
2012 52,7% 
2014 39,0% 
2015 63,8% 57,2% 62,2% 
2016 61,1% 

MEDIA 69,4% 62,5% 63,3% 52,9% 
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Participación electoral en el Principado de Asturias 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas: http://www.jgpa.es/resultados-electorales y Boletín Oficial del Principado de Asturias. 
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http://www.infoelectoral.mir.es/
http://www.jgpa.es/resultados-electorales


3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN ILLES BALEARS 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 78,8% 
1979 69,7% 68,0% 
1982 79,7% 
1983 64,6% 63,5% 
1986 66,0% 
1987 66,7% 67,8% 66,8% 
1989 63,5% 44,7% 
1991 60,1% 60,4% 
1993 72,6% 
1994 49,8% 
1995 63,6% 64,2% 
1996 71,6% 
1999 57,5% 57,4% 57,0% 
2000 61,4% 
2003 62,8% 62,9% 
2004 68,8% 37,6% 
2007 60,1% 59,8% 
2008 67,6% 
2009 35,7% 
2011 61,0% 58,8% 59,2% 
2014 35,6% 
2015 63,4% 58,6% 57,8% 
2016 60,7% 

MEDIA 68,1% 61,4% 62,1% 46,7% 
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Participación electoral en Illes Balears 1977-2016 
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Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas http://juntaelectoral.parlamentib.es/Default.aspx?idArea=1 y Boletín Oficial de las Illes Balears. 

http://www.infoelectoral.mir.es/
http://juntaelectoral.parlamentib.es/Default.aspx?idArea=1


LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CANARIAS 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 73,1% 
1979 61,1% 56,9% 
1982 76,0% 
1983 62,0% 61,8% 
1986 68,3% 
1987 65,4% 67,9% 61,8% 
1989 62,2% 49,5% 
1991 61,6% 62,0% 
1993 68,9% 
1994 49,9% 
1995 65,0% 64,7% 
1996 69,1% 
1999 61,0% 61,3% 60,1% 
2000 60,7% 
2003 64,6% 63,8% 
2004 66,7% 36,5% 
2007 61,3% 61,4% 
2008 65,9% 
2009 39,2% 
2011 59,6% 63,2% 62,7% 
2014 35,0% 
2015 60,3% 56,1% 60,0% 
2016 59,1% 

MEDIA 65,5% 62,2% 62,2% 47,4% 
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Participación electoral en Canarias 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas http://www.parcan.es/elecciones. 
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http://www.infoelectoral.mir.es/
http://www.parcan.es/elecciones


3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CANTABRIA 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 80,7% 
1979 70,5% 66,3% 
1982 82,7% 
1983 73,6% 72,4% 
1986 73,4% 
1987 76,3% 76,9% 76,0% 
1989 74,3% 60,5% 
1991 72,3% 72,3% 
1993 79,0% 
1994 61,9% 
1995 74,0% 74,3% 
1996 79,3% 
1999 68,8% 70,7% 67,9% 
2000 71,8% 
2003 73,0% 73,0% 
2004 77,2% 51,8% 
2007 72,0% 71,6% 
2008 76,4% 
2009 50,8% 
2011 71,6% 69,8% 73,1% 
2014 44,1% 
2015 71,0% 66,2% 70,6% 
2016 68,5% 

MEDIA 75,1% 71,8% 72,1% 59,0% 
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Participación electoral en Cantabria 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas https://parlamento-cantabria.es/informacion-general/resultados-elecciones-auton%C3%B3micas 
y Boletín Oficial de Cantabria. 

http://www.infoelectoral.mir.es/
https://parlamento-cantabria.es/informacion-general/resultados-elecciones-auton%C3%B3micas


LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CASTILLA Y LEÓN 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 80,9% 
1979 69,6% 60,9% 
1982 80,7% 
1983 69,8% 68,2% 
1986 72,8% 
1987 73,0% 71,9% 73,1% 
1989 73,4% 57,5% 
1991 67,6% 67,8% 
1993 78,3% 
1994 62,0% 
1995 74,4% 73,7% 
1996 79,0% 
1999 69,4% 68,2% 67,1% 
2000 72,6% 
2003 72,7% 72,5% 
2004 77,8% 52,3% 
2007 70,7% 70,6% 
2008 77,7% 
2009 51,4% 
2011 71,3% 67,5% 71,4% 
2014 45,9% 
2015 71,2% 64,9% 69,3% 
2016 68,8% 

MEDIA 74,9% 70,0% 69,5% 58,5% 
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Participación electoral en Castilla y León 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas http://www.jcyl.es/web/jcyl/Elecciones/es/Plantilla66y33/1265096502562/_/_/_ y Boletín Oficial de 
Castilla y León. 

http://www.infoelectoral.mir.es/
http://www.jcyl.es/web/jcyl/Elecciones/es/Plantilla66y33/1265096502562/_/_/_


3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CASTILLA-LA MANCHA 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 83,6% 
1979 72,8% 69,1% 
1982 84,1% 
1983 73,1% 68,9% 
1986 75,1% 
1987 75,5% 74,9% 75,3% 
1989 76,4% 59,8% 
1991 72,8% 72,8% 
1993 82,1% 
1994 65,5% 
1995 78,8% 79,0% 
1996 83,1% 
1999 74,9% 75,2% 74,6% 
2000 76,3% 
2003 76,2% 75,2% 
2004 79,9% 51,5% 
2007 73,7% 73,4% 
2008 80,0% 
2009 51,7% 
2011 75,8% 76,0% 75,2% 
2014 46,4% 
2015 75,3% 71,5% 72,4% 
2016 71,8% 

MEDIA 78,2% 74,7% 73,6% 60,7% 
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Participación electoral en Castilla-La Mancha 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas http://elecciones2015.castillalamancha.es/resultados y Diario Oficial de Castilla-La Mancha. 

http://www.infoelectoral.mir.es/
http://elecciones2015.castillalamancha.es/resultados


LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CATALUÑA 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 79,5% 
1979 67,6% 61,2% 
1980 61,3% 
1982 80,8% 
1983 66,0% 
1984 64,4% 
1986 69,0% 
1987 68,9% 67,9% 
1988 59,4% 
1989 67,6% 51,5% 
1991 57,8% 
1992 54,9% 
1993 75,4% 
1994 51,9% 
1995 63,6% 64,8% 
1996 76,5% 
1999 59,2% 55,9% 54,8% 
2000 64,0% 
2003 62,5% 61,5% 
2004 76,0% 39,8% 
2006 56,0% 
2007 53,9% 
2008 70,3% 
2009 39,6% 
2010 58,8% 
2011 65,2% 55,0% 
2012 67,8% 
2014 46,2% 
2015 68,6% 75,0% 58,5% 
2016 63,4% 

MEDIA 71,1% 60,8% 59,7% 50,9% 
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Participación electoral en Cataluña 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas http://governacio.gencat.cat/ca/pgov_ambits_d_actuacio/pgov_eleccions/pgov_dades_electorals/ 
y Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya 

http://www.infoelectoral.mir.es/
http://governacio.gencat.cat/ca/pgov_ambits_d_actuacio/pgov_eleccions/pgov_dades_electorals/


3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN LA COMUNITAT VALENCIANA 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 84,1% 
1979 74,9% 69,0% 
1982 84,0% 
1983 72,6% 60,5% 
1986 76,4% 
1987 74,5% 75,0% 74,5% 
1989 74,8% 61,7% 
1991 69,2% 69,3% 
1993 81,7% 
1994 65,0% 
1995 76,6% 76,1% 
1996 81,7% 
1999 67,8% 68,4% 68,0% 
2000 72,7% 
2003 71,5% 71,6% 
2004 77,7% 50,5% 
2007 70,9% 69,8% 
2008 78,8% 
2009 52,8% 
2011 74,2% 70,2% 70,5% 
2014 49,1% 
2015 74,8% 69,6% 69,9% 
2016 72,4% 

MEDIA 77,5% 71,4% 70,0% 60,2% 
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Participación electoral en la Comunitat Valenciana 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas http://www.cortsvalencianes.es/cs/Satellite/Layout/Page/1260974712819/Resultados.html?lang=es_ES 
y Diario Oficial de Comunitat Valenciana. 

http://www.infoelectoral.mir.es/
http://www.cortsvalencianes.es/cs/Satellite/Layout/Page/1260974712819/Resultados.html%3Flang%3Des_ES


LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN EXTREMADURA 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 77,2% 
1979 70,1% 65,9% 
1982 80,0% 
1983 71,9% 71,2% 
1986 73,6% 
1987 74,5% 74,8% 74,3% 
1989 75,6% 60,4% 
1991 70,8% 70,8% 
1993 80,5% 
1994 66,2% 
1995 78,9% 78,7% 
1996 82,3% 
1999 75,8% 74,7% 74,2% 
2000 75,4% 
2003 75,6% 75,8% 
2004 79,3% 49,5% 
2007 75,0% 74,9% 
2008 78,6% 
2009 50,6% 
2011 73,9% 76,2% 76,3% 
2014 44,1% 
2015 72,2% 71,4% 73,3% 
2016 68,6% 

MEDIA 75,9% 74,5% 73,6% 59,9% 
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Participación electoral en Extremadura 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones: Diario Oficial de Extremadura. 

http://www.infoelectoral.mir.es/


3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN GALICIA 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 60,7% 
1979 49,2% 51,5% 
1981 46,2% 
1982 63,7% 
1983 56,7% 
1985 57,4% 
1986 57,9% 
1987 62,4% 57,1% 
1989 60,1% 59,5% 42,7% 
1991 62,5% 
1993 69,6% 64,2% 
1994 50,3% 
1995 67,9% 
1996 71,4% 
1997 62,5% 
1999 63,9% 60,8% 
2000 65,0% 
2001 60,2% 
2003 66,2% 
2004 71,0% 44,3% 
2005 64,2% 
2007 63,5% 
2008 70,5% 
2009 64,4% 43,3% 
2011 62,2% 69,5% 
2012 54,9% 
2014 38,7% 
2015 61,5% 65,7% 
2016 58,8% 53,6% 

MEDIA 63,2% 58,7% 63,0% 48,2% 
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Participación electoral en Galicia 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas http://eleccions2016.xunta.gal/Eleccions2016_73_g-Resultados_de_procesos_anteriores.html y 
Diario Oficial de Galicia. 

http://www.infoelectoral.mir.es/
http://eleccions2016.xunta.gal/Eleccions2016_73_g-Resultados_de_procesos_anteriores.html


LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 85,0% 
1979 73,3% 65,6% 
1982 86,0% 
1983 69,7% 67,7% 
1986 73,9% 
1987 69,9% 69,7% 69,9% 
1989 72,7% 58,5% 
1991 58,8% 58,7% 
1993 78,9% 
1994 59,4% 
1995 71,2% 70,2% 
1996 79,6% 
1999 60,9% 60,9% 60,8% 
2000 72,1% 

2003(I) 71,1% 69,0% 
2003(II) 62,3% 

2004 78,9% 49,3% 
2007 67,3% 66,6% 
2008 79,1% 
2009 50,4% 
2011 73,3% 65,9% 67,9% 
2014 46,5% 
2015 74,1% 65,7% 68,4% 
2016 70,8% 

MEDIA 76,7% 66,3% 66,5% 56,4% 
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Participación electoral en la Comunidad de Madrid 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas http://www.asambleamadrid.es/ES/QueEsLaAsamblea/Historia/Legislaturasanteriores/Paginas/ 
Default.aspx y Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid. 

http://www.infoelectoral.mir.es/
http://www.asambleamadrid.es/ES/QueEsLaAsamblea/Historia/Legislaturasanteriores/Paginas/Default.aspx
http://www.asambleamadrid.es/ES/QueEsLaAsamblea/Historia/Legislaturasanteriores/Paginas/Default.aspx


3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN LA REGIÓN DE MURCIA 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 81,8% 
1979 72,5% 64,9% 
1982 82,5% 
1983 68,5% 67,9% 
1986 74,7% 
1987 72,6% 72,0% 72,1% 
1989 74,3% 58,7% 
1991 67,2% 67,2% 
1993 81,6% 
1994 66,6% 
1995 75,3% 75,5% 
1996 82,0% 
1999 67,7% 68,2% 67,6% 
2000 73,5% 
2003 70,0% 69,9% 
2004 77,1% 49,1% 
2007 68,0% 67,7% 
2008 79,6% 
2009 48,0% 
2011 74,1% 66,4% 67,6% 
2014 42,5% 
2015 71,1% 63,6% 64,4% 
2016 69,6% 

MEDIA 76,5% 68,8% 68,5% 57,8% 
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Participación electoral en la región de Murcia 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas http://econet.carm.es/web/crem/inicio/-/crem/sicrem/PU14/Indice7.html 
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http://www.infoelectoral.mir.es/
http://econet.carm.es/web/crem/inicio/-/crem/sicrem/PU14/Indice7.html


LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN LA COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 82,2% 
1979 70,7% 71,0% 
1982 81,3% 
1983 70,9% 68,9% 
1986 69,8% 
1987 73,1% 71,6% 72,6% 
1989 68,5% 57,3% 
1991 66,7% 65,8% 
1993 73,5% 
1994 53,6% 
1995 69,0% 68,9% 
1996 73,5% 
1999 66,2% 66,5% 65,2% 
2000 66,1% 
2003 70,7% 70,8% 
2004 76,2% 46,2% 
2007 73,8% 73,2% 
2008 72,1% 
2009 42,7% 
2011 68,9% 67,4% 69,7% 
2014 44,6% 
2015 70,9% 68,3% 70,9% 
2016 67,4% 

MEDIA 72,4% 69,6% 69,7% 54,6% 
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Participación electoral en la Comunidad Foral de Navarra 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas http://www.navarra.es/home_es/Navarra/Instituciones/Elecciones+2015/ y Boletín Oficial de Navarra. 
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http://www.infoelectoral.mir.es/
http://www.navarra.es/home_es/Navarra/Instituciones/Elecciones%2B2015/


3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN EL PAÍS VASCO 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 77,2 
1979 66,0 63,3 
1980 59,8 
1982 79,3 
1983 64,7 
1984 68,5 
1986 67,6 69,6 
1987 67,5 67,3 
1989 66,9 58,5 
1990 61,0 
1991 59,2 
1993 69,7 
1994 59,7 52,3 
1995 64,2 
1996 71,5 
1998 70,0 
1999 65,0 64,6 
2000 63,8 
2001 79,0 
2003 70,3 
2004 75,0 44,6 
2005 68,0 
2007 60,3 
2008 64,0 
2009 64,7 41,2 
2011 67,3 63,6 
2012 64,0 
2014 43,1 
2015 69,0 63,8 
2016 65,2 60,0 

MEDIA 69,4 65,8 64,2 53,1 
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Participación electoral en el País Vasco 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas: http://www.euskadi.eus/q93TodoWar/eleccionesJSP/q93Contenedor.jsp?idioma=c&menu=li_2 
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http://www.infoelectoral.mir.es/
http://www.euskadi.eus/q93TodoWar/eleccionesJSP/q93Contenedor.jsp%3Fidioma%3Dc%26menu%3Dli_2


LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN LA RIOJA 
DATOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES AUTONÓMICAS LOCALES EUROPEAS 
1977 84,1% 

1979 73,3% 65,8% 

1982 84,1% 

1983 70,2% 68,2% 

1986 74,3% 

1987 72,5% 71,6% 72,2% 

1989 72,0% 58,6% 

1991 68,9% 69,3% 

1993 80,0% 

1994 60,8% 

1995 76,7% 76,0% 

1996 80,9% 

1999 68,5% 69,1% 68,1% 

2000 74,2% 

2003 75,1% 75,0% 

2004 79,5% 53,9% 

2007 73,3% 72,7% 

2008 79,3% 

2009 50,4% 

2011 72,8% 69,8% 72,7% 

2014 47,5% 

2015 72,4% 67,3% 70,9% 

2016 70,6% 

MEDIA 76,7% 71,4% 71,1% 58,8% 
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Participación electoral en La Rioja 1977-2016 

Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. Los datos de las 
elecciones autonómicas: http://www.larioja.org/elecciones-parlament/es/resultados-electorales y Boletín Oficial de La Rioja. 
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http://www.infoelectoral.mir.es/
http://www.larioja.org/elecciones-parlament/es/resultados-electorales


3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN CEUTA 
DATOS DE LA CIUDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES LOCALES EUROPEAS 
1977 77,6% 

1979 65,4% 59,6% 

1982 72,3% 

1983 49,7% 

1986 56,7% 

1987 55,9% 55,0% 

1989 55,9% 39,8% 

1991 58,9% 

1993 62,1% 

1994 40,4% 

1995 56,7% 

1996 63,8% 

1999 61,4% 57,3% 

2000 55,2% 

2003 59,2% 

2004 63,5% 31,7% 

2007 60,3% 

2008 63,3% 

2009 31,7% 

2011 53,2% 51,4% 

2014 25,9% 

2015 54,4% 49,8% 

2016 50,7% 

MEDIA 61,1% 56,3% 40,3% 
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Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PARTICIPACIÓN ELECTORAL EN MELILLA 
DATOS DE LA CIUDAD AUTÓNOMA 1977-2016 

GENERALES LOCALES EUROPEAS 
1977 76,0% 

1979 60,7% 48,1% 

1982 70,5% 

1983 53,9% 

1986 60,0% 

1987 62,8% 62,6% 

1989 51,9% 39,9% 

1991 57,4% 

1993 66,1% 

1994 45,1% 

1995 61,7% 

1996 62,0% 

1999 60,4% 51,4% 

2000 54,0% 

2003 57,4% 

2004 55,8% 31,3% 

2007 57,7% 

2008 63,7% 

2009 33,0% 

2011 49,4% 58,2% 

2014 26,1% 

2015 49,4% 60,4% 

2016 47,6% 

MEDIA 59,0% 57,8% 41,3% 
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Fuente: Los datos de las elecciones generales, locales y europeas: http://www.infoelectoral.mir.es/. 
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3. PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN ELECTORAL

3.5. Ranking de la abstención en elecciones generales 

El comportamiento electoral de los españoles no es homogéneo y varía considerablemente de 
unos a otros territorios. Este apartado intenta mostrar de forma conjunta o global, el nivel de parti­
cipación en las elecciones generales por territorios desde 1977 a 2016. 

En primer lugar, se presenta el ranking de abstención en elecciones generales por comunidades 
autónomas, en una tabla que recoge la tasa de abstención de cada comunidad autónoma compara­
da con el nivel medio de abstención del conjunto de los españoles, para cada una de las elecciones 
generales. Los territorios menos participativos son Ceuta y Melilla, que desde 1989 siempre tienen 
las dos tasas más altas de abstención en elecciones generales, aunque también hay tasas bajas de 
participación en las comunidades insulares. 

Galicia fue la comunidad más abstencionista entre 1977 y 1982, pero el nivel de participación de 
los gallegos se elevó posteriormente, hasta acercarse a la media en los años 2000. Sin embargo, en 
2015 y 2016 Galicia ha retornado a sus orígenes y se ha convertido, con Canarias, en una de las dos 
comunidades autónomas más abstencionistas. 

En cuanto a las comunidades menos abstencionistas, durante los años 80 lo fueron Madrid y la 
Comunitat Valenciana, pero desde 1989 hasta la primera década del siglo XXI la más participativa 
había sido siempre Castilla-La Mancha, seguida de Extremadura, La Rioja y la Región de Murcia. 
En las elecciones de 2015 y 2016 también hemos vuelto a las pautas participativas de las primeras 
legislaturas: la Comunitat Valenciana y la Comunidad de Madrid han vuelto a estar entre las tres 
comunidades más participativas, junto a Castilla-La Mancha. 
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RANKING DE ABSTENCIÓN EN ELECCIONES GENERALES POR CC. AA. 1977-2011

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

C. MADRID 15,0 C. VALENCIANA 25,1 C. MADRID 14,0 C. VALENCIANA 23,6 C. LA MANCHA 23,6 C. LA MANCHA 17,9 C. LA MANCHA 16,9 C. LA MANCHA 23,7 C. LA MANCHA 20,1 C. LA MANCHA 20,0 C. LA MANCHA 24,2 C. LA MANCHA 24,7 C. VALENCIANA 27,6 

LA RIOJA 15,9 LA RIOJA 26,7 C. LA MANCHA 15,9 C. LA MANCHA 24,9 EXTREMADURA 24,4 C. VALENCIANA 18,3 EXTREMADURA 17,7 EXTREMADURA 24,6 LA RIOJA 20,5 R. MURCIA 20,4 C.VALENCIANA 25,8 C.VALENCIANA 25,2 C. LA MANCHA 28,2 

C. VALENCIANA 15,9 C. MADRID 26,7 LA RIOJA 15,9 R. MURCIA 25,3 C. VALENCIANA 25,2 R. MURCIA 18,4 R. MURCIA 18,0 LA RIOJA 25,8 EXTREMADURA 20,7 LA RIOJA 20,7 R. MURCIA 25,9 C. MADRID 25,9 C. MADRID 29,2 

C. LA MANCHA 16,4 C. LA MANCHA 27,2 C. VALENCIANA 16,0 LA RIOJA 25,7 CANTABRIA 25,7 EXTREMADURA 19,5 C. VALENCIANA 18,3 R. MURCIA 26,5 C. MADRID 21,1 C. MADRID 20,9 EXTREMADURA 26,1 ARAGÓN 27,4 LA RIOJA 29,4 

NAVARRA 17,8 R. MURCIA 27,3 CANTABRIA 17,3 C. MADRID 26,1 R. MURCIA 25,8 LA RIOJA 20,0 LA RIOJA 19,1 C. VALENCIANA 27,3 C. Y LEÓN 22,2 C. VALENCIANA 21,2 C. MADRID 26,7 LA RIOJA 27,6 ARAGÓN 30,1 

R. MURCIA 18,2 ARAGÓN 29,3 R. MURCIA 17,5 EXTREMADURA 26,4 C. Y LEÓN 26,7 CANTABRIA 21,0 C. MADRID 20,4 C. Y LEÓN 27,4 C. VALENCIANA 22,3 EXTREMADURA 21,5 LA RIOJA 27,2 EXTREMADURA 27,8 R. MURCIA 30,4 

ARAGÓN 18,4 NAVARRA 29,3 ARAGÓN 17,6 CANTABRIA 26,6 C. MADRID 27,3 C. MADRID 21,1 CANTABRIA 20,7 C. MADRID 27,9 CANTABRIA 22,8 C. Y LEÓN 22,3 CANTABRIA 28,4 C. Y LEÓN 28,8 C. Y LEÓN 31,2 

C. Y LEÓN 19,1 CANTABRIA 29,6 NAVARRA 18,7 C. Y LEÓN 27,2 LA RIOJA 28,0 C. Y LEÓN 21,7 C. Y LEÓN 21,0 CANTABRIA 28,2 R. MURCIA 22,9 CANTABRIA 23,6 C. Y LEÓN 28,7 R. MURCIA 28,9 EXTREMADURA 31,4 

CANTABRIA 19,3 EXTREMADURA 29,9 CATALUÑA 19,2 ANDALUCIA 29,2 ARAGÓN 29,8 ARAGÓN 21,8 ANDALUCÍA 22,0 ARAGÓN 28,6 ARAGÓN 23,0 ARAGÓN 24,1 NAVARRA 28,7 CANTABRIA 29,0 CANTABRIA 31,5 

CATALUÑA 20,5 BALEARES 30,4 C. Y LEÓN 19,3 ARAGÓN 29,4 ESPAÑA 30,3 ESPAÑA 23,6 ARAGÓN 22,5 ANDALUCÍA 31,2 NAVARRA 23,8 ESPAÑA 26,2 ARAGÓN 29,0 NAVARRA 29,1 NAVARRA 32,6 

BALEARES 21,2 C. Y LEÓN 30,4 EXTREMADURA 20,0 ESPAÑA 29,5 ANDALUCÍA 30,7 ANDALUCÍA 23,8 ESPAÑA 22,6 ESPAÑA 31,3 CATALUÑA 24,0 ANDALUCÍA 27,2 ESPAÑA 31,1 ESPAÑA 30,3 ESPAÑA 33,5 

ESPAÑA 21,2 ANDALUCÍA 31,4 ESPAÑA 20,0 NAVARRA 30,2 ASTURIAS 31,1 ASTURIAS 24,6 CATALUÑA 23,5 ASTURIAS 33,0 ESPAÑA 24,3 NAVARRA 27,9 ANDALUCÍA 31,1 ANDALUCÍA 30,9 ANDALUCÍA 34,0 

ANDALUCÍA 21,5 ESPAÑA 32,0 BALEARES 20,3 CATALUÑA 31,1 NAVARRA 31,5 CATALUÑA 24,6 ASTURIAS 24,1 NAVARRA 33,9 PAÍS VASCO 25,0 ASTURIAS 28,7 PAÍS VASCO 32,7 PAÍS VASCO 31,0 PAÍS VASCO 34,8 

CEUTA 22,4 CATALUÑA 32,4 PAÍS VASCO 20,7 CANARIAS 31,7 CATALUÑA 32,4 NAVARRA 26,4 NAVARRA 26,6 GALICIA 35,0 ANDALUCÍA 25,2 GALICIA 29,5 CATALUÑA 34,8 CATALUÑA 31,4 CATALUÑA 36,6 

PAÍS VASCO 22,8 PAÍS VASCO 34,1 ANDALUCÍA 21,3 ASTURIAS 32,2 PAÍS VASCO 33,1 BALEARES 27,4 BALEARES 28,4 CATALUÑA 36,0 ASTURIAS 28,3 CATALUÑA 29,7 ASTURIAS 35,4 ASTURIAS 36,2 ASTURIAS 38,9 

EXTREMADURA 22,8 CEUTA 34,6 ASTURIAS 22,4 PAÍS VASCO 32,4 BALEARES 36,5 PAÍS VASCO 30,3 PAÍS VASCO 28,5 PAÍS VASCO 36,2 GALICIA 29,0 BALEARES 32,4 GALICIA 37,8 BALEARES 36,7 BALEARES 39,3 

MELILLA 24,0 ASTURIAS 37,3 CANARIAS 24,0 BALEARES 34,0 CANARIAS 37,9 GALICIA 30,4 GALICIA 28,6 BALEARES 38,6 BALEARES 31,2 CANARIAS 34,1 BALEARES 39,0 GALICIA 38,5 CANARIAS 40,9 

ASTURIAS 25,4 CANARIAS 38,9 CEUTA 27,7 MELILLA 40,0 GALICIA 39,9 CANARIAS 31,1 CANARIAS 30,9 CANARIAS 39,3 CANARIAS 33,3 PAÍS VASCO 36,0 CANARIAS 40,4 CANARIAS 39,7 GALICIA 41,2 

CANARIAS 26,9 MELILLA 39,3 MELILLA 29,5 GALICIA 42,1 CEUTA 44,1 MELILLA 33,9 CEUTA 36,2 CEUTA 44,9 CEUTA 36,6 MELILLA 36,3 CEUTA 46,8 CEUTA 45,6 CEUTA 49,3 

GALICIA 39,3 GALICIA 50,8 GALICIA 36,3 CEUTA 43,3 MELILLA 48,1 CEUTA 37,9 MELILLA 38,1 MELILLA 46,0 MELILLA 44,2 CEUTA 36,7 MELILLA 50,6 MELILLA 50,6 MELILLA 52,4 
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En cualquier caso, para sintetizar esa información y comparar globalmente el nivel de parti
cipación de cada comunidad autónoma, en las elecciones generales, con la participación media 
nacional desde 1977 a 2016, se ha considerado útil mostrar la diferencia entre la participación media 
nacional y la de cada comunidad o ciudad autónoma. El gráfico adjunto hace evidente que hay 9 
comunidades autónomas que suelen participar por encima de la media nacional en las elecciones 
generales (8 lo han hecho siempre), 9 que suelen ser más abstencionistas (6 siempre lo han sido), 
y una última comunidad, Andalucía, cuya participación suele ser muy cercana a la media nacional. 

Entre las comunidades y ciudades autónomas menos participativas destacan Ceuta, Melilla y 
Galicia, por la enorme distancia entre sus tasas y la media nacional. Una segunda observación es 
que la distancia entre la participación del conjunto de los españoles y la de los habitantes de las co
munidades abstencionistas ha tendido a aumentar con el paso del tiempo en buena parte de ellas: 
véase Canarias, Cataluña, Melilla, Islas Baleares o País Vasco. Sólo tres de las comunidades habitual
mente abstencionistas han evolucionado hacia comportamientos participativos más próximos a la 
media española: Galicia hasta 2008 (pero no en 2011, 2015 ni en 2016), País Vasco entre 1993-2004 
y Ceuta entre 1993 y 2008. 

Por su parte, en las comunidades «participativas», o que suelen participar más que la media, no 
se aprecia ningún patrón o evolución temporal común. 

El gráfico también muestra que las comunidades que suelen participar por encima de la media 
normalmente no la superan por más de cinco puntos, esto es, se mantienen razonablemente próxi
mas a la media, mientras que buena parte de las comunidades que suelen ser más abstencionistas 
que la media se alejan de la participación media diez puntos o incluso más. 

­

­

­

­



LA
S E

LE
C

C
IO

N
E

S G
E

N
E

R
A

LE
S E

N
 E

SPA
Ñ

A
 1977-2016

139 

An
da

lu
cía

 

Ar
ag

ón
 

Ca
na

ria
s 

Ca
nt

ab
ria

 

C.
-L

a 
M

an
ch

a 

C.
 y

 L
eó

n 

Ca
ta

lu
ña

 

Ce
ut

a 

M
el

illa
 

N
av

ar
ra

 

M
ad

rid
 

C.
 V

al
en

cia
na

 

Ex
tre

m
ad

ur
a 

G
al

ici
a 

Ill
es

 B
al

ea
rs

 

La
 R

io
ja

 

Pa
ís 

Va
sc

o 

As
tu

ria
s 

M
ur

cia
 

Participación en Elecciones Generales por CC. AA.: 1977-2016. Diferencia con la participación media nacional 

10,0%

5,0%

0,0%

–5,0%

–10,0%

–15,0%

–20,0%

1 9 7 7 1 9 7 9 1 9 8 2 1 9 8 6 1 9 8 9 1 9 9 3 1 9 9 6 2 0 0 0 2 0 0 4 2 0 0 8 2 0 1 1 2 0 1 5 2 0 1 6 

–25,0% 



4 
RESULTADOS ELECTORALES
 




4. RESULTADOS ELECTORALES
 


4.1. Participación, porcentaje de voto y escaños por circunscripción 1977-2016 

En este apartado se muestra la evolución de los principales indicadores de resultados de las 
elecciones generales, para España en su conjunto, y para cada una de las 52 circunscripciones, co
menzando por la tasa de participación, para a continuación mostrar la evolución de los resultados, 
tanto en porcentaje de voto válido como en número de escaños. 

Los resultados por circunscripciones presentan importantes variaciones respecto a los resul
tados de las elecciones generales en el conjunto de España. Esta variabilidad es evidente con tan 
sólo observar cuál ha sido el partido más votado a partir de 1982 en esas 52 circunscripciones. En 
el conjunto de España, el PSOE ha sido el partido más votado en 6 de las 11 elecciones celebradas 
desde 1982, mientras que el PP lo ha sido en 5: 1996, 2000, 2011, 2015 y 2016. Pues bien, sólo en 
3 de las 52 circunscripciones el partido más votado ha coincidido, en cada una de esas once elec
ciones, con el partido más votado en el conjunto de España: son Huesca, Teruel y Zaragoza. Hay 6 
provincias en las que el PP ha sido el partido más votado en todas las elecciones generales desde 
1982 (Lugo, Ourense y Pontevedra, Burgos, Segovia y Soria) y hay sólo 1 en la que el PSOE siempre 
ha sido el más votado, aunque lo ha sido desde 1977, lo que la convierte en la única provincia en la 
que siempre ha ganado las elecciones un mismo partido: es Sevilla. Evidentemente, entre esos dos 
extremos están todas las circunscripciones restantes. 

El importante cambio electoral que las elecciones de 2015 y 2016 han supuesto no ha cambia
do, como es notorio, al que ha sido el partido más votado en el conjunto de España, pero si se ha 
reflejado en cuál ha sido el partido más votado en algunas provincias españolas. Desde que en 1982 
PSOE y PP (AP entonces) se convirtieran en los dos principales partidos de la política nacional, uno 
u otro han ganado en la abrumadora mayoría de las circunscripciones. Sólo en 4 de las 52 circuns
cripciones españolas el partido más votado ha sido casi siempre un partido nacionalista: 

– 	  En Girona y Lleida lo normal era que CiU ganase las elecciones generales, si bien en ambas 
el PSOE había ganado en alguna de las elecciones próximas a 1980 y también en las de 2004 
y 2008. 

– 	  En Gipuzkoa y Bizkaia, donde casi siempre ganaba el PNV, aunque en alguna ocasión había 
ganado el PSOE, HB o Amaiur. 

El cambio político que se ha producido en las últimas legislaturas ha supuesto que en 2015 el 
PP y PSOE sólo fueran los partidos más votados en 44 circunscripciones, y en 2016 en 45, claramente 
por debajo, en ambas ocasiones, de su mínimo histórico previo. 

­

­

­

­

­
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Pero ese cambio político ha afectado aún más claramente a los partidos nacionalistas que solían 
ganar las elecciones en País Vasco y Cataluña. Los partidos más votados en 2015 y 2016, en todas las 
provincias que integran esas dos comunidades autónomas, han sido formaciones que nunca antes 
habían concurrido por esas provincias. Podemos ha ganado las dos últimas elecciones generales 
en las tres provincias vascas, y también en Barcelona y Tarragona (En Comú Podem), que eran las 
dos circunscripciones catalanas en las que, hasta esos comicios, con frecuencia el PSOE ganaba 
las elecciones generales. En Girona y Lleida fue Democracia i Llibertat (procedente de la antigua 
Convergencia Democrática de Catalunya, escindida de CiU) la formación política que ganó en 2015, 
mientras que en 2016 ERC se convirtió en el partido más votado en ambas provincias. 

El análisis detallado de los resultados electorales por circunscripción excede del objeto de este 
libro, pero se ofrece en datos para quien esté interesado en el mismo. En cualquier caso, es conve­
niente destacar que los resultados por provincia que aquí se ofrecen muestran la heterogeneidad 
en los resultados electorales que se producen en las circunscripciones españolas, y permiten perci­
bir de forma más profunda y real la diversa dimensión del cambio político acaecido tras las últimas 
elecciones generales. 
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HB 
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PP 
EA 
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IU 
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PNV 
UCD 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 

PSOE 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 1 

PODEMOS 1 1 

UCD 2 2 

PNV 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

AMAIUR1 1 

TOTAL 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

1  En 2011 es AMAIUR; en 2015 y 2016 es EH-Bildu. 
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ALBACETE 

 

 

 

 

 

 

 

            

% Participación 

90,0% 

85,0% 

80,0% 

75,0% 

70,0% 

65,0% 

60,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

81,3% 82,0% 

71,5% 73,0% 
76,6% 

82,4% 83,5% 

79,3% 

75,6 % 

79,7% 

75,3%
76,1% 

71,5% 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

   

 
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

       

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

33,2% 

38,7% 

53,6% 
51,1% 

49,7% 
46,1% 

43,9% 
41,2% 

46,3% 
45,7% 

30,1% 
28,2% 

27,2% 

14,58% 

14,57% 

38,1% 39,0% 

8,7% 13,96% 

15,27% 

8,0% 

12,4% 

4,6% 

4,6% 

8,4% 9,3% 9,6% 

5,0% 3,9% 3,4% 
6,2% 

4,0% 

9,4% 

4,9% 

28,9% 
31,9% 

30,8% 

40,5% 

44,7% 

51,2% 

46,9% 47,4% 

55,1% 

36,8% 

40,9% 

2,0% 

8,7% 

7,4% 1,9% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 1 2 2 2 2 2 3 2 2 

PSOE 2 2 3 3 3 2 2 2 2 2 1 1 1 

PODEMOS 1 

C’s 1 

UCD 2 2 

TOTAL 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

ALICANTE 

 

 

 

 

 

            

 
 

 
  

  

 

 

 

 

  

% Participación 

90,0% 

85,0% 

80,0% 

75,0% 

70,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

82,2% 
84,4% 

73,5% 
74,8% 74,1% 

81,8% 81,9% 

77,5% 

73,3% 

78,7% 

72,9% 

73,5% 70,4% 

 

 

 

 

 

 

 

            

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 

 

  

  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

    
   

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

17,1% 15,8%
9,2% 

11,2% 

4,1% 
4,9% 

9,0% 
5,3% 

3,9% 
2,3% 

6,5% 

3,7% 

10,3% 10,6% 

37,5% 

7,2% 

6,5% 5,2% 

29,0% 29,0% 

29,4% 

43,5% 
45,7% 

54,3% 

48,9% 
52,4% 

55,2% 

32,8% 

37,7% 

2,6% 

9,6% 10,0% 

1,9% 

38,8% 
39,4% 

54,1% 

49,3% 

43,8% 

39,9% 

40,0% 

34,8% 

42,1% 41,1% 

27,0% 

20,9% 21,4% 

21,4%22,3% 

3,1% 

PP PSOE PODEMOS-COM C’S 
IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 3 3 3 5 5 7 6 7 8 4 5 

PSOE 4 4 6 6 5 4 5 4 5 5 4 3 2 

IU 1 1 1 1 1 

PODEMOS-
Compromís 3 3 

C’s 2 2 

UCD 4 4 

CDS 1 1 

TOTAL 9 9 9 10 10 10 11 11 11 12 12 12 12 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

ALMERÍA



 

 

   

 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

             

% Participación 

90,0% 

70,0% 

80,0% 77,7% 76,8% 

66,3% 
67,8% 68,0% 

75,8% 77,2% 

71,9% 

68,1% 

72,8% 

63,7% 

67,2% 

62,9% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

  

 

 

 

  

 

 
    

 
 

 

 

 

 

  

 

 
  

   

   
 

 

             

    
    

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

12,8% 
13,2%8,0% 

4,4% 

23,3% 
25,9% 

23,4% 

37,3% 40,2% 

48,7% 

44,3% 

49,9% 

57,6% 

38,0% 

43,0% 

27,4% 

37,1% 

57,8% 
53,1% 52,7% 

47,9% 47,1% 

42,3% 

47,7% 

42,0% 

29,9% 28,9% 

27,7% 

2,8% 1,5%
1,2% 2,3% 1,6%1,3% 2,4% 

0,5% 
2,4% 

0,8% 

49,7% 

44,2% 

11,2% 

14,4% 13,7% 

6,4% 

7,4% 
2,7% 5,2% 

8,5% 9,5% 9,9% 

4,2% 3,1% 2,7% 
5,3% 

3,5% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP PSOE PODEMOS C’S 
IU PA/CA UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 1 2 2 3 2 3 4 2 3 

PSOE 2 2 4 4 4 3 3 2 3 3 2 2 2 

PODEMOS 1 

C´s 1 1 

UCD 3 3 

TOTAL 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

ÁVILA 

 

 

 

  

 

  

   

 

 

 
 

 

             

% Participación 

90,0% 

70,0% 

80,0% 

81,0% 82,2% 

70,5% 

76,7% 77,0% 

80,0% 81,1% 79,9% 

74,7% 

80,4% 

75,4% 

71,9%
73,8% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

  

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

  

 
  

  

 
 

    
  

 
 

  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

       

% Voto de los principales partidos 

70,0% 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

6,8% 6,9% 

33,3% 29,5% 

32,8% 

32,8% 

58,7% 

58,7% 

59,5% 

58,6% 
61,9% 

46,1% 

51,5% 

14,3% 

20,0% 

30,6% 

24,6% 
27,8% 

30,5% 30,4% 
26,7% 

34,0% 35,1% 

22,9% 
19,9% 19,5% 

11,7% 12,7% 

15,7% 
14,3% 

2,3% 3,6% 1,7% 2,0% 
4,4% 5,5% 

7,7% 
4,8% 3,2% 2,6% 

4,5% 

3,8% 

68,2% 
65,8% 

10,1% 

9,6% 

41,3% 

31,5% 

11,8% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 

PSOE 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

UCD 3 3 

CDS 1 1 1 

TOTAL 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

BADAJOZ



 

 

  

 
  

   

 

 

 

  

 

             

% Participación 

75,0% 

85,0% 

78,0% 80,7% 

72,0% 
74,5% 76,1% 

81,3% 83,1% 79,3% 

75,2% 

78,6% 

72,3%
74,3% 

65,0% 68,6% 

65,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 
 

 
 

 

 

  

 

 

 

  

 
 

 

  

 

 

 
 

 

  

 
  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

       

% Voto de los principales partidos 

70,0% 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

33,8% 

37,3% 

57,3% 
57,3% 

54,8% 
51,9% 

48,8% 

44,8% 

51,7% 52,3% 

37,6% 

37,2% 

35,3% 

11,4% 10,7% 

46,6% 
44,6% 

8,4% 

11,9% 12,5% 

6,9% 

9,4% 

4,2% 
5,1% 

8,0% 

9,0% 9,9% 

5,4% 
3,9% 3,1% 

6,0% 

3,1% 

6,9% 
3,4% 

26,1% 
23,4% 

23,5% 

35,1% 

39,2% 

47,0% 

41,7% 

41,8% 

50,6% 

34,5% 

1,5% 

39,6% 

8,5% 10,0% 

1,9% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 2 2 2 3 3 3 3 4 2 3 

PSOE 3 3 5 4 4 4 3 3 3 3 2 3 2 

PODEMOS 1 1 

UCD 4 4 

TOTAL 7 7 7 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

ILLES BALEARS 

 

 

 

 

 

            

  

 
 

 

  
 

 

 

 
 

% Participación 

90,0% 

80,0% 

70,0% 

60,0% 

50,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

78,8% 79,7% 

69,6% 
66,0% 

63,5% 

72,6% 71,6% 
68,8% 

61,4% 

67,6% 

61,0% 60,7%
63,3% 

 

 

 

 

 

 

 

            

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  
 

  

  

 
 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

 

  

 

       

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

9,0% 9,2% 

37,7% 

40,7% 

46,4% 

45,1% 

53,9% 

45,9% 

44,0% 

49,6% 

29,1% 

35,1% 

34,3% 

23,3% 

40,5% 40,3% 

34,5% 34,0% 

29,3% 

36,0% 

39,5% 

44,2% 

28,9% 

18,3% 

29,4% 23,1% 
25,4% 

14,8% 14,6% 

4,5% 4,9% 

1,7% 
2,3% 

6,0% 
7,7% 

4,0% 2,8% 
4,9% 

2,4%
5,1% 

51,9% 
48,9% 

10,4% 
11,3% 

9,2% 

1,9% 0,1% 

5,3% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 3 3 3 4 4 5 4 4 5 3 3 

PSOE 2 2 3 3 3 3 3 2 4 4 3 2 2 

PODEMOS 2 2 

C’s 1 1 

UCD 4 4 

TOTAL 6 6 6 6 6 7 7 7 8 8 8 8 8 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

BARCELONA



 

 

 

 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

             

% Participación 

85,0% 

75,0% 

65,0% 

63,8% 64,4% 

79,6% 81,5% 

67,4% 

68,8% 

67,9% 

75,8% 76,7% 76,2% 

70,7% 

69,6% 

65,9% 

55,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

  

 

 
 

 

 
  

 

  

 

 

  

 

  

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

   

  

 

 

 

 
 

 

  

 

 

   
  

  

 

 

 

 

 

 

30,0% 

0,0% 

10,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 2000 2004 2008 2011 2015 20161996 

20,0% 

40,0% 

19,9% 19,0% 

4,9% 

4,2% 
8,2% 

8,5% 

2,5% 
6,5% 5,6% 

9,1% 

11,3% 12,3% 

13,5% 

11,5% 

3,2% 3,7% 

14,4% 

10,7% 10,5% 

17,0% 
18,4% 23,5% 

16,0% 
16,8% 

20,9% 

13,3% 
13,5% 

50,0% 

PSOE 

IU 

PP 

DL/CDC CDS 

C’SEA 

CIU 

EN COMÚ 

UCD 

30,5% 
30,3% 

48,2% 

43,2% 

37,0% 

36,4% 

40,3% 

35,5% 
41,7% 

46,8% 

27,8% 

16,3% 16,8% 

4,8% 4,5% 3,7% 

2,6% 2,5% 

4,3% 

3,8% 

5,1% 

14,1% 6,6% 

6,5% 

14,5% 16,6%
15,4% 

15,8% 

20,9% 

29,9% 30,4% 30,1% 
27,4% 26,3% 

19,3% 19,6% 

27,2% 

26,9% 

26,3% 

16,9% 

15,1% 

1,5% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 
1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 5 4 3 6 6 8 5 6 7 4 4 
PSC-PSOE 11 12 18 16 14 12 13 12 14 16 10 5 5 
ICV-EUiA1 7 7 1 1 3 3 2 1 2 1 3 

ERC 1 1 1 1 1 1 4 2 2 5 5 
EN COMÚ2 9 9 

C’s 4 4 
DL/CDC 4 4 

CIU 6 6 8 11 11 10 9 9 6 6 9 
UCD 5 6 
CDS 1 1 

UDC-IDCC 2 
TOTAL 33 33 33 33 32 32 31 31 31 31 31 31 31 

1  
2  

En Generales 2000, se presentan por separado ICV y EUiA. El escaño es de ICV. 
En Generales 2015 y 2016 En Comú-Podemos va en coalición con EUiA. 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

BURGOS 

 

 

 

 

 

            

  

 

  

   

 

 

 
 

 

% Participación 

90,0% 

80,0% 

70,0% 

60,0% 

50,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

79,3% 79,2% 

68,0% 

71,5% 72,3% 

77,8% 78,1% 78,3% 

73,6% 

77,5% 

71,7% 
69,7% 

72,4% 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

   
 

 

  

 

 
 

  

  

 

 
   

 
 

   
  

 

 

 

 

 
 

 

       

% Voto de los principales partidos 

70,0% 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

15,4% 

8,2% 

42,9% 
39,5% 

43,5% 

49,6% 

54,4% 

58,4% 

54,2% 

38,0% 

42,9% 
52,0% 50,5% 

23,8% 

23,0% 

37,6% 37,2% 32,3% 
34,2% 

30,8% 

38,9% 40,5% 

28,0% 

20,7% 22,1%29,0% 

17,1% 17,3% 

15,6% 14,7% 

2,6% 

4,0% 
1,8% 2,7% 7,9% 

9,0% 
11,1% 

4,6% 3,3% 2,9% 
5,6% 4,7% 

48,0% 

52,9% 

9,7% 

4,9% 

14,2% 
10,8% 

3,0% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 2 2 2 3 3 2 2 3 2 2 

PSOE 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 1 

PODEMOS 1 1 

UCD 3 3 

TOTAL 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

CÁCERES 

 
 

 

 
 

 
 

  

 

 

 

 
 

  

 

             

% Participación 

85,0% 81,2% 

75,0% 

76,0% 
78,8% 

72,3% 
74,7% 

79,2% 79,2% 

75,8% 

78,5% 

73,3% 

68,7% 
71,9% 

65,0% 67,3% 

55,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

   

 

 

   
 

 
 

 

 
  

 

  

 
 

 

  

  

   
 

 

 

 

 

 
 

 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

20,0% 

70,0% 

60,0% 

40,0% 

50,0% 

30,0% 

9,3% 

4,1% 

24,5% 
27,7% 

36,9% 

47,8% 

42,0% 
43,5% 

41,9% 

52,0% 

35,3% 

40,4% 

27,2% 

CDSPODEMOSPP IUPSOE UCDC’S 

23,8% 

38,0% 

52,5% 53,8% 52,6% 
50,8% 

47,9% 
50,5% 

52,2% 

36,5% 
34,0% 33,4% 

44,6% 

14,0% 14,0% 

11,4% 10,3%
3,2% 

5,2% 

1,6% 2,0% 

6,0% 7,3% 

3,7% 2,8% 2,7% 
5,3% 

2,9%5,1% 

55,3% 

47,3% 

12,7% 

1,9% 
7,3% 

8,8% 

2,3% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 

PSOE 1 2 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 

UCD 4 3 

TOTAL 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

CÁDIZ 

 

 
  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

 

             

% Participación 

90,0% 

80,0% 
75,3% 75,7% 

70,0% 

65,6% 
66,3% 

63,1% 

70,8% 
73,3% 

69,9% 

63,1% 

67,4% 
65,7%

63,8% 62,6% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

            

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 

 
 

 
  

 

 
 

  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

 
 

 

  
 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

70,0% 

60,0% 

40,0% 

50,0% 

30,0% 

20,0% 20,2% 21,2% 

PP 
IU 

PSOE 
PA 

PODEMOS 
UCD CDS 

C’S 

4,9% 
3,3% 

20,1% 19,8% 
16,3% 

27,7% 

35,4% 

41,2% 

33,6% 
38,2% 

47,1% 

27,7% 

32,3% 

36,5% 

30,1% 

63,7% 
60,7% 

51,9% 
50,0% 

43,9% 

39,4% 

50,7% 

51,1% 

32,8% 
28,0% 

28,5% 
19,7% 

4,2% 

11,3% 

6,1% 
2,8% 

9,9% 

3,1%
5,2% 2,5% 

27,3% 

4,7% 

1,8% 

5,5% 

4,2% 0,8% 

29,4% 

14,7% 14,3%10,1% 10,6% 

4,3% 

5,8% 

9,6% 

11,0% 
13,2% 

6,7% 

6,0% 4,8% 
8,7% 

6,0%3,4% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 
1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 2 1 3 4 4 3 4 5 3 3 
PSOE 4 3 6 7 6 5 4 4 6 5 3 3 3 

IU 1 1 1 1 1 
PODEMOS 2 2 

C’s 1 1 
UCD 2 2 
PA 2 1 1 

PSP-US 1 
TOTAL 8 8 8 9 9 9 9 9 9 9 8 9 9 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

CASTELLÓN 

 

 

 

 

 

            

  

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

% Participación 

90,0% 

85,0% 

80,0% 

75,0% 

70,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

85,5% 85,9% 

78,7% 
77,8% 

75,3% 

81,1% 81,6% 

78,4% 

73,7% 

77,8% 

72,7% 

72,6% 

75,0% 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

  

   
 

 
 

 

 

 

 

  

 

       

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

6,1% 

3,5% 

28,1% 

33,4% 33,9% 

44,9% 
46,5% 

53,8% 

45,6% 
49,0% 

52,8% 

31,8% 
35,7% 

24,9% 

35,7% 

49,6% 

46,2% 

41,7% 

39,6% 40,0% 

35,3% 

44,6% 

29,6% 

21,5% 22,1% 

44,2% 

24,2% 

4,0% 

24,2% 

15,6% 14,8% 

5,9% 

7,2% 

3,2% 2,4% 

7,0% 7,6% 

3,8% 3,3% 2,1% 
5,3% 

3,1% 
5,5% 

35,3% 

46,3% 

12,8% 

2,7% 

9,0% 8,8% 

2,0% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 2 2 3 3 3 3 3 3 2 2 

PSOE 2 2 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 

PODEMOS-
Compromís 1 1 

C’s 1 1 

UCD 2 3 

INDEP 1 

TOTAL 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

157 



4. RESULTADOS ELECTORALES

CIUDAD REAL 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

             

% Participación 

90,0% 

70,0% 

80,0% 

80,9% 
83,4% 

68,3% 

73,4% 
75,1% 

80,8% 
82,3% 

78,6% 

74,8% 

78,5% 

74,4% 

74,8% 

70,6% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 
 

 

  
 

 

  

  

 

 

  

  

   
 

 

  

 

 

  

 

       

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

12,6% 

4,8% 

28,2% 

32,0% 
39,8% 

51,7% 

45,0% 
46,6% 

47,8% 

55,2% 

38,4% 

43,5% 

30,0%
32,1% 

39,4% 

54,0% 
51,6% 52,4% 

49,0% 

45,2% 
48,1% 

46,8% 

32,0% 31,1% 
29,3% 

42,6% 

12,5% 13,4% 

12,3% 11,9% 

6,3% 

7,9% 

2,7% 3,6% 

7,3% 8,2% 

3,7% 2,8% 2,6% 
5,4% 

3,3%6,3% 

41,3% 41,4% 

10,5% 

2,0% 

9,4% 7,9% 

2,1% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 2 2 2 2 3 2 3 3 3 3 

PSOE 2 2 3 3 3 3 3 2 3 2 2 2 2 

UCD 3 3 

TOTAL 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

CÓRDOBA 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 

             

70,0% 

80,0% 

90,0% 

81,0% 

84,6% 

72,9% 

76,4% 75,2% 

80,5% 
82,3% 

78,5% 

74,8% 

75,8% 

72,5% 

72,7% 
69,4% 

% Participación 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

            

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
  

 

 

 

 

 
    

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

 

  

 
 

 
  

 

 

 
 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

60,0% 

40,0% 

50,0% 

30,0% 

20,0% 
14,7% 

19,0% 

PP 
IU 

PSOE 
PA 

PODEMOS 
UCD CDS 

C’S 

33,8% 

30,1% 

57,2% 

53,5% 
49,4% 49,2% 49,9% 50,9% 

36,4% 

31,2% 

9,3% 

5,7% 

21,2% 21,7% 
18,2% 

27,6% 

33,0% 

40,9% 

33,7% 

37,6% 

44,6% 

30,4% 

34,4% 

10,0% 

2,9% 

5,9% 
2,7%2,7% 

4,5% 

2,2% 

4,0% 
1,6% 

32,5% 

1,3% 

6,5% 

5,0% 
1,0% 

29,9% 

11,9% 
12,4% 

16,5% 
19,1% 

8,8% 12,2% 

18,3% 

17,3% 18,6% 

11,9% 
9,7% 

7,0% 
9,8% 8,1% 

2,2% 

44,6% 

40,5% 
32,0% 

6,7% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 2 1 2 2 3 3 2 3 2 2 

PSOE 3 3 5 4 5 4 4 3 4 4 3 2 2 

IU 1 1 1 1 1 1 1 

PODEMOS 1 1 

C’s 1 1 

UCD 3 3 

TOTAL 7 7 7 7 7 7 7 7 7 6 6 6 6 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

A CORUÑA 

 

 

  
 

 

  

   

 

 

 
 

 

 

             

% Participación 

75,0% 

55,0% 

65,0% 63,1% 
65,0% 

53,3% 

59,6% 59,8% 

69,7% 70,8% 70,6% 

63,8% 

70,0% 

62,4% 
59,9% 

62,7% 

45,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 

  

  
  

 

 

 

  

 

 
 

 

  

  

 

  
    

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

20,0% 

60,0% 

40,0% 

50,0% 

30,0% 

11,1% 

35,2%36,1% 35,8% 

44,2% 
47,3% 

51,9% 

42,7% 

51,5% 

35,5% 

40,1% 
44,6% 

11,8% 

CDSEN MAREA BNGPP IUPSOE UCDC’S 

17,4% 17,9% 

38,2% 39,2% 
36,8% 37,3% 

33,9% 

38,9% 

27,3% 

20,4% 21,8% 

41,0% 

24,8% 
26,3% 

23,1% 

9,9% 9,4% 

3,7% 4,7% 

1,8% 

5,4% 4,3% 
1,4% 1,9% 1,6% 

4,6%1,3% 3,9% 

49,2% 
46,6% 

13,0% 

2,8% 

10,1% 

2,6% 
4,1% 

8,4% 

12,7% 

19,3% 

11,7% 

12,0% 11,7% 

4,5% 
3,0% 

9,0% 

1,8% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 4 4 4 5 5 5 4 4 5 3 4 

PSOE 2 2 4 4 4 4 3 2 4 3 2 2 2 

EN MAREA1 2 2 

C’s 1 

UCD 6 6 1 

CDS 1 1 

BNG2 1 2 1 1 1 

TOTAL 9 9 9 9 9 9 9 9 9 8 8 8 8 

1  
2  

En Marea va con IU (Podemos-En Marea-Anova-EU). 
En 2015 y 2016 BNG va en la coalición NÓS-Candidatura Galega. 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

CUENCA 

 

 

 

 

 

            

  

   

  

 
 

 
  

% Participación 

95,0% 

85,0% 

75,0% 

65,0% 

55,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

84,9% 83,1% 

74,1% 74,9% 76,0% 

82,4% 83,1% 

81,5% 
78,6% 

81,5% 
77,6% 

74,2%
77,1% 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

  
 

 

 
  

 

 

 
 

 

 

  
  

   
 

 

 
 

 

 

  

 

       

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

8,1% 

6,0% 

31,8% 

39,0% 

39,0% 

47,0% 

50,2% 
53,4% 

49,7% 

49,8% 

55,9% 

41,9% 

45,8% 

22,5% 

31,7% 

44,9% 45,3% 45,9% 

43,6% 42,4% 41,2% 

45,4% 

33,0% 
30,6% 29,7% 

45,2% 

13,2%11,7% 

10,8% 
9,4% 

6,3% 

8,2% 

3,2% 2,5% 
5,1% 5,6% 

2,9% 2,4% 2,4% 
4,8% 

3,0%4,3% 

55,9% 
52,4% 

15,2% 

1,8% 

8,7% 7,2% 

2,4% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 

PSOE 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 

UCD 3 3 

TOTAL 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

GIRONA



 

 

 
  

  
 

 
  

 

 

 
 

 

 

             

% Participación 

75,0% 

55,0% 

65,0% 
82,1% 80,3% 

71,5% 71,7% 
67,3% 

74,5% 
77,0% 76,0% 

65,0% 

68,8% 

62,4% 
60,6% 

65,6% 

45,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

  

 
 

  
 

 

 

 

  

 
  

 

 

 

 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

20,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

CDS 
EN COMÚPSOE 

IU 
ERC 
CIU 

PP 
C’S 

DL/CDC 
UCD 

4,7% 

18,4% 

28,0% 
34,2% 

31,4% 
28,9% 

36,5% 

31,6% 

28,4% 

39,5% 

21,4% 

12,7% 12,5% 

28,1% 

13,2% 

9,9% 
7,9% 

13,0% 12,0% 

15,9% 

11,5% 

12,2% 

16,2% 

8,5% 

9,9% 

7,7% 

10,1% 

3,4% 

3,2% 

10,0% 9,4% 

2,5% 

4,8% 5,7% 
3,5% 

3,4% 

9,1% 

5,6% 

8,7% 

23,3% 

13,4% 

10,8% 

23,5% 

26,3%
25,0% 

16,3% 17,3% 
23,2% 

3,2% 
2,5% 

3,9% 3,5% 

3,4% 
1,6% 

4,2% 3,2% 
5,5% 

27,3% 

24,8% 

36,1% 

45,9% 46,9% 

42,9% 41,4% 41,0% 

27,1% 

27,2% 

39,2% 

24,9% 

2,2% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 1 

PSC-PSOE 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 1 1 1 

EN COMÚ1 1 1 

DL/CDC 2 2 

CIU 2 1 2 3 3 3 3 2 2 2 3 

ERC 2 1 1 2 2 

UCD 1 2 

TOTAL 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 
1  En Generales 2015 y 2016 En Comú va en coalición con EUiA. 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

GRANADA



 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 
 

             

% Participación 

90,0% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

70,0% 

80,0% 76,9% 76,8% 

68,7% 69,4% 69,1% 

76,0% 
78,7% 

75,7% 

69,6% 

74,3% 

68,8% 

69,9% 

66,0% 

            

 

 

 

 

 

 

   

 
 

 
 

 
  

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
 

 
 

 

  

 

 
 

    

 

 

  

 

 

 
 

 

 
 

   

   
 

 

 

 

 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

60,0% 

40,0% 

50,0% 

30,0% 

20,0% 16,4% 17,8% 

PP 
IU 

PSOE 
PA 

PODEMOS 
UCD CDS 

C’S 

7,1% 
4,7% 

24,1% 
26,3% 

24,6% 

34,6% 
37,0% 

41,1% 

46,7% 

35,3% 

32,1% 

35,7% 

57,8% 
53,0% 

50,0% 49,4% 

46,5% 
44,4% 

51,5% 
50,0% 

36,5% 

31,0% 30,9% 

6,2% 

1,3% 
1,5% 

1,9%2,6% 3,5% 
0,8%

2,7% 0,9% 

43,8% 

1,8% 

6,8% 6,0% 

1,1% 

36,6% 

13,9% 13,5%9,7% 
12,7% 

7,1% 
7,0% 

11,5% 10,9% 12,0% 

7,2% 6,0% 5,0% 
7,9% 

5,1%1,2% 

38,4% 

42,7% 

31,1% 

6,9% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 2 2 3 3 3 3 3 4 3 3 

PSOE 3 3 5 5 4 4 3 4 4 4 3 2 2 

IU 1 1 1 

PODEMOS 1 1 

C’s 1 1 

UCD 4 3 

TOTAL 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

GUADALAJARA 

 

 

 
 

  

   

 

 

 

 
 

  

 

             

% Participación 

80,0% 

90,0% 

85,8% 
84,3% 

76,1% 75,6% 

80,9% 81,2% 80,1% 

75,5% 

79,9% 

75,6% 

74,8% 
72,9% 

70,0% 72,5% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

  

 
  

 

 

 

 

 
   

 
 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

       

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

15,9% 

10,9% 

37,7% 

41,9% 

48,8% 

54,4% 
51,9% 

47,6% 
50,7% 

54,0% 

34,8% 

39,6% 
42,8% 

32,1% 

39,4% 

38,2% 

38,1% 
36,5% 

36,6% 

34,9% 

44,1% 41,0% 

27,7% 
22,5% 23,0% 

36,1% 

17,5% 

18,2%
18,1% 

16,4% 

6,8% 
8,6% 3,8% 4,7% 

9,2% 
10,7% 

5,8% 
4,4% 3,3% 

6,8% 
4,1% 

8,4% 

48,7% 

46,9% 

13,5% 

3,3% 

10,9% 

7,6% 
2,4% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 

PSOE 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

C’s 1 

UCD 2 2 

TOTAL 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

GUIPUZKOA 

 

 

 

  

  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

             

% Participación 

80,0% 

70,0% 

60,0% 

76,7% 78,1% 

66,0% 65,5% 

66,3% 

66,9% 

69,6% 
72,6% 

55,9% 
57,4% 

67,4%
65,6% 

63,3% 

50,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
  

 

 
 

  

 
  

   
 

 
 

 

 

 

 

  

 
  

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

  

 
 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

5,0% 

10,0% 

15,0% 

20,0% 

40,0% 

35,0% 

30,0% 

25,0% 

18,2% 

26,0% 

23,1% 

19,8% 

23,2% 22,7% 23,7% 
26,3% 

39,0% 

21,0% 

13,3% 

14,1% 

3,2% 

34,8% 

20,9% 
19,1% 

3,8% 

28,6% 

25,3% 

17,6% 

0,5% 

19,3% 

23,0% 
22,0% 

18,4% 
20,5% 

3,6% 3,1% 
1,3% 0,8% 

2,0% 

4,8% 
7,3% 

4,7% 7,7% 

4,8% 
3,4% 2,8% 

8,2% 8,1% 8,1% 
7,0% 

11,5% 
14,3% 

24,6% 

15,3% 

14,6% 

13,7% 

8,7% 9,7% 

17,9% 
17,9% 14,1% 

14,7% 
11,5% 

7,8% 

30,9% 

26,5% 

32,6% 

28,7% 

16,2% 17,3% 

27,7% 

19,7% 

31,0% 

23,8% 
22,4% 

23,5% 

23,3% 

28,1% 

EA 

PODEMOS 
AMAIUR/EH-BILDU 

PSOE 
IU 
C’S HB 

PP 
PNV 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 
1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 2 1 1 1 
PSOE 3 2 2 2 2 2 2 1 2 3 1 1 1 
PNV 3 2 3 2 1 1 1 2 2 2 1 2 2 

PODEMOS 2 2 
UCD 1 
HB 1 1 2 2 1 1 
EE 1 1 1 1 1 
EA 1 1 1 1 1 

EH-Bildu1 3 1 1 
TOTAL 7 7 7 7 7 6 6 6 6 6 6 6 6 

1  En 2011 es AMAIUR; en 2015 y 2016 es EH-Bildu. 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

HUELVA 

 

 

             

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

% Participación 

90,0% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

70,0% 

80,0% 
74,3% 

77,4% 

66,1% 
67,8% 

66,1% 

73,0% 
75,3% 

73,2% 

66,6% 

69,9% 
67,9% 

62,9% 
66,1% 

            

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 

 
  

 

 

  

 
 

  
 

 
 

  

 
  

 

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

  
 

 
   

   
 

 

 

 

  

  
    

 

 

 

 

 

 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

70,0% 

40,0% 

50,0% 

60,0% 

30,0% 

20,0% 15,2% 

PP 
IU 

PSOE 
PA 

PODEMOS 
UCD CDS 

C’S 

16,3% 

11,9% 11,7% 

33,7% 
35,4% 

63,4% 62,2% 
58,5% 

55,9% 
52,1% 

56,2% 55,7% 

40,5% 
36,9% 35,8% 

46,9% 

5,0% 3,3% 

20,8% 21,4% 

29,3% 

33,9% 40,2% 

30,6% 

35,0% 

43,9% 

28,7% 

33,3% 

19,6% 

5,5% 7,0% 
7,0% 

5,3% 
7,7% 9,0% 10,2% 

6,4% 5,5% 4,9% 
7,0% 

4,6% 

6,2% 

1,7% 

2,3% 5,0% 

3,0% 2,7% 
4,7% 5,3% 1,5% 1,9% 

47,8% 

7,8% 

37,3% 

1,4% 

5,7% 

4,7% 

0,8% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 1 2 2 2 2 2 3 2 2 

PSOE 2 2 4 4 4 3 3 3 3 3 2 2 2 

PODEMOS 1 1 

UCD 3 3 

TOTAL 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

HUESCA



 

 

 

  

   

   

  

 

 

 

             

% Participación 

90,0% 

70,0% 

80,0% 

81,7% 81,2% 

71,2% 70,1% 70,1% 

77,4% 77,4% 76,6% 

70,8% 69,8% 

70,8%75,5% 

68,0% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

  

 

  

  

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

40,0% 

60,0% 

50,0% 

27,5% 

34,7% 

48,4% 

44,5% 
40,5% 

38,0% 
41,1% 

37,1% 

45,7% 
47,6% 

33,8% 

24,7% 

25,6% 

16,2% 15,3% 

C’S 
CHA 

PP 

18,0% 

19,2% 

PSOE 
IU 
UCD 

PODEMOS 
PAR 
CDS 

45,6% 
47,9% 

14,7% 

5,9% 4,5% 

26,0% 

6,0% 6,6% 

2,5% 3,3% 

7,7% 

7,3% 7,5% 

3,1% 2,7% 2,9% 

8,2% 

5,3% 

25,1% 

25,5% 

32,3% 

0,9% 

3,4% 
5,5%9,8% 

12,1% 

17,8% 

6,4% 

2,9% 

45,6% 

4,9% 

12,8% 

8,5% 

2,1% 

45,1% 

37,5% 

36,2% 

37,6% 

48,5% 

32,5% 

6,5% 
5,0% 5,0% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 1 1 2 2 1 1 2 1 1 

PSOE 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 1 

PODEMOS 1 1 

UCD 2 2 

TOTAL 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

JAÉN 

 

 

  
 

 

  

 
 

 

 

 
 

 
 

 

             

% Participación 

90,0% 

70,0% 

80,0% 78,5% 
81,9% 

71,5% 

75,9% 76,4% 

81,0% 
83,7% 

80,4% 

76,7% 

78,6% 
75,9% 

70,5% 
73,3% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 

  

 

 
  

 

  

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
   

   
 

 
  

 
   

   

 
 

 
 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

70,0% 

40,0% 

50,0% 

60,0% 

30,0% 

20,0% 

12,6% 

PP 
IU 

PSOE 
PA 

PODEMOS 
UCD CDS 

C’S 

14,4% 

10,7% 10,5% 

39,4% 

57,1% 
55,1% 54,1% 52,6% 

48,7% 47,7% 

54,4% 55,5% 

41,0% 
38,3% 37,4%41,9% 

8,4% 
3,6% 

23,0% 

26,9% 
24,3% 

32,4% 

36,9% 
40,3% 

34,1% 
36,5% 

31,5% 

35,4% 

45,4% 

9,5% 
12,9% 

7,4% 

9,2% 
11,5% 10,3% 11,7% 

7,1% 5,8% 4,8% 
7,0% 

4,3%3,4% 
1,3% 1,2% 

2,5% 
1,8% 1,7% 3,3% 

3,3% 1,1% 1,2% 

33,0% 33,8% 

8,9% 
5,3% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 2 2 2 3 3 2 2 3 2 2 

PSOE 4 3 5 4 4 4 3 3 4 4 3 3 2 

PODEMOS 1 

IU 1 

UCD 3 3 

TOTAL 7 7 7 6 6 6 6 6 6 6 6 5 5 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

LEÓN



 

 

 

  

 

           

 

 

 
 

  

  
 

 

 

 

 

85,0% 

% Participación 

77,0% 

55,0% 

1977 1979 

63,6% 

1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

64,5% 

65,0% 

75,0% 
75,2% 

68,5% 69,1% 

75,6% 77,0% 
74,8% 

69,6% 

74,7% 

66,9% 

66,5% 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   

 
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 

  

 
  

 

 

  

 

 

 
 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

20,0% 

60,0% 

40,0% 

50,0% 

30,0% 

12,3% 

11,4% 

31,7% 

34,2% 

44,2% 

48,8%48,7% 

45,0% 43,3% 

52,1% 

34,8% 

40,1% 

38,4% 

CDSPODEMOSPP IUPSOE UCDC’S 

24,0% 
27,8% 

44,7% 45,2% 

39,9% 

40,4% 
37,9% 

46,8% 

50,1% 

34,2% 

25,4% 

26,2%32,0% 

13,0% 
12,8% 

17,6% 
17,6% 

4,6% 5,9% 
2,0% 

2,6% 

6,7% 7,7% 

3,6% 
2,1% 2,1% 

5,3% 
4,8%6,3% 

50,9% 50,1% 

15,5% 

2,7% 

12,4% 
10,1% 

2,4% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 2 2 2 3 3 3 2 2 3 2 2 

PSOE 1 2 3 3 3 2 2 2 3 3 2 1 1 

PODEMOS 1 1 

C’s 1 

UCD 4 4 1 

TOTAL 6 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

LLEIDA



 

 

 

 
 

 
 

 

 
  

 

 

 

 

 

             

% Participación 

85,0% 

77,9% 

75,0% 

65,0% 

58,4%55,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

75,8% 

65,3% 65,2% 

75,4% 

67,6% 

73,0% 
75,0% 

64,5% 

69,0% 

62,5% 

63,9% 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  
  

 
  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

   

 

 
 

  

 

  

 

  
   

  

 

 

 

 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

20,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

CDS 
EN COMÚPSOE 

IU 
ERC 
CIU 

PP 
C’S 

DL/CDC 
UCD 

15,0% 

24,9% 

35,2% 

30,5% 
28,6% 

27,1% 

33,0% 

27,6% 

37,2% 

20,3% 

12,4% 

12,4% 

29,6% 

24,3% 

9,0% 

5,4% 

12,2% 

3,2% 

15,8% 16,1% 

12,4% 

19,8% 
21,0% 

17,9% 

14,6% 
15,1% 

11,3% 

13,5% 

19,4% 

7,6% 

3,2% 5,8% 
3,1% 3,7% 

7,5% 
5,6% 7,2% 

21,5% 

13,0% 

8,6% 

22,3% 

25,1% 

15,4% 
16,7% 

7,0% 

10,7% 

2,7% 2,5% 3,7% 

3,2% 

3,3% 
1,0% 

3,0% 2,6% 

3,9% 

24,4% 15,9% 

28,0% 

40,7% 41,8% 
39,3% 39,3% 39,0% 

29,5% 28,6% 

41,3% 

31,7% 

5,7% 

24,3% 

22,6% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 1 1 1 1 1 1 

PSC-PSOE 1 1 2 1 2 1 1 1 2 2 1 1 

EN COMÚ1 1 1 

ERC 1 1 1 

DL/CDC 1 1 

CIU 2 1 1 2 2 2 2 2 1 1 2 

UCD 1 2 

TOTAL 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
1  En Generales 2015 y 2016 En Comú va en coalición con EUiA. 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

LA RIOJA



 

  

 

 

  
 

  
 

 

 

 

 
 

 

             

% Participación 

90,0% 

84,1% 84,1% 

70,0% 

80,0% 

73,3% 74,3% 
72,0% 

80,0% 80,9% 79,5% 

74,2% 

79,3% 

72,4% 

72,8% 
70,6% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 
 

 

 

   

 

 

 

 
 

  

 
  

 

 

 

 
 

 

  

  

  
 

 

 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

       

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

14,5% 

13,9% 

41,5% 
39,2% 

46,3% 

54,1% 

49,4% 49,9% 49,5% 

54,7% 

38,3% 

42,6%41,1% 

26,3% 
29,1% 

43,5% 43,9% 

39,7% 
37,6% 36,6% 

44,0% 

43,6% 

31,1% 

23,7% 
24,3% 

34,9% 

15,8% 16,6% 

15,1% 14,0% 

2,8% 3,6% 
1,6% 

2,0% 

7,0% 
8,7% 

4,0% 2,8% 1,9% 
4,6% 

4,2%6,4% 

41,3% 

48,0% 

7,4% 

3,7% 

10,1% 
7,2% 

2,1% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 2 

PSOE 1 1 2 2 2 2 2 1 2 2 1 1 1 

PODEMOS 1 1 

UCD 2 3 

TOTAL 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

LUGO



 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

% Participación 

45,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

55,0% 

65,0% 

75,0% 

56,8% 

60,8% 

49,3% 

56,4% 

60,8% 

69,9% 72,1% 72,3% 

67,7% 

72,0% 

62,8% 

56,3% 

59,2% 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

   
 

 

 

 
    

 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

  

 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

60,0% 

40,0% 

50,0% 

30,0% 

20,0% 

19,2% 

PP 
IU 

PSOE 
BNG 

EN MAREA 
UCD CDS 

C’S 

17,0% 

7,6% 6,9%12,4% 

27,8% 

29,6% 

31,4% 

32,2% 

32,5% 

22,9% 

37,2% 41,4% 

28,4% 
24,0% 

23,7% 

17,5% 

21,7% 

19,3% 

46,2% 46,8% 

45,8% 

53,2% 

53,5% 

58,0% 

49,7% 44,5% 

42,5% 

47,4% 

56,1% 

1,8% 1,5% 0,7% 
0,7% 

2,0% 

2,7% 

2,6% 
1,0% 1,0% 1,0% 3,0%1,8% 

2,8% 

7,2% 

10,0% 

16,2% 

10,1% 10,8% 9,2% 

3,6% 
2,6% 

51,8% 

50,1% 

18,0% 

2,0% 6,5% 

6,1% 

1,3% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 3 3 3 3 3 3 2 2 3 2 2 

PSOE 1 1 2 2 2 1 1 2 2 1 1 1 

EN MAREA1 1 1 

UCD 4 3 1 

TOTAL 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 

1  En Marea va con IU (Podemos-En Marea-Anova- EU).
 

En 2015 y 2016 BNG va en la coalición NÓS-Candidatura Galega.
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

MADRID



 
 

 

 

   

   

 

 

 
 

 

 

             

% Participación 

90,0% 
86,0%85,0% 

70,0% 

80,0% 

73,3% 73,9% 72,7% 

78,9% 79,6% 78,9% 

72,1% 

79,1% 

73,3% 
70,8% 

74,1% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

 

 

 

 

 

 

            

 
 

  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

        

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

10,5% 
8,6% 

32,3% 32,0% 

34,2% 

43,9% 

49,3% 
52,5% 

45,0% 
49,2% 

51,0% 

33,4% 

38,3% 

31,7% 

33,3% 

52,1% 

40,8% 

35,0% 

33,5% 
31,4% 

33,1% 

44,1% 
39,7% 

26,0% 

17,8% 19,6% 

20,9% 

18,8% 

17,8%10,7% 
13,5% 

15,4% 14,6% 
16,4% 

9,1% 
6,4% 

4,7% 
8,0% 

5,3% 
5,0% 6,0% 

32,0% 

33,1% 

3,4% 
4,1% 

13,9% 

11,0% 

3,0% 

21,3% 

3,7% 

10,3% 

1,2% 0,4% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UPyD UCD CDS 

Escaños 
1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 3 3 11 11 12 16 17 19 17 18 19 13 15 
PSOE 11 12 18 15 12 13 11 12 16 15 10 6 7 

IU 3 4 1 2 5 5 6 3 2 1 3 2 
PODEMOS 8 8 

C’s 7 6 
UCD 12 12 1 
CDS 1 5 4 
UPyD 1 4 

PSP-US 3 
UN 1 

TOTAL 32 32 32 33 33 34 34 34 35 35 36 36 36 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

MÁLAGA



 

 

 

  
 

   

 
 

 

 

 

  

 

             

% Participación 

90,0% 

60,0% 

70,0% 

80,0% 77,4% 
74,7% 

64,3% 67,0% 65,5% 

73,3% 
74,8% 

71,9% 

65,0% 

71,4% 

65,1% 64,6% 

67,5% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

            

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 

 
  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
 

    

 
  

 

 

 
 

 

 
 

    

 
 

 

 

 

 
 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

70,0% 

60,0% 

40,0% 

50,0% 

30,0% 

20,0% 17,1% 

PP 
IU 

PSOE 
PA 

PODEMOS 
UCD CDS 

C’S 

18,9% 

16,3%17,1% 

42,6% 

62,0% 57,4% 

51,6% 
48,0% 

42,0% 

39,1% 

49,8% 
47,0% 

31,6% 

26,9% 

27,0% 

35,9% 

8,0% 
3,9% 

23,3% 21,9% 

19,5% 

31,0% 

38,5% 

43,5% 

36,4% 

43,0% 

28,9% 
34,4% 

49,7% 

11,7% 12,8% 
5,3% 

9,0% 13,6% 14,1% 15,2% 

8,1% 
6,4% 5,1% 

9,0% 

6,8% 

2,4% 
2,3%12,0% 

5,1% 

2,0% 
2,7% 

5,2% 4,4% 1,5% 1,0% 

26,6% 
29,1% 

3,8% 

1,5% 

6,0% 

5,6% 
1,3% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 2 2 3 4 5 4 5 6 4 4 

PSOE 4 3 6 6 7 6 5 4 6 5 3 3 3 

PODEMOS 2 2 

C’s 2 2 

IU 1 1 1 1 1 1 1 1 

UCD 3 3 

PA 1 

TOTAL 8 8 8 9 10 10 10 10 10 10 10 11 11 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

MURCIA 

 

 

 

 

 

            

  

 
  

  

 

 

 

 
 

 

% Participación 

90,0%
 

80,0%
 

70,0%
 

60,0%
 

50,0%
 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

81,8% 82,5% 81,6% 82,0% 

72,7% 73,5% 74,1%74,7% 74,2% 

77,1% 
79,6% 

71,1% 

69,6% 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

  

 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 
 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

       

% Voto de los principales partidos 

70,0% 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

6,8% 

5,7% 

35,6% 34,3% 

30,0% 

47,3% 
49,9% 

58,1% 57,4% 
61,2% 

64,2% 

40,4% 

46,7% 

34,9% 

39,2% 

50,8% 
48,8% 

46,1% 

38,6% 38,0% 

32,4% 
35,0% 

32,9% 

21,0% 

20,3% 20,3% 

15,2% 

17,7% 15,7% 

6,7% 

7,9% 

3,8% 4,5% 

9,2% 

9,7% 

10,5% 
6,2% 

4,3% 2,9% 
5,7% 

3,1% 

40,7% 

39,1% 

6,5% 

1,9% 

8,3% 
10,4% 

2,2% 

14,5% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 3 3 3 4 5 6 6 7 8 5 5 

PSOE 4 4 5 5 5 4 3 3 3 3 2 2 2 

PODEMOS 1 1 

C’s 2 2 

IU 1 1 

UCD 4 4 

CDS 1 

TOTAL 8 8 8 8 9 9 9 9 9 10 10 10 10 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

NAVARRA
 


 

 

  

  

 

 

 

  
 

 

  

 

 

             

% Participación 

85,0% 

75,0% 

65,0% 67,4% 

82,2% 81,3% 

70,7% 

69,8% 

68,5% 

73,6% 73,5% 
76,2% 

66,1% 

72,1% 70,9% 

68,9% 

55,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  
   

 

 

 
 

 
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

21,9% 

37,6% 

31,2% 

35,5% 

34,9% 30,3% 

23,7% 

33,6% 

34,8% 

22,0% 

15,5% 
17,4% 

6,1% 

12,8% 

8,7% 

4,3% 

7,1% 

28,3% 

18,4% 

23,0% 

18,0% 

8,9% 

11,7% 
13,9% 

11,0% 

8,2% 

10,4% 

2,4% 2,2% 
0,7% 1,6% 5,7% 

8,7% 

12,4% 

7,6% 
5,9% 

3,3% 
5,5% 4,1% 

11,2% 

25,6% 

29,6% 

33,2% 

36,1% 
37,1% 

49,9% 

37,6% 

39,2% 
38,2% 

28,9% 
31,9% 

14,9% 

9,9% 9,4% 

21,2% 

NA-BAI 

PSOE 

IU 
C’S 

PODEMOS 
G-BAI 
HB 

PP 
AMAIUR/EH-BILDU 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 
1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

UPN-PP 2 2 3 3 2 3 2 2 2 2 2 
PSOE 2 1 3 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 

PODEMOS 2 2 
IU 1 

UCD 3 3 
UPN 1 
HB 1 

Na-Bai 1 1 
G-Bai 1 

AMAIUR 1 
TOTAL 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

OURENSE




 


 


 


 


 


 


 


 

            

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

% Participación 

75,0%
 

70,0%
 

65,0%
 

60,0%
 

55,0%
 

50,0%
 

45,0%
 

40,0%
 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

52,0% 
55,0% 

66,3% 

41,4% 

50,8% 

55,7% 

70,9% 
68,0% 

65,2% 

68,6% 

57,1% 

51,7% 

53,5% 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

    

 

     
 

 
 

 

 

   

 
 

 

 

 

   

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

70,0% 

60,0% 

40,0% 

50,0% 

30,0% 

20,0% 17,8% 

IU 
PSOEPP 

BNG 
EN MAREA 
UCD CDS 

C’S 

15,7% 

7,9% 7,1%13,1% 
16,2% 

28,2% 

33,8% 
35,4% 

39,2% 
36,3% 

23,1% 

31,1% 

39,0% 

28,1% 

23,2% 23,3% 

13,3% 

18,8% 

35,6% 
38,5% 

40,7% 

49,1% 

48,8% 

57,2% 
55,3% 

47,3% 

56,7% 

44,9% 

49,7% 

1,6% 2,7% 0,9% 1,0% 

2,0% 

2,3% 1,7% 0,7% 0,9% 0,7% 
2,3% 

1,6% 

2,6%
6,4% 

12,1% 

17,0% 

10,9% 10,8% 9,3% 

3,4% 
2,2% 

61,7% 

52,5% 

29,2% 

1,9% 5,5% 5,6% 

1,2% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 2 2 3 2 2 3 3 2 3 2 3 

PSOE 1 1 2 2 2 2 1 1 2 1 1 1 

EN MAREA1 1 

UCD 4 3 2 

CG 1 

TOTAL 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 
1  En Marea va con IU (Podemos-En Marea-Anova- EU)
 

En 2015 y 2016 BNG va en la coalición NÓS- Candidatura Galega
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4. RESULTADOS ELECTORALES

ASTURIAS 

 

 

 

 

 

            

 
 

  

 

  
 

  

 
 

 

% Participación 

90,0% 

80,0% 

70,0% 

60,0% 

50,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

74,6% 
77,6% 75,4% 75,9% 

62,7% 

67,8% 68,9% 
67,0% 

71,7% 71,3% 

64,6% 
61,1% 

63,8% 

 

 

 

 

 

 

 

            

 
 

  

 

 

 

 

  

 
 

 

 

  
 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 
  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

    
    

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

21,4% 
23,9% 

13,6% 12,6% 

31,7% 

37,3% 

52,1% 

46,0% 

40,6% 39,3% 

39,9% 
37,0% 

43,4% 

46,9% 

29,3% 23,3% 
24,9% 

13,5% 

8,6% 

27,9% 27,2% 

26,5% 

37,4% 

41,0% 

46,3% 
43,8% 

41,6% 

35,4% 

30,1% 

35,3% 

10,5% 

13,7% 

8,1% 9,2% 

15,6% 15,4% 

15,5% 

10,3% 
8,4% 7,2% 

13,2% 

8,4% 

14,7% 

30,9% 

33,0% 

4,9% 
4,3% 

13,2% 

12,5% 

3,7% 0,1% 

PP PSOE PODEMOS C’S 
IU FAC UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 3 2 3 4 4 5 4 4 3 3 3 

PSOE 4 4 6 5 4 4 4 3 4 4 3 2 2 

IU 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

PODEMOS 2 2 

C´s 1 1 

UCD 4 4 

CDS 1 1 

FAC1 1 

TOTAL 10 10 10 9 9 9 9 9 8 8 8 8 8 
1  En 2015 y 2016 FORO va en coalición con el PP. 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PALENCIA
 


 

  

 

  

 

         

 

  

 
 

 

 

 
 

  

 

 

 

% Participación 

90,0% 

82,8% 83,8% 

60,0% 

1977 1979 

71,2% 

1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 

73,2% 

2015 2016 

70,8% 
70,0% 

80,0% 

76,1% 

76,5% 
80,6% 

81,0% 79,4% 

75,3% 

79,2% 

73,4% 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

  

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

14,3% 

9,4% 

38,8% 39,7% 

44,5% 
47,6% 

51,3% 
55,5% 

50,2% 

49,7% 
55,1% 

40,3% 

45,7% 

25,4% 

26,1% 

42,9% 
40,2% 

36,6% 
38,3% 

37,9% 

35,8% 

43,1% 
43,6% 

31,3% 

24,6% 

24,6% 

15,0%14,2% 

12,4% 

3,7% 4,5% 

2,3% 

2,9% 
5,8% 

6,4% 7,9% 

4,2% 2,8% 2,6% 
5,9% 

4,5% 

50,5% 

51,4% 

10,6% 

3,9% 

12,4% 

8,6% 

3,1% 

13,5% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

PSOE 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

UCD 2 2 

TOTAL 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

LAS PALMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 
 

 

 

             

% Participación 

85,0% 

65,0% 

75,0% 

79,2% 

70,5% 

76,8% 

71,0% 

63,5% 

71,0% 71,2% 

61,6% 

67,7% 66,8% 

60,5% 
62,4% 

60,4% 

55,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
  

 

 
 

 

   

  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

  
 

 

  
   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

70,0% 

60,0% 

40,0% 

50,0% 

30,0% 

20,0% 

26,5% 

22,5% 

IU 
PSOEPP 

CC 
PODEMOS 
UCD CDS 

C’S 

12,3% 13,0%14,0% 

14,5% 

32,6% 32,6% 32,0% 

24,8% 25,9% 

18,4% 

33,9% 

42,6% 

26,2% 
22,4% 

23,8% 

5,6% 

29,1% 
28,1% 

20,7% 

38,1% 

42,4% 

48,0% 

42,2% 

39,7% 

51,0% 

28,2% 

33,9% 

3,0% 

2,6% 

2,9% 
5,6% 

2,0% 1,8% 

24,5% 

24,0% 
25,8% 

18,1% 

6,1% 
11,3% 

4,2% 3,6% 
0,3% 

10,1% 

5,3% 5,7% 
2,5% 2,0% 1,1% 

4,2% 

3,0% 

66,0% 

59,7% 

13,7% 

5,9% 

21,1% 
24,3% 

1,0% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 2 2 3 3 4 4 4 5 3 3 

PSOE 1 1 3 3 3 2 2 1 3 4 2 2 2 

PODEMOS 2 2 

C´s 1 1 

UCD 5 4 1 

CDS 2 2 

CC 2 2 2 1 1 

C-UPC 1 

TOTAL 6 6 6 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PONTEVEDRA



 

             

 

 

 

 

  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

% Participación 

45,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

55,0% 

65,0% 

75,0% 

64,7% 

68,1% 71,0% 

48,1% 

60,0% 
62,5% 

72,0% 
72,1% 

65,3% 

71,3% 

63,9% 

61,2% 

64,3% 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
   

 
  

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

60,0% 

40,0% 

50,0% 

30,0% 

20,0% 

25,2% 

IU 
PSOEPP 

BNG 
EN MAREA 
UCD CDS 

C’S 

27,9% 

9,0% 8,9%
15,7% 

16,9% 

30,5% 

35,2% 
32,9% 

34,6% 
32,5% 

23,0% 

37,5% 
40,5% 

28,1% 

20,8% 21,8% 

11,4% 
12,7% 

37,5% 
39,9% 

39,0% 

47,2% 

47,1% 

53,4% 

46,0% 

43,7% 

50,8% 

34,5% 

38,4% 

3,4% 

5,5% 

1,9% 
1,2% 

3,7% 

5,7% 4,1% 
1,5% 2,2% 1,6% 

4,6% 
1,9% 3,8% 

8,6% 

14,6% 
19,6% 

11,6% 

11,5% 

12,0% 

4,6% 
3,1% 

56,8% 

47,3% 

18,5% 

2,9% 

8,9% 8,1% 

1,5% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 4 4 4 5 4 5 3 3 4 3 3 

PSOE 1 2 3 3 4 3 3 2 3 3 2 2 2 

EN MAREA1 2 2 

UCD 6 5 1 

CDS 1 

BNG2 1 1 1 1 1 

TOTAL 8 8 8 8 8 8 8 8 7 7 7 7 7 
1  
2  

En Marea va con IU (Podemos-En Marea-Anova- EU). 
En 2015 y 2016 BNG va en la coalición NÓS- Candidatura Galega. 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

SALAMANCA



 

 

 

 
 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

             

% Participación 

90,0% 

70,0% 

80,0% 

82,6% 
81,0% 

71,6% 
75,1% 

75,3% 

79,1% 79,1% 
76,6% 

71,2% 

76,5% 

68,4% 

69,7% 

66,3% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  

 
  

 

  

 
 

 
 

 

  

 
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

       

% Voto de los principales partidos 

70,0% 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

7,9% 7,7% 

29,7% 35,8% 

40,7% 

48,6% 

54,1% 

58,5% 

54,3% 

53,8% 

60,0% 

42,7% 

48,2% 

22,8% 
26,6% 

46,0% 

38,7% 

37,0% 

37,3% 
35,0% 

32,7% 

39,8% 40,0% 

26,2% 
21,8% 21,4% 

12,6% 

16,8% 15,7% 

2,8% 
4,0% 

1,2% 
1,9% 

5,7% 

6,7% 8,1% 

3,7% 
2,0% 1,7% 

4,3% 
3,4% 

56,1% 
53,5% 

13,7% 

3,8% 

18,3% 

12,5% 

3,9% 

12,3% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 2 2 3 3 2 2 3 2 3 

PSOE 1 1 3 2 2 2 1 1 2 2 1 1 1 

C´s 1 

UCD 3 3 

CDS 1 

TOTAL 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

SANTA CRUZ DE TENERIFE
 


 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

  

 

  

   

% Participación 

85,0% 

75,0% 

65,0% 

55,0% 

45,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

67,4% 

52,8% 

75,1% 

65,6% 

60,7% 

66,8% 67,0% 

59,7% 

65,7% 64,9% 

58,7% 58,2% 57,8% 

            

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 

 
  

 

 

 

 
 

   

  

 

 
 

  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

  
   

  
 

  
   

 

 
  

 

  

 
 

 
 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

60,0% 

40,0% 

50,0% 

30,0% 

20,0% 17,9% 

IU 
PSOEPP 

CC 
PODEMOS 
UCD CDS 

C’S 

19,9% 

11,0%10,5% 

19,3% 
21,8% 

40,9% 39,8% 40,6% 

35,3% 34,5% 

26,3% 

35,0% 
36,5% 

23,5%
21,5% 21,2% 

10,6% 

24,5% 

18,0% 
17,9% 

29,4% 
32,4% 

35,0% 

28,3% 

30,2% 

44,8% 

28,9% 

34,2% 

4,5% 

4,0% 4,7% 
2,9% 

5,6% 

4,6% 5,2% 
2,3% 1,9% 1,4% 

4,4% 3,3% 
0,7% 

18,4% 18,5% 
26,8% 26,3% 30,9% 

29,2% 

19,8% 
12,6% 12,6% 

33,7% 

53,2% 56,8% 

12,3% 
4,0% 

12,3% 
10,1% 

1,5% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 1 1 2 2 3 2 2 4 2 3 

PSOE 2 2 4 3 4 3 3 2 3 3 2 2 1 

PODEMOS 1 1 

C´s 1 1 

UCD 5 5 1 

CDS 1 1 

CC 1 1 2 2 2 2 2 1 1 1 

TOTAL 7 7 7 6 7 7 7 7 7 7 7 7 7 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

CANTABRIA 

 

 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

 
 

 

             

% Participación 

90,0% 

70,0% 

80,0% 

80,7% 
82,7% 

70,5% 

73,4% 

74,3% 

79,0% 79,3% 
77,2% 

71,8% 

76,4% 

71,0% 

71,6% 
68,5% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

  

  

 

  

 

 

 
 

  

 

 

 
 

 

 

   

 

  

  

 

 
 

 

 

 
    

  

 

 

 
 

 

 

       

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

14,3% 

38,9% 

34,1% 

38,4% 37,0% 

50,5% 56,8% 

51,9% 

50,0% 52,2% 

36,9% 

41,6% 

26,4% 
30,3% 

45,0% 44,3% 

40,1% 

37,2% 

35,6% 
33,5% 

40,9% 

43,6% 

25,2% 22,4% 23,5% 

17,7% 

15,3% 14,4% 

5,4% 6,6% 

3,1% 

3,1% 
6,4% 

7,4% 

11,4% 

5,0% 
3,3% 2,3% 3,6% 4,4% 

40,1% 41,9% 

5,4% 

5,1% 

13,0% 
9,7% 

1,5% 

17,9% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 2 2 2 2 3 3 3 3 4 2 2 

PSOE 1 2 3 3 3 3 2 2 2 2 1 1 1 

PODEMOS 1 1 

C´s 1 1 

UCD 3 3 

TOTAL 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
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SEGOVIA



LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

 

 
  

 

 

 

    

 

 

 

 

 

             

% Participación 

80,0% 

90,0% 
87,6% 84,3% 

75,7% 

79,2% 

75,7% 

79,3% 80,2% 81,1% 81,1% 

75,6% 

76,7% 

76,3% 
74,2%

70,0% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 
 

 
 

 

 

 
 

  
 

 

 

 

 
 

    

  

   

 

 

  

 

 

 
 

  
 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

       

% Voto de los principales partidos 

70,0% 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

8,7% 
6,6% 

38,3% 
36,4% 

39,9% 

48,0% 

54,8% 
57,5% 

52,4% 53,4% 
56,4% 

39,4% 

45,4% 

21,3%
23,1% 

37,1% 
32,4% 30,7% 32,3% 32,2% 30,8% 

39,9% 39,1% 

26,8% 21,5% 21,5% 

15,2% 

15,4%17,1% 

2,5% 2,5% 

7,1% 

7,4% 

8,9% 
5,2% 

3,5% 2,7% 
5,7% 

4,1% 
1,5%

4,1% 

58,8% 59,3% 

10,5% 

7,5% 

23,5% 

16,5% 

9,0% 

1,5% 

14,3% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

PSOE 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

UCD 2 2 

CDS 1 

TOTAL 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

SEVILLA



 

 

 

  

 

 

 

  
 

 

 

 
 

 

 

             

% Participación 

90,0% 

70,0% 

80,0% 

82,3% 81,2% 

71,4% 

73,6% 

71,5% 

79,0% 79,7% 
77,1% 

69,7% 

73,8% 

71,2% 
68,2% 

72,2% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

            

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 

 
  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  

 

 
 

 

 
 

  
  

  
 

 

 
 

  
  

 

 
  

 

 
 

 
 

   

   

 

 

 
 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

70,0% 

60,0% 

40,0% 

50,0% 

30,0% 

20,0% 19,1% 

PP 
IU 

PSOE 
PA 

PODEMOS 
UCD CDS 

C’S 

20,8% 

13,4% 

13,0% 

36,7% 

62,0% 59,2% 

54,2% 

56,0% 

50,1% 

49,0% 

58,3% 58,1% 

41,7% 

33,9% 33,6% 

29,4% 

6,3% 
4,7% 

22,0% 

21,2% 
19,0% 

26,0% 31,4% 
35,0% 27,9% 

31,5% 25,2% 
29,0% 

38,7% 

13,4% 
16,0% 

7,2% 8,3% 
11,5% 11,7% 

13,4% 

8,3% 
6,7% 5,4% 

8,6% 

5,7%4,1% 
2,9% 

14,7% 
9,0% 

3,1% 3,5% 5,1% 

4,1% 1,7% 2,2% 

32,6% 

27,6% 

3,8% 
3,6% 

2,3% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 3 3 2 3 4 5 4 4 5 3 4 

PSOE 5 4 8 8 8 8 7 7 8 8 6 5 4 

PODEMOS 2 3 

C´s 2 1 

IU 2 2 1 1 1 1 2 1 1 

UCD 5 4 

PA 2 1 

TOTAL 12 12 12 12 12 12 13 13 12 12 12 12 12 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

SORIA



 

 

 

 
 

    

 

 
  

 
 

 
 

             

% Participación 

90,0% 

70,0% 

80,0% 

82,8% 
80,5% 

74,6% 74,7% 75,2% 74,2% 

68,2% 

69,6% 
72,1% 71,3% 

69,3% 
67,6% 

65,5% 
60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

 

 
 

    
  

 
 

  
  

  

 

 

 

 

 

 

       

% Voto de los principales partidos 

70,0% 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

6,3% 

37,3% 

42,1% 

47,9% 
50,7% 

55,2% 
58,5% 

50,8% 49,8% 

54,9% 

44,9% 

38,6% 

10,0% 

17,8% 

25,6% 

33,0% 
36,8% 

34,3% 

38,8% 
42,6% 

31,4% 

23,8% 
25,7% 

32,0%
35,3% 35,8% 

15,3% 

11,5% 
15,2% 

2,0% 2,8% 1,2% 2,6% 
5,1% 5,6% 

7,9% 
4,3% 

2,1% 2,2% 
4,7% 3,5% 

58,6% 57,2% 

18,7% 

4,7% 

14,1% 

9,4% 

3,7% 

16,1% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 

PSOE 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

UCD 3 2 1 

TOTAL 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

TARRAGONA
 


 

 

 

  

  
 

 
  

 

 

 
 

 

 

             

% Participación 

85,0% 

65,0% 

75,0% 

77,6% 78,6% 

67,6% 68,9% 
67,0% 

74,5% 
75,7% 74,9% 

64,6% 

69,9% 

63,7% 
61,8% 

66,9% 

55,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

  

  
 

 

 

 

 
 

 

 

 
  

 

  

 

  
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

10,0% 

20,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

PSOE 
IU 

ERC 
CIU CDS 

C’SPP 
DL/CDC 

EN COMÚ 
UCD 

23,7% 

28,8% 

42,1% 

37,9% 

34,2% 
33,1% 

38,1% 

32,4% 

44,9% 

26,1% 

15,8% 

15,7% 

35,5% 

27,3% 

14,2%6,0% 

16,4% 

4,0% 

17,8% 

15,7% 
13,1% 

19,8% 

24,3% 

20,1% 

17,0% 17,8% 

12,2% 

14,9% 

4,3% 

5,0% 4,0% 

2,6% 3,1% 

6,6% 

4,9% 

6,1% 

19,8% 

9,5% 7,4% 

17,5% 19,7% 
21,9%20,6% 

11,3% 

14,2% 

4,6% 

3,9% 
5,3% 

5,1% 

5,0% 

1,4% 
3,8% 3,0% 

5,4% 

14,7% 14,0% 

20,8% 

31,8% 34,1% 
32,0% 

30,8% 
31,1% 

21,5% 
21,1% 

30,5% 

28,2% 

4,4% 
15,3% 

13,7% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 

PSC-PSOE 1 2 3 2 2 3 3 2 3 4 2 1 1 

EN COMÚ1 1 1 

C´s 1 1 

DL/CDC 1 1 

CIU 1 1 2 2 2 2 2 1 1 2 

ERC 1 1 1 

IU 1 1 

UCD 2 2 

TOTAL 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 
1  En Generales 2015 y 2016 En Comú va en coalición con EUiA. 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

TERUEL



 
 

 

 
     

 

 
   

 

 

             

% Participación 

90,0% 
84,6% 

80,0% 

70,0% 
70,4%69,7% 70,3% 69,4%

70,9% 72,2% 

80,1% 

75,8% 
77,5% 76,4% 76,6% 

71,6% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

   

  

  
 

 

 

 
 

 

 

   
 

 

  
 

  

 

 

 
 

  

 

 
 

 
  

 
  

 
 

 
 

  

 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

0,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

40,0% 

60,0% 

50,0% 

17,6% 

13,2% 

C’S 
CHA 

PP 

16,8%
15,3% 

14,7% 

PSOE 
IU 
UCD 

PODEMOS 
PAR 
CDS 

50,2% 

55,5% 

16,4%16,3% 

8,3% 

33,5% 

32,8% 32,9% 38,1% 

49,2% 47,9% 

40,8% 39,6% 
36,4% 

51,8% 

41,3% 

2,6% 
0,2% 

9,6%4,7% 

27,1% 

41,0% 41,1% 41,1%41,2% 
44,5% 

32,9% 

25,7% 26,3% 
33,8% 

40,1% 40,3% 

10,6% 

8,7% 

1,8%0,5% 
1,8% 

3,4% 5,1% 

2,3% 

10,6% 
13,4% 

9,8% 
8,0% 8,6% 

3,2% 
1,2% 1,6% 

4,4% 
6,0% 

7,9% 
5,0% 

2,9% 2,9% 

2,6%4,3% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 1 1 2 2 1 1 2 2 2 

PSOE 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 1 

UCD 2 2 

TOTAL 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

TOLEDO



 

 

  

   

  
 

 

  

 

  

 

             

% Participación 

90,0% 

70,0% 71,8% 

60,0% 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

80,0% 

86,6% 86,6% 

77,8% 78,0% 78,1% 

83,5% 84,1% 
80,8% 

77,6% 

81,0% 75,2% 

76,1% 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

   
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

       

% Voto de los principales partidos 

60,0% 

50,0% 

40,0% 

30,0% 

20,0% 

10,0% 

0,0% 

1977 1979 1982 1993 1996 2000 20161986 1989 2004 2008 2011 2015 

16,6% 

5,6% 

33,5% 
35,4% 

34,4% 

44,4% 

48,2% 

52,7% 

47,5% 51,2% 

57,3% 

38,8% 

43,4% 

31,6% 32,1% 

47,1% 46,1% 

47,0% 
44,6% 

41,8% 

40,3% 

46,5% 43,0% 

29,2% 

27,8% 

25,6% 
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9,7% 
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10,8% 
8,0% 

1,7% 

13,6% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 2 2 2 2 3 3 3 3 4 2 3 

PSOE 2 2 3 3 3 3 2 2 2 3 2 2 2 

PODEMOS 1 1 

C´s 1 

UCD 2 3 

TOTAL 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 
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18,8% 
20,1% 

42,2% 

37,2% 

33,2% 

26,0% 

36,6% 

27,8% 

14,5%15,1%9,8% 
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5,3% 
5,1% 4,7% 

9,9% 
11,4% 12,1% 

6,5% 5,4% 
3,1% 

6,8% 

31,0% 33,8% 

4,4% 
8,3% 

1,4%6,5% 
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6,0% 

PP PSOE PODEMOS-COM C’S IU UCD CDS 

Escaños 
1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 5 5 4 7 7 9 8 9 9 5 6 
PSOE 7 7 10 9 8 6 6 6 7 7 4 3 3 

PODEMOS­  
Compromís1 

1 5 5 

C´s 2 2 
IU 1 2 1 2 2 1 1 1 

UCD 5 6 
CDS 1 1 
UV 1 2 1 1 

PSP-US 1 
UPyD 1 

TOTAL 15 15 15 16 16 16 16 16 16 16 16 15 16 
1  En 2015 y 2016 Compromís va en coalición con Podemos (PODEMOS-COMPROMÍS). 
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41,7% 

35,9% 
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35,8% 
35,1% 

44,6% 
42,6% 

29,0% 

21,6% 

22,7% 

16,4% 
17,1% 

16,6% 

6,4% 7,4% 
3,4% 3,0% 

9,5% 
11,7% 

12,6% 

6,1% 
3,7% 3,2% 

7,4% 

5,5% 

42,4% 

38,0% 

7,4% 

4,2% 

17,0% 

11,4% 

3,6% 

15,3% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 2 2 3 3 3 3 3 3 3 2 2 

PSOE 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 

PODEMOS 1 1 

C´s 1 1 

UCD 3 3 

CDS 1 

TOTAL 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
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7,9% 

30,9% 

25,3% 
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HB 
PODEMOS 

EA 

IU 
AMAIUR/EH-BILDU 

PP 

C’S 
PNV 

29,6% 

26,6% 

20,8% 

24,9% 
23,8% 

22,9% 

26,8% 

37,0% 

21,4% 

13,0% 
13,9% 

19,1% 

29,2% 

33,4% 

29,3% 
27,9% 

29,5% 29,2% 

34,2% 

37,3% 

31,1% 

32,6% 

27,9% 

28,2% 

6,3% 
5,2% 5,1% 4,3% 

3,1% 

10,7% 

9,7% 

15,3% 18,4% 

27,3% 

18,7% 18,4% 17,7% 

11,4% 

12,7% 

26,1% 

14,5% 13,1% 

15,9% 15,0% 

12,5% 9,9% 

5,8% 

2,2% 1,6% 
3,6% 

7,0% 9,7% 
8,6% 

4,4% 3,8% 

2,8% 

5,8% 

12,5% 

10,9% 

3,8% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 
1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 1 1 2 2 3 2 1 1 1 1 
PSOE 3 2 4 3 2 3 2 2 3 4 2 1 1 

PODEMOS 2 3 
IU 1 

UCD 2 2 
PNV 4 4 4 3 3 3 3 4 4 3 3 3 2 
HB 2 1 2 2 1 1 
EE 1 1 
EA 1 

EH-Bildu1 2 1 1 
TOTAL 10 10 10 10 10 9 9 9 9 8 8 8 8 

1  En 2011 es AMAIUR y en 2015 y 2016 es EH-Bildu. 
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37,0% 

32,4% 

39,9% 42,8% 

29,7% 

23,0% 

23,9% 

14,0% 

11,4%12,9% 

2,1% 2,9% 
1,0% 

1,9% 
4,0% 4,4% 5,6% 

2,8% 2,5% 2,3% 
5,2% 

4,9% 

46,6% 

50,6% 

18,7% 

4,4% 

15,1% 
11,5% 

3,4% 

14,2% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

PSOE 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

UCD 2 3 1 

TOTAL 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
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PP 
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36,1% 

6,8%8,0% 

5,4% 
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25,2% 

27,5% 

32,2% 

48,3% 47,6% 

35,5% 36,5% 30,3% 

46,9% 

34,9% 

5,1% 0,5% 

11,6% 

4,0% 

26,7% 

51,3% 

43,6% 
40,3% 

31,9% 

46,4% 

30,8% 
22,3% 

24,4%29,2% 

38,0% 
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7,2% 

1,1% 

0,9% 

8,0% 

2,8% 
14,5% 

5,9% 
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4,4% 4,1% 4,7%
8,0% 

3,3% 3,8% 

11,2% 10,1% 11,5% 

6,5% 
3,7% 2,8% 

2,9% 

11,3% 

% Voto de los principales partidos 

Escaños 
1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 3 2 2 2 4 4 3 3 4 3 3 
PSOE 3 3 5 4 3 3 3 2 3 4 2 2 2 

PODEMOS 1 1 
C´s 1 1 
IU 1 1 1 

UCD 3 4 
CDS 1 
PAR 1 1 1 1 
CHA 1 1 
CAIC 1 

PSP-US 1 
TOTAL 8 8 8 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 
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40,5% 
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37,7% 

10,9% 

11,5% 

13,3% 

0,7% 1,5% 2,2% 0,8% 0,6% 0,7% 1,8% 1,3% 

36,3% 

51,9% 

7,3% 8,0% 8,2% 

1,6% 

7,8% 

14,1% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 1 1 1 1 1 1 

PSOE 1 1 1 

UCD 1 1 

TOTAL 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
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1,8% 2,2% 
0,3% 

9,8% 

PP PSOE PODEMOS C’S IU UCD CDS 

Escaños 

1977 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 2004 2008 2011 2015 2016 

PP 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
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TOTAL 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

197 



4. RESULTADOS ELECTORALES

 

 
 
 

4.2. Votos absolutos y diferencias 2011, 2015 y 2016 

En este apartado se presentan los resultados electorales obtenidos por los principales partidos 
políticos en las tres últimas elecciones generales, para el conjunto de España, y para cada una de las 
52 circunscripciones correspondientes a las elecciones al Congreso de los Diputados. En todos los 
casos, primero se muestra el resultado en número de votos, de las principales candidaturas en 2011, 
2015 y 2016, y a continuación, se muestra la ganancia o pérdida de votos de cada partido en 2016 
(respecto a 2015) y en 2015 (respecto a 2011). 

Al observar los resultados de estas elecciones en el conjunto de España, lo primero que salta a 
la vista es que las diferencias entre el resultado de 2016 y el de 2015 han sido relativamente peque­
ñas, lo cual es muy lógico por cuanto sólo transcurrieron seis meses entre ambos comicios, mientras 
que las diferencias entre el resultado de las elecciones de 2015 y 2011 fueron muy importantes. La 
principal fue el enorme descenso del apoyo electoral a todos los principales partidos de ámbito 
nacional: el PP perdió más de 3,6 millones de votos, seguido del PSOE, que perdió más de 1,4 mi­
llones, de UPyD, que perdió casi un millón de votos, y de IU, que perdió 0,76 millones. 

Hubo al menos otro cambio destacable, aunque de menor entidad que el previo, respecto a 
2011: el descenso en votos de las candidaturas nacionalistas. A lo largo de la legislatura, CiU se ha­
bía escindido, y aunque más de medio millón de votantes dieron su apoyo a Democracia i Llibertat, 
el partido refundado que sucedió a Convergencia Democrática de Cataluña, esta formación dejó 
de recibir 448.438 votos de la antigua CiU, mientras que ERC logró atraer 344.797 votos más que 
en 2011. En el País Vasco, EH-Bildu obtuvo 334.498 votos menos de los que en 2011 había logrado 
Amaiur. Además, también BNG, CC y PNV perdieron votos respecto a 2011. 

En definitiva, en 2015 se produjo un castigo electoral muy pronunciado, que afectó a la casi 
totalidad de los partidos políticos tradicionales con representación en el Congreso de los Dipu­
tados, tanto de ámbito nacional como de ámbito autonómico. Y ese descenso electoral no su­
puso un aumento de la abstención, como solía ocurrir en España casi siempre que las elecciones 
generales implicaban cambios electorales de cierta entidad. Al contrario, las candidaturas que 
se presentaron a las elecciones en 2015 recibieron un millón de votos más que las que habían 
concurrido en 2011. 

Podemos sintetizar, en cifras agregadas, el cambio electoral que se produjo en 2015 como si­
gue: los partidos tradicionales de ámbito nacional perdieron casi 7 millones de votos, mientras que 
los nuevos partidos obtuvieron 8,6 millones de votos que no tenían hasta ese momento: Ciudada­
nos logra el 42% de esos nuevos apoyos, Podemos el 37%; En Comú el 11%, Compromís-Podemos 
el 6%, y en Marea el 5%. Esto implica que más de un tercio de los votos que recibieron los partidos 
españoles en 2015 fueron a parar a candidaturas que, o no existían, o no se habían presentado a 
las elecciones generales previas, lo que da una idea muy clara de la magnitud del cambio electoral 
acaecido en 2015. 
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Las novedades de las elecciones de 2016 fueron escasas, pues se celebraron apenas seis meses 
después de las elecciones de 2015 y, en lo esencial, confirmaron los resultados de las mismas. De 
hecho, el principal cambio de voto en 2016 respecto a 2015 se produce por la no concurrencia de 
IU-Unidad Popular como candidatura independiente, dado que ésta se integró en Unidos Podemos 
y en sus coaliciones, en todas las circunscripciones. Esto implicó la pérdida por IU del casi millón 
de votos que en 2015 había recibido, sin que ninguna de las coaliciones en que IU se integró viera 
mejorar sus resultados, salvo Unidos Podemos, que superó su resultado de 2015 en 28.539 votos. 

En las elecciones generales de 2016 el conjunto de las candidaturas recibió 1.148.507 votos  
menos que en 2015, pese a lo cual el PP recuperó 704.271 sufragios, EH-Bildu recuperó 184.713  
votos, y ERC obtuvo 30.452 votos más que en 2015. Los restantes partidos vieron reducirse sus  
apoyos: C’s perdió casi 373.000 sufragios; tanto el PSOE como UPyD perdieron unos 100.000 votos   
cada uno, y tanto CDC como En Comú Podem perdieron unos 80.000 votos cada una. En cualquier  
caso, los cambios que supusieron las elecciones de 2016 respecto a las de 2015 fueron escasos,  
debiendo sólo destacarse la menor movilización electoral de los españoles, el escaso rendimiento  
electoral de la coalición global entre IU y Podemos, y la moderada recuperación de voto al PP. 

Al abordar el análisis de las últimas elecciones generales habidas en España es imperativo re
conocer que la singularidad, o excepcionalidad, parece estarse convirtiendo en lo normal. Las elec
ciones de 2016 han sido las únicas «repetidas» o, para ser más precisos, celebradas por la imposibi
lidad de investir a un presidente del gobierno tras las elecciones previas, y han sido unos comicios 
esencialmente continuistas, en los que los partidos parecen haber sido más volátiles que los propios 
electores. Las elecciones de 2015 fueron, sin duda, de las más volátiles y críticas que se han dado 
en España desde 1977, al extremo que más de un tercio de los votos fueron para partidos que dos 
años antes no existían como fuerzas políticas nacionales. Y lo que es más llamativo es que estas 
elecciones tan cambiantes sucedían a las de 2011, que habían sido las que habían mostrado un ma
yor cambio electoral desde las de 1982, en las que el drástico descenso de UCD produjo una eleva
dísima volatilidad. Por último, las elecciones generales de 2008 han sido las únicas de la historia de 
la actual democracia española en las que tanto el partido gobernante como el principal partido de 
la oposición mejoraron su resultado electoral. Y además, están entre las elecciones más continuistas 
de nuestra democracia, pues las variaciones tanto en participación como en la distribución de los 
votos respecto a la elección previa fueron muy escasas, algo que en lo esencial comparten con las 
elecciones de 2016. 

Las tablas y gráficos que se muestran en las siguientes páginas recogen los resultados en votos 
de las elecciones generales de 2011, 2015 y 2016, y permiten conocer el detalle del cambio electoral 
en cada una de las 52 circunscripciones en que se celebran las elecciones al Congreso. 
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Gen 2016 7.941.236 5.443.846 3.227.123 853.102 659.771 347.542 3.141.570 483.488 632.234 50.247 45.252 78.253 14.343 287.014 184.713 484.940 179.081 
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España. Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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Votantes Votos
Candid. PP PSOE PODE

MOS 
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PODEM 

PODE
MOS­
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MÍS 

EN
MAREA C´s IU DL/CDC CIU ERC UPyD BNG/NÓS CC-PNC Na-Bai/

G-Bai PNV AMAIUR/
EH-Bildu Otros Blancos 

Var. 2015/2011 772.091 1.007.756 –3.629.60 –1.458.19 5.212.711 3.198.584 929.880 673.549 410.698 –759.257 567.253 –1.015.69 344.797 –988.072 –113.174 –61.964 –11.773 –22.001 –115.373 –456.431 –145.329 

Var. 2016/2015 –1.159.27 –1.148.50 704.271 –101.469 –125.173 28.539 –76.778 –13.778 –63.156 –926.783 –83.765 30.452 –104.906 –25.611 –3.664 –16.299 –15.302 –34.412 –72.888 –9.051 
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12.000.000 

España. Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011
Gen 2015
Gen 2016 

PP PSOE 
PODE
MOS 

C´s IU DL/CDC CIU ERC UPyD 
BNG/
NÓS 

CC-PNC 
Na-Bai/
G-Bai 

PNV 
AMAIUR/
EH-Bildu 

Otros Blancos 

Gen 2011 10.866.566 7.003.511 1.686.040 1.015.691 256.985 1.143.225 184.037 143.881 42.415 324.317 334.498 1.014.259 333.461 
Gen 2015 7.236.965 5.545.315 5.212.711 3.514.528 926.783 567.253 601.782 155.153 70.863 81.917 30.642 302.316 219.125 557.828 188.132 
Gen 2016 7.941.236 5.443.846 5.087.538 3.141.570 483.488 632.234 50.247 45.252 78.253 14.343 287.014 184.713 484.940 179.081 
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6.000.000 

España. Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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Votantes Votos
Candid. PP PSOE PODE

MOS C´s IU DL/CDC CIU ERC UPyD BNG/NÓS CC-PNC Na-Bai/
G-Bai PNV AMAIUR/

EH-Bildu Otros Blancos 

Var. 2015/2011 772.091 1.007.756 –3.629.601 –1.458.196 5.212.711 3.514.528 –759.257 567.253 –1.015.691 344.797 –988.072 –113.174 –61.964 –11.773 –22.001 –115.373 –456.431 –145.329 

Var. 2016/2015 –1.159.273 –1.148.507 704.271 –101.469 –125.173 –372.958 –926.783 –83.765 30.452 –104.906 –25.611 –3.664 –16.299 –15.302 –34.412 –72.888 –9.051 



4. RESULTADOS ELECTORALES

ARABA / ÁLAVA
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PP PSOE PNV PODEMOS C’s 
AMAIUR/ 
EH-Bildu 

IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 46.034 39.698 31.931 32.439 6.917 4.662 5.820 1.924 
Gen 2015 33.683 25.331 28.353 48.413 10.512 21.225 6.814 768 2.786 1.292 
Gen 2016 34.276 26.381 26.703 51.827 8.372 15.858 298 2.847 1.078 

Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

ALBACETE
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 127.995 69.981 14.324 11.614 5.326 3.082 
Gen 2015 85.241 65.205 32.320 33.755 9.306 1.146 2.882 1.727 
Gen 2016 89.717 59.617 33.509 31.976 430 2.794 1.430 

Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

ALICANTE
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE 
PODEMOS­

COM 
C’s 

ENTESA/ 
EU 

COMPROMÍS­
Q 

UPyD Otros 

Gen 2011 489.946 239.318 57.677 27.619 49.662 13.081 
Gen 2015 297.083 188.711 201.610 154.397 33.397 5.570 19.152 
Gen 2016 329.628 187.484 193.263 138.517 1.961 19.478 

Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

ALMERÍA
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU PA/CA UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 180.249 93.495 16.445 2.659 12.225 4.360 3.490 
Gen 2015 117.635 89.434 39.780 44.494 10.828 1.532 3.982 2.211 
Gen 2016 131.801 84.988 40.578 41.897 684 4.513 2.213 

Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

ÁVILA
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 65.600 24.278 4.803 8.217 1.845 1.233 
Gen 2015 47.072 20.254 11.951 15.971 3.905 908 1.212 744 
Gen 2016 50.931 19.277 12.527 14.096 357 1.012 717 

Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

BADAJOZ
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 207.068 153.692 24.344 14.174 4.732 4.832 
Gen 2015 137.640 148.493 47.368 45.350 12.338 1.546 3.500 3.117 
Gen 2016 149.603 133.392 47.182 40.417 639 3.997 2.719 

Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

ILLES BALEARS
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s 
PSM­

ENTESA/MÉS 
IU-UPeC UPyD 

Gen 2011 217.327 126.512 31.417 21.668 18.525 
Gen 2015 140.640 88.635 111.628 71.551 33.877 11.451 2.276 
Gen 2016 163.045 93.363 118.082 67.700 1.197 

Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

BARCELONA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSC ERC CiU DL/CDC ENCOMÚ C's ICV-EUIA UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 547.376 727.220 169.601 710.178 237.327 33.111 143.914 46.738 
Gen 2015 321.980 464.588 414.163 378.723 768.235 387.061 6.595 98.943 18.119 
Gen 2016 357.759 444.812 438.126 323.824 694.315 305.075 58.941 21.081 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 

1.000.000 

800.000 

600.000 

400.000 

200.000 

0 

–600.000 

–800.000 

–200.000 

–400.000 

Votantes 

–225.396 
35.779 

–262.632 
–19.776 

244.562 
23.963 

–710.178 378.723 
–54.899 

768.235 
–73.920 

387.061 
–81.986 

–237.327 

Votos 
Candid. PP PSC ERC CiU DL/CDC EN COMÚ C's ICV-EUIA 

218.456 
–213.565 

271.561 
–217.436 

211 



4. RESULTADOS ELECTORALES

BURGOS
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 116.057 59.878 11.892 16.090 6.224 3.952 
Gen 2015 82.037 44.640 36.818 33.558 10.171 2.356 4.158 2.049 
Gen 2016 88.785 45.724 35.705 30.361 788 3.806 1.812 

Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

CÁCERES
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 132.169 92.822 13.422 8.739 3.897 2.941 
Gen 2015 87.924 84.758 34.730 28.406 7.252 1.074 3.289 1.559 
Gen 2016 95.419 78.767 33.164 24.343 415 2.558 1.539 

Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 

140.000 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

CÁDIZ



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 

300.000 

100.000 

150.000 

200.000 

250.000 

50.000 

0 

Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C's IU PA/CA UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 291.897 203.251 54.262 19.289 29.761 13.281 8.511 
Gen 2015 179.319 180.895 130.734 94.962 38.881 3.637 11.328 6.781 
Gen 2016 198.876 175.498 130.643 88.029 1.750 14.021 6.938 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

CASTELLÓN



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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PP PSOE 
PODEMOS­

COM 
C’s 

ENTESA/ 
EU 

COMPROMÍS­
Q 

UPyD Otros 

Gen 2011 156.683 87.657 15.692 11.890 12.008 8.439 
Gen 2015 98.474 66.590 74.732 48.328 9.605 1.743 7.920 
Gen 2016 106.746 66.062 72.281 44.121 662 7.263 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

CIUDAD REAL



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C's IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 164.776 95.375 16.116 13.106 4.952 4.016 
Gen 2015 113.451 91.959 36.879 36.477 9.834 1.625 3.069 2.282 
Gen 2016 121.622 81.728 37.510 33.126 679 2.792 1.939 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

40.000 

30.000 

20.000 

10.000 

0 

–10.000 

–20.000 

–30.000 

–40.000 

–50.000 

–60.000 
VotosVotantes PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros BlancosCandid. 

Var. 2015/2011 –3.602 –1.031 –51.325 –3.416 36.879 36.477 –6.282 –11.481 –1.883 –1.734 
–16.369 –15.837 8.171 –10.231 631 –3.351 –9.834 –946 –277 –343Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

CÓRDOBA 
 

Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU PA/CA UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 209.067 170.367 46.066 10.453 17.998 8.182 6.490 
Gen 2015 142.101 149.851 68.740 55.812 37.650 2.069 6.948 4.481 
Gen 2016 153.750 139.281 85.058 55.248 743 8.249 4.489 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

A CORUÑA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE 
PODEMOS­
EN MAREA 

C's BNG/NÓS IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 343.270 182.056 77.945 30.557 8.812 11.504 12.173 
Gen 2015 239.303 137.734 177.581 66.784 30.618 3.531 10.958 7.674 
Gen 2016 257.855 139.973 148.566 60.347 19.343 10.612 6.693 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

CUENCA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C's IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 69.939 41.293 5.968 4.468 1.687 1.737 
Gen 2015 50.736 37.019 14.113 13.049 3.628 464 1.155 931 
Gen 2016 53.004 34.426 15.263 10.868 195 1.270 823 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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VotosVotantes PP PSOE PODEMOS C's IU UPyD Otros BlancosCandid. 

Var. 2015/2011 –4.468 –3.191 –19.203 –4.274 14.113 13.049 –2.340 –4.004 –532 –806 
–5.359 –5.138 2.268 –2.593 1.150 –2.181 –3.628 –269 115 –108Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

GIRONA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSC ERC CiU DL/CDC EN COMÚ C’s ICV-EUIA UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 49.617 65.674 33.000 120.156 16.777 1.798 13.654 5.572 
Gen 2015 28.410 42.096 78.030 83.170 54.071 32.762 586 10.985 2.513 
Gen 2016 31.035 38.558 80.824 71.453 53.277 23.748 6.316 2.642 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

GRANADA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU PA/CA UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 237.785 185.867 40.360 3.942 26.255 9.279 5.294 
Gen 2015 158.693 158.027 83.650 70.845 26.022 2.697 6.867 3.442 
Gen 2016 172.721 151.445 86.975 66.000 1.158 7.817 3.424 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

GUADALAJARA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 71.362 36.589 9.036 9.947 3.444 1.776 
Gen 2015 47.365 30.685 23.827 24.603 5.628 1.026 2.155 979 
Gen 2016 52.047 30.282 23.884 21.586 413 2.504 822 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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VotosVotantes PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros BlancosCandid. 

Var. 2015/2011 3.479 4.911 –23.997 –5.904 23.827 24.603 –3.408 –8.921 –1.289 –797 
–4.927 –4.573 4.682 –403 57 –3.017 –5.628 –613 349 –157Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

GIPUZKOA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PNV PODEMOS C’s 
AMAIUR/ 
EH-Bildu 

IU UPyD Otros 

Gen 2011 51.362 78.462 83.703 130.055 12.595 5.734 7.817 
Gen 2015 33.884 51.764 91.359 98.533 14.608 81.257 10.722 1.313 3.426 
Gen 2016 35.312 51.449 85.015 104.566 11.683 69.828 478 4.451 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

HUELVA
 


Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C's IU PA/CA UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 115.651 106.835 18.532 4.992 9.048 5.037 3.412 
Gen 2015 74.353 95.637 39.435 30.776 11.786 1.014 3.680 2.409 
Gen 2016 81.959 88.100 40.023 28.685 464 4.062 2.526 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

HUESCA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP-PAR PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 58.435 40.721 9.937 5.408 3.179 2.890 
Gen 2015 39.747 30.183 21.943 19.789 6.433 833 1.966 1.251 
Gen 2016 42.332 29.915 22.430 17.934 239 2.830 1.204 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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Var. 2015/2011 610 3.214 –18.688 –10.538 21.943 19.789 –3.504 –4.575 –1.213 –1.639 
–5.279 –5.214 2.585 –268 487 –1.855 –6.433 –594 864 –47Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

JAÉN



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU PA/CA UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 183.339 165.348 28.059 4.920 13.727 3.926 4.124 
Gen 2015 121.984 148.511 48.640 41.398 16.771 1.287 6.196 2.713 
Gen 2016 131.234 138.612 53.239 38.884 589 5.659 2.545 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

LEÓN



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 152.672 100.210 15.598 13.672 5.668 5.470 
Gen 2015 104.077 74.128 51.441 37.902 13.997 2.047 5.866 2.943 
Gen 2016 112.723 73.681 49.484 35.870 618 6.085 2.397 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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Var. 2015/2011 –2.094 1.638 –48.595 –26.082 51.441 37.902 –1.601 –11.625 198 –2.527 
–11.736 –10.997 8.646 –447 –1.957 –2.032 –13.997 –1.429 219 –546Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

LLEIDA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSC ERC CiU DL/CDC EN COMÚ C’s ICV-EUIA UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 37.401 39.157 16.529 79.511 7.487 1.069 6.817 4.468 
Gen 2015 22.360 24.668 44.317 48.289 30.538 17.897 687 7.789 2.124 
Gen 2016 24.503 22.533 45.525 40.985 30.182 12.592 2.683 2.156 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

LA RIOJA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 95.124 54.066 7.995 10.367 3.565 2.793 
Gen 2015 67.941 41.973 28.073 26.812 7.423 1.361 2.128 1.496 
Gen 2016 73.708 42.010 28.772 24.180 425 2.662 1.225 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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VotosVotantes PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros BlancosCandid. 
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Var. 2015/2011 2.562 4.594 –27.183 –12.093 28.073 26.812 –572 –9.006 –1.437 –1.297 
–4.356 –3.954 5.767 37 699 –2.632 –7.423 –936 534 –271Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

LUGO



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE 
PODEMOS­
EN MAREA 

C’s BNG/NÓS IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 121.422 61.357 19.811 6.603 2.020 1.545 3.628 
Gen 2015 86.446 48.772 39.122 15.441 7.253 971 2.902 2.445 
Gen 2016 91.516 45.796 32.752 13.343 5.009 2.453 2.088 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 

40.000 

20.000 

30.000 

10.000 

0 

–20.000 

–30.000 

–40.000 

–10.000 

Votantes Votos 
Candid. PP PSOE PODEMOS­

EN MAREA C’s BNG/NÓS IU UPyD Otros Blancos 

–13.295 
–10.812 

–11.851 
–10.038 

–34.976 
5.070 

–12.585 
–2.976 

39.122 
–6.370 

15.441 
–2.098 

–15.558 
–2.244 

–6.603 –1.049 
–971 

1.357 
–449 

–1.183 
–357 

230 



LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

MADRID



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 

1.800.000 

400.000 

600.000 

800.000 

1.000.000 

1.200.000 

1.400.000 

1.600.000 

200.000 

0 

Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD PACMA Otros 

Gen 2011 1.719.709 878.724 271.209 347.354 13.136 108.580 
Gen 2015 1.210.219 645.645 756.257 681.167 190.193 43.508 28.322 44.856 
Gen 2016 1.325.665 678.340 737.885 616.503 14.659 39.117 35.489 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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Var. 2015/2011 232.796 261.455 –509.490 –233.079 756.257 681.167 –81.016 –303.846 15.186 –63.724 
–152.751 –152.509 115.446 32.695 –18.372 –64.664 –190.193 –28.849 10.795 –9.367Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

MÁLAGA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU PA/CA UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 357.578 227.463 64.969 7.442 40.407 13.822 8.350 
Gen 2015 224.745 208.896 132.980 132.586 52.772 4.522 14.339 5.724 
Gen 2016 256.033 201.444 140.829 121.294 1.832 17.248 6.178 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

MURCIA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 471.851 154.225 41.896 45.984 14.042 6.688 
Gen 2015 293.943 147.883 110.601 128.570 22.767 5.442 13.898 4.511 
Gen 2016 333.109 144.937 103.522 111.961 2.083 14.267 3.713 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

NAVARRA
 


Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 

140.000 

20.000 

40.000 

60.000 

80.000 

100.000 

120.000 

0 

Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

UPN-PP PSOE PODEMOS C’s 
AMAIUR/ 
EH-Bildu 

Na-
BAI/GBAI 

IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 126.516 72.892 49.208 42.415 18.251 6.829 8.267 6.707 
Gen 2015 102.244 54.856 81.216 24.969 34.939 30.642 14.528 1.452 4.788 3.714 
Gen 2016 106.976 58.173 94.972 20.505 31.374 14.343 591 4.933 3.468 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

OURENSE



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE 
PODEMOS­
ENMAREA 

C’s BNG/NÓS IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 115.796 57.340 19.054 4.757 1.677 2.805 2.857 
Gen 2015 86.673 44.726 34.357 15.174 6.455 777 3.022 1.749 
Gen 2016 92.539 43.429 29.136 13.133 4.107 2.306 1.527 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

ASTURIAS



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s FAC IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 223.906 185.526 92.828 83.755 24.721 13.308 8.392 
Gen 2015 187.568 145.113 132.984 84.464 52.583 3.855 10.809 5.591 
Gen 2016 209.632 147.920 141.845 74.961 1.391 13.576 5.374 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 

150.000 

100.000 

50.000 

0 

–50.000 

–100.000 
Votantes Votos 

Candid. PP PSOE PODEMOS C’s IU FAC UPyD Otros Blancos 

–10.429 
–27.737 

–6.668 
–28.051 

–36.338 
22.064 

–40.413 
2.807 

132.984 
8.861 

84.464 
–9.503 

–31.172 
–52.583 

–92.828 –20.866 
–2.464 

–2.499 
2.767 

–2.801 
–217 

236 



LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PALENCIA
 


Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 58.759 33.328 6.259 4.686 1.740 1.775 
Gen 2015 42.182 25.698 14.083 14.814 4.699 828 1.381 993 
Gen 2016 45.965 24.751 15.077 12.428 273 1.294 838 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

LAS PALMAS
 


Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s CCa-PNC IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 240.897 123.486 53.329 19.971 13.208 14.207 6.990 
Gen 2015 145.372 115.521 136.583 63.385 21.788 15.262 2.564 11.516 4.111 
Gen 2016 170.316 119.351 113.256 65.172 17.982 978 11.949 3.502 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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–1.586 

Otros 

–2.691 
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Blancos 

–2.879 
–609 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

PONTEVEDRA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE 
PODEMOS­
EN MAREA 

C’s BNG/NÓS IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 284.079 156.880 67.227 25.834 7.460 9.231 8.068 
Gen 2015 197.201 118.988 159.638 51.453 26.537 3.177 9.289 5.481 
Gen 2016 208.921 118.816 137.088 48.302 16.793 975 10.335 4.418 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

SALAMANCA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 

140.000 

40.000 

60.000 

80.000 

100.000 

120.000 

20.000 

0 

Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 128.887 56.331 9.256 13.276 3.693 3.223 
Gen 2015 89.375 45.593 25.743 35.242 7.017 1.669 2.831 1.997 
Gen 2016 97.672 43.252 25.441 31.878 683 2.114 1.443 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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VotosVotantes PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros BlancosCandid. 
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Var. 2015/2011 –5.828 –3.973 –39.512 –10.738 25.743 35.242 –2.239 –11.607 –862 –1.226 
–7.128 –6.430 8.297 –2.341 –302 –3.364 –7.017 –986 –717 –554Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

SANTA CRUZ DE TENERIFE
 


Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s CCa-PNC IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 205.221 107.600 90.552 20.152 11.316 17.927 5.054 
Gen 2015 138.203 102.892 94.936 50.257 60.129 15.716 2.117 10.528 3.151 
Gen 2016 163.129 101.120 85.178 52.576 60.271 11.609 2.783 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

CANTABRIA
 


Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s PRC IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 183.244 88.624 44.010 12.608 12.614 5.992 4.157 
Gen 2015 129.216 78.460 62.569 53.371 15.488 2.875 5.243 2.849 
Gen 2016 140.252 79.407 59.845 48.626 1.051 5.932 2.454 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

SEGOVIA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 52.173 24.780 5.237 6.889 1.933 1.477 
Gen 2015 36.182 19.769 13.144 15.665 3.742 1.274 1.157 903 
Gen 2016 40.172 19.014 13.440 13.595 352 1.337 615 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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VotosVotantes PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros BlancosCandid. 
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Var. 2015/2011 –1.130 –79 –15.991 –5.011 13.144 15.665 –1.495 –5.615 –776 –574 
–3.477 –3.023 3.990 –755 296 –2.070 –3.742 –922 180 –288Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

SEVILLA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU PA/CA UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 410.046 442.267 91.519 23.302 58.502 20.950 13.596 
Gen 2015 275.463 371.142 208.408 142.574 62.309 6.421 17.736 9.968 
Gen 2016 299.884 347.470 214.663 138.086 2.712 20.715 9.582 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

SORIA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 28.063 16.066 2.385 2.190 1.092 1.295 
Gen 2015 20.030 12.331 8.328 7.872 1.836 327 433 679 
Gen 2016 22.264 12.762 7.599 5.679 125 589 600 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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2.234 

PSOE 

–3.735 
431 

PODEMOS 

8.328 
–729 

C’s 

7.872 
–2.193 

IU 

–549 
–1.836 

UPyD 

–1.863 
–202 

Otros 

–659 
156 

Blancos 

–616 
–79 

10.000 

8.000 

6.000 

4.000 

2.000 

0 

–2.000 

–4.000 

–6.000 

–8.000 

245 



4. RESULTADOS ELECTORALES

TARRAGONA
 


Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSC ERC CiU DL/CDC EN COMÚ C’s ICV-EUIA UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 81.977 90.496 25.724 105.846 18.561 3.672 13.326 7.106 
Gen 2015 45.619 58.922 65.272 57.071 77.036 53.152 686 12.718 2.684 
Gen 2016 51.241 53.967 67.759 47.226 75.328 39.082 6.957 3.060 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

TERUEL



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP-PAR PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 39.993 25.426 6.103 2.656 1.357 1.694 
Gen 2015 28.282 19.938 11.895 11.427 3.897 456 924 883 
Gen 2016 30.913 19.724 12.558 9.871 1.152 704 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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10.000 

5.000 

0 

–5.000 

–10.000 

VotosVotantes PP-PAR PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros BlancosCandid. 

–15.000 

Var. 2015/2011 –145 1.284 –11.711 –5.488 11.895 11.427 –2.206 –2.200 –433 –811 
–2.852 –2.601 2.631 –214 663 –1.556 –3.897 –456 228 –179Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

TOLEDO



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 220.474 112.568 22.373 19.089 6.017 4.422 
Gen 2015 149.442 106.988 52.587 53.199 13.590 1.901 5.466 2.325 
Gen 2016 159.521 97.733 53.994 47.705 695 5.881 1.974 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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Var. 2015/2011 –775 2.652 –71.032 –5.580 52.587 53.199 –8.783 –17.188 –551 –2.097 
–18.513 –17.644 10.079 –9.255 1.407 –5.494 –13.590 –1.206 415 –351Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

VALENCIA
 


Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 

800.000 

100.000 

200.000 

300.000 

400.000 

500.000 

600.000 

700.000 

0 

Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE 
PODEMOS­

COM 
C’s 

ENTESA/ 
EU 

COMPROMÍS­
Q 

UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 743.604 370.499 96.417 85.797 84.394 28.160 14.515 
Gen 2015 442.578 276.188 397.207 221.896 68.961 9.990 40.587 8.747 
Gen 2016 482.855 285.732 394.227 205.489 2.962 39.748 8.508 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

VALLADOLID
 


Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 172.671 94.521 24.223 23.536 6.663 4.719 
Gen 2015 121.323 70.879 50.204 56.347 17.935 2.940 6.434 2.683 
Gen 2016 132.026 71.780 51.637 49.283 1.068 7.740 2.234 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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VotosVotantes PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros BlancosCandid. 
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Var. 2015/2011 1.621 4.448 –51.348 –23.642 50.204 56.347 –6.288 –20.596 –229 –2.036 
–12.351 –12.528 10.703 901 1.433 –7.064 –17.935 –1.872 1.306 –449Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

BIZKAIA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PNV PODEMOS C’s 
AMAIUR/ 
EH-Bildu 

IU UPyD Otros 

Gen 2011 113.401 136.853 208.683 122.796 24.205 10.886 15.771 
Gen 2015 74.560 84.893 182.604 170.728 25.148 81.704 18.466 2.012 9.222 
Gen 2016 78.965 86.425 175.296 179.347 20.685 67.653 766 8.175 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 

Var. 2015/2011 

Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

ZAMORA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 68.228 35.059 6.161 4.641 1.976 2.057 
Gen 2015 48.160 25.985 15.865 14.608 5.514 747 1.063 1.227 
Gen 2016 52.555 26.045 15.403 12.423 256 1.201 1.010 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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Var. 2015/2011 –5.056 –4.123 –20.068 –9.074 15.865 14.608 –647 –3.894 –913 –830 
–4.364 –4.059 4.395 60 –462 –2.185 –5.514 –491 138 –217Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

ZARAGOZA



Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP-PAR PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 241.074 158.167 58.904 32.968 12.829 9.951 
Gen 2015 161.662 118.936 102.596 95.130 34.869 4.514 11.368 4.657 
Gen 2016 179.211 125.321 104.199 86.434 1.395 12.451 4.124 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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Var. 2015/2011 16.171 25.133 –79.412 –39.231 102.596 95.130 –24.035 –28.454 –1.461 –5.294 
–20.482 –20.064 17.549 6.385 1.603 –8.696 –34.869 –3.119 1.083 –533Var. 2016/2015 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

CEUTA
 


Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyDos Otros Blancos 

Gen 2011 20.968 6.445 576 1.061 2.256 498 
Gen 2015 14.813 7.627 4.646 4.392 431 197 504 413 
Gen 2016 15.991 6.974 3.345 3.549 72 590 316 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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VotosVotantes PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros BlancosCandid. 

–8.000 

Var. 2015/2011 1.234 1.304 –6.155 1.182 4.646 4.392 –145 –864 –1.752 –85 
–2.322 –2.089 1.178 –653 –1.301 –843 –431 –125 86 –97Var. 2016/2015 
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LAS ELECCIONES GENERALES EN ESPAÑA 1977-2016

MELILLA



255 

Votos absolutos en Elecciones Generales 2011, 2015 y 2016 
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Gen 2011 
Gen 2015 
Gen 2016 

PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros Blancos 

Gen 2011 17.828 6.766 992 644 496 
Gen 2015 12.331 6.905 3.215 4.366 366 240 360 299 
Gen 2016 13.522 6.805 2.667 3.352 146 361 268 

Diferencias de voto entre 2015/2011 y 2016/2015 
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VotosVotantes PP PSOE PODEMOS C’s IU UPyD Otros BlancosCandid. 

–6.000 

Var. 2015/2011 1.411 1.553 –5.497 139 3.215 4.366 366 –752 –284 –197 
–962 –930 1.191 –100 –548 –1.014 –366 –94 1 –31Var. 2016/2015 



4. RESULTADOS ELECTORALES

4.3. Evolución geográfica del reparto de escaños 

Los mapas siguientes muestran la evolución del partido ganador en cada elección, en términos 
de mayor número de escaños por provincia. Se han seleccionado las convocatorias más significa
tivas para mostrar que el reparto de escaños entre los partidos ha cambiado de forma importante 
desde que la democracia inició su andadura hasta la actualidad. 

En primer lugar, se observa que en tres elecciones existe prácticamente un único partido domi
nante en el mapa electoral, tiñendo España de un solo color político. Esto ocurre en las elecciones 
de 1979, donde UCD fue el partido triunfador, en 1982, con el dominio del PSOE en casi todas las 
provincias, y en las últimas Elecciones Generales de 2011 y de 2016, con el PP como principal partido 
ganador. 

Los mapas de resultados de las elecciones de 1996, 2004 y 2008 reflejan visualmente un periodo 
de cierto equilibrio de fuerzas entre el Partido Socialista y el Partido Popular. En esos años, el PSOE 
domina principalmente en las provincias de Andalucía y Cataluña (junto a los nacionalistas de CiU); 
mientras que la victoria del PP resulta más frecuente en provincias de Galicia, Castilla-León, levante 
o Murcia. 

Los principales partidos nacionalistas de País Vasco y Cataluña, cobran relevancia en los mapas 
de 1996 y 2011, mientras que los mapas de 2015 y 2016 muestran que con relativa frecuencia el par
tido más votado en una circunscripción empata a escaños con el segundo partido más votado, algo 
que parece haber ocurrido en mayor medida en 2016 y 2015 que en las elecciones previas. 

­

­

­
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Partido ganador por escaños. Elecciones Generales de 1979 


UCD 

PSOE 

PNV 

EMPATE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Partido ganador por escaños. Elecciones Generales de 1982


PSOE 

AP-PDP 

PNV 

EMPATE 
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Partido ganador por escaños. Elecciones Generales de 1996 

PP 

PSOE 

CIU 

PNV 

EMPATE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Partido ganador por escaños. Elecciones Generales de 2004 

PP



PSOE



PNV



EMPATE
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Partido ganador por escaños. Elecciones Generales de 2008 


PP 

PSOE 

EMPATE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Partido ganador por escaños. Elecciones Generales de 2011


PP 

PSOE 

CIU 

PNV 

AMAIUR 

EMPATE 
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4. RESULTADOS ELECTORALES

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Partido ganador por escaños. Elecciones Generales de 2015 

PP 

PSOE 

EN COMÚ 

PNV 

EMPATE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Partido ganador por escaños. Elecciones Generales de 2016 

PP



PODEMOS



EMPATE
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